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BVLTEN och nJiringslivet 
Små skruvar måste också vara starka. Den utpräglade miniatyriseringen av komponenterna 
för teleindustrins produkter kräver att även övri ga detaljer minskar i storlek - utan att 
därmed minska i hållfasthet och kvalitet. Teleanläggningen måste fungera mycket län ge 
och ki-äva ett minimum av tillsyn och repara tioner. Bulten - en av världens största 
och ledande bultfabriker med över 2 .000 anställda - tillverkar och levererar idag 

• 

kallstukad skruv och mutter i mycket små dimensioner för teleindustrins 
: . räkning. Bulten arbetar oavbrutet vidare i samarbete med konstruktörer o.ch 
I I. tekniker för att möta morgondagens alltmer stegrade krav BU •. :rE~ 

på högre hållfasthet och ökad kvali tet. • ~ 

En mängd skruv i mycket små dimen­
.Iioner ingår i en · telefonväxel. En stor 
del av dessa kommer från Bulten. 

BULTEN - en livsnerv genom näringslivet • ISULTFABRIKS AB • HALLSTAHAMMAR 
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S0m utkommer den ~5 april 
presenterar vi aet engelsJt.. 
,Iranska trafikflYfqllanet 
Concorde, som tar skuttet 
öVEl,r Atlanten på tre tfmrnar. 
,Nya Opel Rekord presenteras 
.och Simca 1000 testas. övri­
ga rubriker : Modellbåt mo- ., 

• d ell 63 - Program 2 i TV ,­
r edan i sommar - Säkra och 

. livsfarliga stör thJälmar 
'ja körkort till sjöss. 

OMSLAGSBILDEN 
w •• r den engelska sportvagnen 
Spltflra. en leksak i fu ll skala . blarid 
.Dinli;y TpY$ lek~","""IIA ' IOr ck yngsta 
b tleJltusl_,na. Foto Reijo Rlister. 

."TORIIYH .rER~ 

NY LITEN VAUXHALL KOMMER 

SUNBEAM ALPINE GT 

17 000 kr kostar denna nya Sunbeam Alpine 
som blivit en tilltalande GT-vagn. Stor omsorg 
har lagts ned på ljudisoleringen. Motorljudet 
har dämpats genom att man använder en ny 
luftrenare. typ mikrofliter, och ett specialut­
format avgassystem. Effekten har trots detta 
kunnat bli 82 hästkrafter. Modellen har en helt . 
nykonstruerad hardtop med en stor bakruta. 

FORST A BUSSEN FOR HOGERTRAFIK 
Sveriges första vänsterstyrda buss helt förbe­
redd för högertrafik levererades nyligen till 
BIlIIngens Trafik AB I Skövde. Den nya bussen 
har dörrar på både vänster och höger sida. 

HAN .HAR 50 ROLLS-ROYCE 

Vauxhall Motors Ltd, GM:. engelska fabriker. skall in­
troducera en ny Vauxhall -modell I höst. Det kommer att 
röra sig om en vagn i l-litersklassen. Kraftkällan till den 
nya modellen blir en 4·cyllndrlg motor, monterad fram. 

Vem har Inte velat äga en Rolls-Royce? VI 
vet I alla fall en man som gör det med besked: 
Talbot Kendall. chefen för ett telefonbolag I 
Kalifornien. Han Införlivade nyligen den fem­
tionde Rollsen till sin förnämliga samling! 

Opel Kadett Caravan 1000 är en stationsvagn byggd på samma chassi som Kadett. Då bakre sätet är nedfällt 
är den totala längden på golvutrymmet drygt 1.5 m. Fjädringssystemet bak har förstärkts med ett extra blad. 
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Chrys le r Valiant ' ti llverkas I flera ol ika utföranden. Detta är Signet 200, en 2·dörrars hardtop , utrustad med en 145 hästars motor. Priset är 20 900 kr. 

TJA och The Motor testar Chrysler Valiant: 

KOMFORT FÖR LÅNGFÄRD 
De som vill ha en snabb långfärdsbil med god komfort 
och hög marschfart, och som dessutom tycker om automatlåda, ·bör 
Chrysler Valiant hitta en vagn som motsvarar förväntningarna. 

E ventuellt förutfattade meningar om 
att amerikanska vagnar har mjuk, 

s laddrig fjädring kräver definitivt ett 
undantag betr äffande Chrysler Valiant. 
Den går mjukt över alla utom de mest 
stötiga vägbeläggningarna, och även om 
fjädringen till en viss grad "flyter", så 
är det av mycket ringa betydelse och i 
varje fall inte nog för att framkalla 
åksjuka. Direkta stötar från vägbanan 
elimineras nästan helt av framfjäd­
ringen, medan komforten i baksätet ur 
den synpunkten inte är fullt lika god. 
S må tendenser till karosseriskakninga r 
gör 'helhetsintrycket en liten a ning säm­
re än när det gäller några av de bättre 
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europeiska bilarna, men å andra sidan 
förekommer endast obetydlig krängning 
i kurvorna. Vagnen har individuell fram­
hjulsfjädring med hjälp av torsionssta­
var, medan bakvagnen fjädras av halv­
elliptiska bladfjädrar under stel bakaxel. 
Fjädringen ger ifrån sig ett visst oljud, 
när vagnen körs över tätt korrugerad 
vägbana, men vibrationerna känns inte 
i karossen. 

Styrningen krävde 5 '4 varv mellan 
fulla fram hjuls utslag och är lätt att 
manövrera även vid parkering. Den mera 
direkta styrn ing, 31h r attvarv, som a n­
vänds i samband med servomanövrering, 
vore dock att föredra. 

Foto REIJO ROSTER 

Under förutsättning att vägen inte ä r 
alltför slingrig glömmer man snart bort 
den speciella styrutväxlingen och kan t ill 
och med finna ett visst nöje i att tampas 
med Valiants kraftiga understyrning. 
Bilen har säkra, pålitliga vägegenskaper 
och när den väl tagits in i en lång, snabb 
kurva håller den kursen stadigt. På vått 
underlag kan hjuls pinn provoceras fram 
mycket lätt, men inte ens i tvära kurvor 
behöver detta betyda att man förlorar 
herraväldet över vagnen. Valiant visade 
sig vara anmärkningsvärt lätt att köra 
på packad snö, trots kravet på myck et 
varsam behandling av gaspedalen. Slad­
dar som resultat av hjulspinn k unde 



mycket. lätt hävas, och vagnen kändes 
hela tiden stadig. 

Valiant är snabb och kvick, svecieHt i 
det lägre och me1lersta hastighetsornrå­
det. En toppfart Ilå något över 140 km/ 
tim kan tyckas vara låg för en 3.5 liters 
vagn, men "kvartsmilen" (400 meter) på 
under 20 sekunder frå n stillastående ger 
e antydan om dess snabba acceleration. 
A tomatisk choke ger ögonblicklig start 
även i kyla och hjälper motorn att 
snabbt komma upp i temperatur. 

D LIGA BROMSAESURSER 

Att stanna Valiant upprepade gånger 
fran höga hastigheter visade sig vara 
något av ett problem. Även en enda 
inbromsning framkallade mattning. om 
bromsarna sattes an vid 130 km/tim och 
hölls kvar tills vagnen nått ungefär fot­
gängarfart. Upprepade inbromsningar 
på samma sätt resulterade i längre 
pedalväg som följd av bromstrummor­
nas expansion, och högre pedaltryck 
krävdes undan för undan, även om vag­
nen alltid höll rak kurs. Eftersom vår 
vanliga provbacke vid tillfället uteslu­
tande lämpade sig för kälkåkning var 
det meningslöst att i detta sammanhang 
prova handbromsens förmåga att hålla 
vagnen kvar i lutning. 

Motorn, som är lutad 30 grader åt 
höger under den låga motorhuven. ut­
vecklar 145 hk SAE vid 4 000 varv per 
minut. Förvånansvärt nog med tanke 
på den stora slagvolymen, 3 687 cm~. lät 
det ibland som om motorn fick arbeta 
ganska hårt. När vi började proven var 
vagnen nätt och jämnt inkörd. och det 
verkade som om ventilarmarna hade 
bli vit ganska klappriga under inkör­
ningen. Motorn fiek också för mycket 
bränsle och visade tendenseratt storkna. 
när den blev varm. Troligtvis hade en 
m era inkörd motor givit vagnen ännu 
m j ukare och tystare gång. 

Den utmärkta treväxlade automat­
lä an manövreras med tryckknappar. 
Knapparna är betecknade R (back). N 
(neutral), D (körläge), 2 (2:an) och 
1 (1:an) och är placerade till vänster 
om ratten i en vä nsterstyrd bil. Intill 
tangentpanelen återfinns .arkerings­
bromsen. Startmotorn är automati:-kt 
bortkopplad. när växlarna är ilagda, 
och växlarna kan inte läggas in. när 
par keringsbromsen är i användning. 

Knapparna 1 och 2 är avsedda för 
m anuell inkoppling av första respektive 
andra växeln, t ex när kraftig motor­
broms behövs utför en brant backe. 
Ett an kan också användas för igång­
bogsering, när batteriet strejkar. Nor­
malt väljer man emellertid att starta nå 
D. varefter växlingarna sker helt auto­
matiskt. Vridmomentomvandlaren Ilwe­
tar på alla växlarna, och dess dämpande 
effekt eliminerar alla de skakninaar och 
stötar som vanligen åtföljer en'" snabb 
nedväxling i hög fart. t ex i samband 
med omkörning. Förutom sin smidig-het 
erbjuder den här automatl ådan även en 
möjlighet till anmärknin!1:svärt enkel in­
koppling aven lägre ~äxel - genom 
håJ'dare nedtryckning av gaspedalen. 
Möjligen skulle ett något större mot­
stånd i pedalen här ha varit nyttigt f(ir 
att förhindra ofrivillig nedväxlin q 

VÄXELSTROMSGENERATOR 

Chrysler Valiants interiör är ganska 
metalli$ och ger ett kallt intryck även 
genom den flitiga användningen av plast 
och den silverblänkande färgen på säte­
nas klädsel. Den skumplaststoppade 
överdelen på instrumentpanelen är II t­
dragen över den silverblänkande instru­
mentolattan för att förhindra spegling-ar 
i vindrutan. Instrumentuppsättningen 

omfattar en stor" tydligt markerad (men 
optimistisk) hastighetsmätare med väg­
mätare men inte trippmätare, samt tre 
mindre, runda mätare för vattentempe­
ratur, bränslemängd och laddning. Gene­
ratorn är en växelströmsdito, s k alter­
nator, som ladaar även vid tomgångs­
varv. Instrumentbelysningen är reostat­
manövrerad och knapparna för auto­
matlådan ä r belysta inifrån. Mätare eller 
varningslampa för oljetryck saknas. 

Kontrollerna för ljus, vindrutetorkare 
och vindrutespolare sitter mellan ratten 
och förarens dörr och värmereglagen i 
mitten på panelen. Strålkastarna är bra 
och har skarpt avgränsad stråle, men 
tyvärr skyms varningslampan för hel­
ljus av ratten. Vindrutetorkarna har 
automatisk återgång men förvånansvärt 
nog en enda hastighet. De ligger emel­
lertid väl an mot rutan och sveper över 
stor area. Vindrutespolaren är elekt­
risk. 

Värmesystemet är mycket effektivt. 
Tre knappar under instrumentpanelen 
används för manövreringen och effek­
tiviteten bevisades bl a av att vind­
rutan avfrostades på mycket kort tid. 
Den vänstra av knapparna kan vridas i 
två lägen för val av fläkthastighet, men 
den högsta av hastigheterna medför 
ganska mycket oljud och behövs sällan. 

För varmare klimat finns också möj­
ligheter till kylning av interiören. Två 
slangar, en på var sida i motorrummet, 
levererar kalluft direkt från fronten. 
Tyvärr var tätningen dålig i det spjäll, 
som i stängt läge skulle hålla kalluften 
ute. vilket i vårt fall medförde iskallt 
drag i vagnen. 

Körställningen är god. Stoppningen är 
stabil och det finns armstöd på dörren 
men inte i mitten av framsätet. De föra­
re. som kör automatväxlad bil med båda 
fötterna, kommer antagligen att finna 
bromspedalen för liten och placerad för 
långt åt höger. 

En trevlig matta täcker durken, och 
vagnen har tillräckligt utrymme för sex 
vuxna. Förvaringsutrymmena för smär­
re persedlar är något begränsade, efter­
som det endast finns ett handskfack i 
panelen, medan den bakre "hatthyllan" 
har en upphöjning, rymmande fjäder­
stängerna för bagageluckan. 

Vagnens bakre del är anmärknings­
värt rymlig, och även om framsätet är 
längt tillbakaskjutet, är benutrymmei 
bak fortfarande hyggligt. Egendomligt 
nog saknas askkopp i baksätet. Liksom 
motorhuven är bagageluckan fjäder­
belastad och öppnas med en separat 
nyckel. Utrymmet för bagage är stort 
men störs av röret från påfyllningsplat­
sen i vänster flygel till bensintanken 
under durken. Verktyg och domkraft är 
st'lvade vid sidorna. 

tV!.otorhuven öppnas från utsidan och 
sk" kade oroväckande i hög fart. På 
undersidan har huven en stor, ljuddäm­
pande matta för att hålla nere ljud­
nivån. men ett visst vindbrus förekom­
mer och ökar, när ventilationsrutorna ä r 
öpnna 

Chrysler Valiant visade sig vara ett 
bra och rymligt transportmedel. Den 
lämpar sig ypperligt för långkörning 
och är intressant om också inte särskilt 
spännande att köra. Även om den inte 
är direkt bränslesnål (våra siffror har 
dock påverkals av att det gällde vinter­
körning) så bör den vara billig i under­
häll. Permanentsmörjda lager eliminerar 
behovet av chassismörjning, och inspek­
tion behövs först efter ca 5 000 mil. 
Vagnen ligger väl framme både I fråga 
om komfort och säkerhet, den är lätt 
att köra och inte för stor för våra euro­
peIska vägar. Vallant är ett rymligt transportmedel som kanske 

framför allt är lämpat för långa lands~ägskörningar. 
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DATA 
TESTFORHALLANDEN: Vader: Kallt och svag vind . Temperatur -1 - +1 · C. 
Lufttryck 749 mm Hg. Vägbeläggning: fuktiq betonq och asfal t. Bränsle : 98 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade v id 50 och l QO km/tim 1,5 procent 
för högt värde och vid 145 km/tim 2 procent för mycket. Vägmätaren v isade 1,5 
procent för lång sträcka. 

VIKT: Komp lett med olja, vatten och bränsle för ca 80 km färd l 320 kg . Vikt­
fördelning fram/bak I procent 54/46. Vikt under provkörn ingen (med två man och 
nödvändig utrustn ing) 1500 kg . 

MAXIMIHASTIGHETER: Medelhastighet på doserad rundbana 147,2 km/tim . Bästa 
tiden på l 600 meter I en riktning 146,7 km/ tlm. Bästa tid över 400 meters 
raksträcka efter l 600 meters acceleration från stillastående motsvarar hastig­
heten 147,9 km/t im. Medelvärdet av flera prov i båda r iktningarna 146,6 km/tim. 

HASTIGHETER VID OLIKA V;t\XLAR: 

Högsta hast ighet på 2:an 100 km/ tim 
l:an 51 ,5 

BRANSLEFORBRUKNING: Se kurva nedan. Total bränsleförbrukning under 101 ,4 
mil 202 liter, vilket motsvarar en genomsnittsförbrukning av 2 liter per 
mil Vid normal landsvägskörning var förbrukningen 1,23 l/mil. Värdet motsva­
rar fö'brukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/t im och maximihastigheten 
+ 5 procent till ägg för accelerationer. 

A CCELERATI ON FRAN STILLASTAENDE: Se kurva nedan. 

ACCELERATI ON PA DE TVA HOGSTA V;t\XLARNA : 

Högsta växeln 

15 - 50 km/ liIT 
30 ~ 65 

sekunder 

" Omkörn ingsväxe ln" 

3.1 sekunder 
3,9 

50 - 80 
65 - 95 
80 - 115 
95 - 130 

6,5 
8,9 

11,1 
11.7 
16.1 

5,7 
7,9 

10,2 
15.9 

V;t\NDDIAMETER: Vänster 11 ,45 meter , höger 11 ,3 meter . Antal rattvarv SV •. 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: 6 cylindrar. Cylinderdiameter 86,3 mm , slaglängd 104,7 mm. Cylinder­
volym 3687 cm3• Kolvarea 349 cm2• Stötstångsstyrda toppventiler. Kompressions­
förhållande 8,2:1. 

FORGASARE: Ball & Ball. 

BR;t\NSLEPUMP, Carter mekanisk. 

OUEFILTER: tullflödestyp. 

MAX. EFFEKT: 145 hk SAE vid 4000 v/min . Största vr idmoment 29,7 kpm vi d 
2400 v/min. Ko lvhastighet vid max. effekt 12,5 m/sek. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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FRAMSÄTE: 

GOLV TilL TAK l 130 -=::::T:;:'l:L:T;:A:K:96:::~ ::r:::::::;::::--~FRAMRUTANS OVERKANT 

TAK 940 

STÄLLBART FRAMSÄTE 

TRANSMI SSION : Bakhj ulsdr ift. Vridmomentomvandl~re och automatisk treväx lad 
växellåda . Utväx ling : 3:an 3.23 :1, 2:an 4,68:1, l :an 7,91 :1. back 7.1:1. 
Bakaxel med hypoiddrev . Hastighet på hl\qsta växeln v id l 000 v/min 35 ,9 km/lim. 

BROMSAR: Hydrau li ska trumbromsar , 990,5 cm2 bromsbandsyta verkande mot 
1637,5 cm2 fr ikt ionsyta i trummorna . 

FJADRING: Fram indi v iduell fjädring med torsionsstavar , bak stel axel med 
halvelliptiska bladfjädrar . Stötdämpare av teleskoptyp 

STYRINR;t\TTNING: Styrsnäcka med skruv och mutter samt cirkul erande stå lkulor. 

D;t\CK: 6.50 x 13" slang lösa. 

ACCELERATION 

,/ I' 

/«J It r 
v 

J 
If 

/ 
l 

"~ ~ .... 
~ 

-

./1 2i) ~o ~6 ~ 



• 
BYGG TfA-BATARNA NU' 
Här kan ni beställa ritningar, monteringssatser .--------------. Till TEKNIK för ALLA, Box 3137, Stockholm 3 

I "SPEEDY" I 
I C Härmed rekvireras ...... st ritn ingsats till Speedy. kr 17:40 Inkl. I 

oms att sändas mot postförskott och porto. 

I "SPORTY" I 
C Härmed rekvireras .•. •. . st monteringssats till Sport y enl. följande: I C kontant varvid en beställn ingsavg ift på 25:- Insättes på TlA:s post· I 

girokonto 157992. Re sterande be lopp förbinder lag mig att betala I vid leveransen. I 
C på avbetalning varvid en beställningsavgift på 25:- Insättes ' på I postg irokonto 157992. Jag emotser därefter handlingar för avbeta 1- I 

nlngsköp. 

I Priset . är 1095:- vartill kommer emballage 50:-, samt oms 73:-. I 
Tota lpriset bl ir alltså l 218:- lämte frakt. 

I "TOPP" -JOLLEN I 
I 

C Härmed rekvireras .. .. .... st byggsats till TlA :s Topp·jo lle till ett I 
prla av 490 kr + oms 32 kr mot efterkrav . Frakt och emballage· 
kostnaderna debiteras mig. I I C Jag önskar I önskar inte (stryk det el tillämpliga) ligg för bygget och 
deponerar för denoa 75 kr. 

I "ALNÖ" I 
I C Härmed rekvireras . . .. .. at monteringssats till AlnO enl. följande: I 

C kontant varvid en beställn ingsavgift på 50:- Insättes på TlA:s post-

I 
girokonto 157992 Resterande belopp förbinder lag mig att beta la I 
vi d leveransen. 

C på avbetalning varvid en beställn ingsavgift på 50:- Insättes på TIA:. I I postgirokonto 157992 Jag emotser därefter handlingar för avbe· 
taln lngsköp. I Jag kommer att bestrida kostnaderna för frakt och försäkring . I 

Monteringssatsen till TlA:s nya kabinbåt AlnO kostar 2780:- vartill I kommer oms med 178:- . Emballaget , som utformats som jigg , kostar I 
95:- . Totaipriset är alltså 3053:- . I satsen Ingår inte skruv. lim eller 

I beslag I 
(Säll X I tillämpliga rutor) 

I Namn ........ . ...... .... ......... ... ........ ....... ............ . .... J I 
I I 

Bostad ........... . ............ . ..... ......... ....... . .. ........... .. .. 

I I I Postadress...................................... Tel. .. .. .......... I 

'- J=ä9=t i O~ .. ~ .. ~ . . ~ .. ~ .• ~ .. ~ .. ~ .• ~.:~ .J 

TRANSISTORRADIO 
till 

FYNDPRIS 
18S:-

9 tra n sis torer 

Gel/om clirektimport har vi kommit över ett parti kvalite ts­
appar<lter m ecl 9 tran sistorer som vi 1/U erbjucler Er till clet 
verkligt låga priset av 185:-. 

Dessutom får Ni alla dessa fördelar: 
Förnämlig design, god kvalitet. • Behändigt format: l t7 cm, H 8.5 cm, 
B 4.5 cm. • Mellanvåg och kortvåg, behagligt ljud. • 9 transistorer. 
• Snyggt och stabilt läderetui med rem. • Orontelefon som gör att NI 
kan lyssna utan att störa omgivn ingen. • Teleskopisk ferritantenn. • 
l evereras fullt komplett med 4 batterier, allt I presentkartong. 

Sänd In beställningen I 
d" g, lagret är begrän· 
satl (Om Ni beställer i 
d"g så har Ni appara· 
ten hos Er I övermor· 
gan). 

!...-_------

~ B ~venska -;-ndustriförnödenheter"l 

I Box 3032 - Rödertiilje .. .... .. . ..... I 
'jjod mig oVlln ~t:\ende r adio för kr 185:­

exkl. oms. I Nnmn: ............................... ... I 
Adress : ................................. . 

~ostadre~ . .:..:..: .. = .. ~ .. .:..:.:.. .. :..:.:..: .. .J 

• vinn en 

tala om varför Du tycker 

DEN ÄR TOPPEN! 
Nu hor 0110 chansen att vinna trumfesset blond mopeder, en ZUNDAPP. 

Hämta tävlingsbroschyr hos 'närmaste ZUNDAPP·återfärsäjjare eller 
skicka in kupongen. Vor med i ZUNDAPP-tävlingen och b li en av dem 

som vinner en ZUNDAPP _ trumfesset blancl mopeder! 

Till 

y.~ 
Regeringsgatan 89 

Stockholm C 

Sänd lävlingsbroschyr lill 

Namn: •••••• . • ••••••••••.....•...••• 

Adr.s" ... .. .. . ......• .. .. . .. ... .•••• 

Man behöver bara lära sig ett enda handgrepp - att trycka 
på knappen - för att kunna filma med Eumig S2. den nya 
helautomatiska 8 mm kameran som dessutom utrustats 
med urtag för Eumig synkronbandspelare. Objektivet 
Eumigon 1 :1,8/12,5 med fixfokus, kan kompletteras med 
tillsatsobjektiv för tele och vidvinkel.(eumig 82 

Till och med ett barn kan filma med Eumig S2 

T ala med Er fotohandlare. Han demonstrerar gärna. 
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Expert på att förstöra 
Det här är en av Mercuryfabrikens 
testförare i full färd med att klä s ig 
för arbetet. Platsen är Lake X­
Mercurys världsberömda testbana i 
USA. Han har betalt för att försöka 
köra sönder Mercurys utombordare. 
l hans vapen ingår både full fart, 
tomgång, korrosion, undervattenshin­
der i telefonstolp-storlek, sandbankar 
och olika bränsle-blandningar (flera 
helt felaktiga n. Ett av hans far ligas'.e 
vapen iiI' "gasen i botten". Avsikkn 
är d' bokstavligen att köra motorn till 
"döds". 
Det är just det han ska börja med nu. 
Han och hans vapendraga re kommer 
att turas om i 8-timmarsskift natt 
som dag. De skall just nu kö ra två 
stycken 1963 års Mercury 1000 med 
högsta effekt. Båten kommer att göra 
i medelta l 50 kilOP u tan stopp 
bortsett från uppehå ll för tankning 
och [ör atl byta "experter", Under 

dygnets 24 timmar avverkar varje 
motor ca 1200 distansminuter (2.200 
km). 
Och när Ni nästa månad läser den 
här tidningen, så håller våra experter 
fortfarande på att försöka "förgöra" 
dessa två Mercurymoto rer. 
Vi betalar vara te t-experter för att 
vara sUkra på att Ni får M ER 
MOTO R för Era pengar med Mer­
cury. Mercuryfabriken är ensam om 
ett liknande testprogram. 

För ytterligare information, kontakta 
närmaste Mercury-återförsäljare. 

Generalagent: 
A B. N. K. KRISTENSSOl , STO CKHO LM 

• mERCURY 

6, 9.8,20,35,50,65,85 & 100 hp o utboards 
© INTERNATIO NAL MERCU RY OUTBOAROS LTD, 
$ubsidlary of Kiekhttefer Corp, . Fond du Lac, 

Wisconsin, U. S.A. 

Oldsmoblle F-SS, som gjorde sin Sverige-debut i prisklassen närmast över 20 000 
kr har nu ryckt upp till 30 000 i kupeversionen med 195 hk Cutiass-motor. 

SPEC IALKOMPO N E RAD 
O ldsmobile F-85, som Tek­

nik för Alla haft tillfälle 
att studera under en kort 
provtur, visar i år upp ett helt 
nytt ansikte plus konstruk­
tionsdetaljer, som bl a gör 
automatväxlingen anpassad 
för svenska förhållanden. 

Nyheterna är många och 
inskränker sig ingalunda till 
detaljer. Mest intressant är 
Hydramatic-Iådan, som i och 
med den här modellen kom­

ny och avsevärt 
version. Antalet 

växellägen är fyra mot tre 
hos den tidigare typen, och 
utökningen består i att den 
tidigare ettan eller "Low", 
som den betecknats, nu "sla-

gits isär" till två lägen. Lik­
som tidigare finns ett L-läge, 
nu omfattande ettan eller 
tvåan alltefter motorvarvet, 
men mellan "Low" och 
"Drive" finns nu även en 
mellanväxel, S ("Super") som 
beroende på motorvarvet ger 
tvåan eller treans växel. För­
delen är att man vid t ex hal­
ka har två motorbromslägen 
att välja på, först S, som ger 
en mycket mjuk inbromsning 
och sedan L med mycket 
kraftig effekt, som dock gi­
vetvis kan lindras efter behag 
genom att man möter mcd 
gasen. S k "kick-down ", dvs 
hastig nedtryckning av gas­
pedalen i botten, behövs inte 

Bygg själv 
en snabbtelefon ikväll 

. .. med en Teknitron-byggsats 
Teknitron-byggsatser är till för Er som inte är ingenjör elier tekniker men som 
på ett roligt och lärorikt sätt vill bli bekant med elektronikens och teleteknikens 
fasc inerande värld. 
Teknltron·snabbtelefon S-Oll bygger Ni lätt på en kväil. Varje moment I arbetet 
är beskrivet I den utförliga byggbeskrivningen. Montageplattan är försedd med 
symbolschema som tydligt illustrerar den elektriska funktionen hos transistorer , 
kondensatorer , motstånd och övriga kopplIngselement. NI lär Er därför schema­
läsning samtidigt som Ni bygger en tekniskt riktig , användbar och fu nktions­
duglig apparat. 

I byggsatsen ingår: 
Montageplatta med symbolscbema • Transistorer Kondensato rer 
Motstånd • H.ögtaiare • Batteri e r • Hölj a av giaskiar pi ast • Omkoppl are 
• Sekundära pparat • 20 m iedning 

Ingen lödning - inga verktyg 
erfordras - sna bbkopp lI ngar och 
he lt fö rberedd montage platta gör 
arbetet mycket lätt. 

TEKNITRON 
El ektron ik för All a 
Box 1332, Bromma 13 

Teknitron-sna bbtelefon tjänstgör som: 

, . Snabbtelefon 2. Portteiefon 3. Barnvakt 

4. En lärorik och intressant apparat som Ni 

har byggt s jäiv . 

Pris komplett endast 89: 50 
+ varuskatt 



F-S5 ar en snabb landsvägsvagn och tack vare en ypperlig automatväxel behaglig 
att kora äve n i " grötig" stadstrafik . Differe nti alspärr är ett plus i halk igt väglag. 

~OMPAKT FÖR SVERIGE 
längre, utan nedväxlingen 
sker med hjälp aven växel­
väljare med indikator - om 
man inte anser sig ha tid att 
vänta pil. att automatlä dan 
själ svarar för manövern. 

För den svenska markna­
den har generalagenten, AB 
Gustaf Byrenius, valt 195-häs­
taren som lämplig kraftkä lla, 
och i övrigt "komponerat" en 
utan tvekan vettig om än 
ganska dyr landsvä gsvag n. 
En differentialspärr som för­
m e ar effekten till det hjul, 
som har bästa väggreppet , är 
också. standard, medan man 
dä remot avstä tt frä n såväl 
servostyrning som servo­
bromsar. 

Kombinationen av ganska 
läg vikt hos bilen och stor 
styrutväxling gör rattarbetet 
fysiskt lätt, även om det ford­
r as ganska mycket vevande, 
och bromsarna är utan tve­
kan i god servoklass. Det 
fordras förbluffande I gt pe­
daltryck för effektiv inbroms­
ning. 

Nyheter i övrigt : växel­
strömsgenerator, effektiv re­
dan vid lågt varvtal, effekti­
vare rostskydd genom bl a 
användning av galvaniserad 
plä t i botten plus ML-behand­
ling i Sverige, kardanknut av 
ny typ, som ger konstant 
vridhastighet oavsett vinkel­
storleken vid fjädring. 

BMC 1100 MORRIS va/des av Sveriges 
motor;ourna/ister till 

BMC 1100 MORRIS 
""tf de" ge"iq/a vätskeljädringen 

ARETS BIL-plaketten - den sven­
ska bilvärldens förnämsta utmär· 
kelse - tilldelades BMC 1100 
MORRIS. Valet gjordes med över­
.äldlgande majori tet I Teknikens 
Värl ds omröstn i ng bland Sveriges 
motorjournalister. 

t ';;;;';·, 

-..~~E SWEDEN AB 

En ny triumf för BMC:s bi/tekniska 
nyskapande. 

Plötsligt uppdykande faror kräver 
tian, Det räcker inte med att bara hromlBå - bro$$-
Dingen måste vara ögonblicklig och D~ ,imI ",el-

rama, kanske t.o.m. centimetrarna, - kan för Er. 
Mot-A-Vac bromsförstärkare för ä .. ett ser' 
voaggregat som ger den "lilla" vagnen av samma 
höga klass som den dyra. Mot-A-Vac klipper av broms­
sträckan och genom en mjuk och effektiv inbromsning 
får Ni den säkerhetsmarginal som kan rädda liv_ 
Mot-A-Vac passar alla bilar med ' yrtaktsmowl'er och 
kostar med komplett monteringssa s inte lXler än 195:-. 

;!Ila broms örstärkare 
'i6'~ lör pe sonvagnar 
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Glaskvaliteten i vind­
rutan i förening med 

fab_riksmonterade 

3-punkts säkerhets­

bälten är ett av många 

exempel på att Volvo 

i~te kompromissar 
med kvalitet och 

säkerhet. 

lO 'I'EKNIK för ALLA 8/63 

lamellglas 
Vindrutans optiska och mekaniska egenskaper betyder mycket för bilistens 

säkerhet. 

Det finns två typer av vindruteglas: lamellglas och härdat glas. Lamellglaset 

är betydligt dyrare men har fördelen att förbli genomskinligt även efter t.ex. 

ett stenskott. Lamellglas är obligatoriskt i USA. 

Volvo har valt det dyrare och säkrare alternativet - lamellglas. Glaset är 

dessutom av speciellt hög spegelglaskvalitet. Lamellglaset består av två 

glasskivor som sammanfogats med ett mellanliggande plastskikt. 



fm~a 
vertmästam 
N är man köper en ny bil, 

så väntar man sig ju ock­
så, att reparationerna skall 
låta vänta på sig åtminstone 
några år . Därför blir besvi­
kelsen så mycket större hos 
de bilägare, som kanske r e­
dan efter ett par tusen mil 
upptäcker att motorns effekt 
inte längre är vad den varit. 
När sedan verkstadens under­
sökning ger beskedet "bränd 
avgasventil", så ligger det 
nära till hands att försöka 
blanda in garanti under mo­
tiveringen a t t det måst e röra 
sig om tillverkningsfel. Men 
tänker man närmare på vad 
som händer i en modern bil­
motor för vartannat motor­
varv med t ex en avgasventil, 
så förstår man att missöden 
av det här slaget mycket väl 
kan inträffa. 

Om vi tänker oss, att en 
avgasventil av någon anled­
ning t ä tar dåligt, så kommer 
vid varje explosion en kon­
centrerad "svetslåga" att 
svepa ut genom springan 
kanske 2 000 gånger i minu­
ten (vid 4 000 varv/min). 
Inte ens den hårdaste ventil 
kan i längden undgå att 

SotbIldningen Ir av halt olika karak­
tir på Inlug.- och avgalsldan. Obser­
vera de tjocka skikten av hård slagg 
på avg .. ventllen. 

punktfrätas under den be­
handlingen, och så småning­
om får vi alltså ett "sår" i 
kanten och därmed en allt 
snabbare förstörelse. Motorn 
förlorar i effekt och felet 
brukar kunna avslöjas på att 
tomgången "ploffar" på sam­
ma sätt, som när man kopp­
lar bort kabeln från ett av 
t ändstiften. Ju längre man kör 
med en sådan ventil, desto 
farligare ä r det för motorn 
och ju dyrare blir den ' att re­
parera. Enbart sotning och 
ventilslipning är ju i och för 
sig en relativt billig opera­
t ion. 

Så här kan en avgasventIl se ut redan 
efter några få tusen mil. Observera 
brännsåret i kanten. 

När oturen är framme kan 
också slaggpartiklar från t ex 
kolvtoppen eller ventilskallen 
följa med och fastna mellan 
ventilen och sätet. De där 
partiklarna är mycket hårda 
och kan ge samma effekt 
som en dålig justering, dvs 
ventilen kan inte stänga or­
dentligt utan ger spelrum för 
den farliga lågan som upp­
står vid explosion. 

Kraftig sotbildning i mo­
torn för alltså med sig ökade 
risker även för ventilskador, 
genom att värmeavledningen 

(Forts pli sid 50) 

Vilken bilist har inte både en och flera gånger råkat ut 
för problem, som man gärna velat diskutera med en er­
faren bUverkstadsman. Det kan t ex gälla symptom, som 
kanske kan vara allvarliga, men inte nödvändigtvis be­
höver vara det. Man drar sig för att åka till verkstad, om 
det inte behövs, men ovissheten finns kvar. 

Nu erbjuder Teknik för Alla en helt ny service för alla 
med bU, nämligen "Fråga verkmästarn". En yrkesman 
med stor branscherfarenhet, verkmästare Yngve Strind­
holm, besvarar bUfrägor av allmänt intresse, ger tips om 
sm..'\reparationer eller praktiska anordningar, som ni kan 
göra själv, och talar om vad det ena eller andra sympto­
met kan betyda. 

Skriv och lägg fram era problem under adressen "Fråga 
verkmästarn", Teknik för Alla, Box 8187, Stockholm S. 

I 

I 
I 
L 

NY LINKONTROLL-MODELL 

_" 
// 
J GETINGEN II 

Idealisk allroundm odell - vacker - l ätt byggd. 

BYGGSATSEN INNEHALLER 
Alla delar färdiga för montering , profilerad Vinge, färdigformat landnings­
stä ll, gummihjul , stor plasthuv, motorfästskruv, roderok, material till lin­
kontrolll)andtag . Utförlig , i llustrerad steg-för-steg-anvisning . 
Byggsatsen t i ll GETING~N II kr. 13:- inkl. oms. 

- - WENTZEL.s --
Apelbergsgatan 48 Stockholm C 

Siind mig omg. pr post fö rskott (Porto t ill kom mer ) : 

s t . GETI NGEN II a 13 :- , st. Ba.l salim a 0:75 

Namn , .... ,. " ,. , ... " . .. , . . . Bostad " ... . , . . " ,., .. , . . " . . " , 

I 

I 
I 

.J Posta dress , .', •. , •... ", .. . . .. , .. . . . • . " . •.. ,., . TfA nr 8/63 ------------
ÖRLOGSFLOTTAN 

anställer befälselever i juli 1963 
för utbildning till underbefäl 

och underofficerare 
(å lder 161/ 2-23 å r) 

DÄCKS­
AVDELNINGEN 
artillerimatroser 
signalmatroser 
ubätsmatroser 
minmatroser 
EKONOMI­
AVDELNINGEN 
kockar 
MASKIN­
AVDELNINGEN 
eldare (t urbinmän) 
motormän 
eldledningselektriker 
(r ealkompetens i 
matematik, fysik, 
svenska o. engelska ) 
HANTVERKS­
AVDELNINGEN 
torpedhantverkare 

ANSöKNINGSTIDEN UTGÅR DEN 31 MAJ 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

REKRYTERINGSOFFICEREN - STOCKHOLM 100 

Sänd broschyren "Orlogssjöman" och ansökningsformulär 

Namn 

Adress 

Postanstalt ................................................ ........................ TtA 8/63 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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NY MERCEDES' 
Daimler-Benz presenterar en 

ny sportvagn och låter två 

gamla modeller försvinna. Au­

tomatlåda för sportvagnsbruk 

är en detalj i sammanhanget. 

Under glaskupol sitter förare och passagerare I 
Bertones Corvalr "Testudo" Coupe. De originella 
luftintagen tycks dessvärre endast vara atrapper 
och förmedlar alltså Ingen som helst svalka i solen. 

SImcachefen H T Plgozzl har äntligen fått fram 
en efterträdare till Aronde frAn 1951. Simca 1300, 
som till hösten kommer även I en 1500-verslon på 
81 hk SAE, har Arondes motor, men den är I 
övrigt helt ny frAn chassit och ända ut I skalet. 

TaklInje med tanke bakom. Mercedes-Benz 230 SL 
har platt tak med högt uppdragna kanter, som med­
ger lätt )- och urstigning trots den lAga totaIhöJ­
den. Vagnen mäter 130 cm till takets högsta del . 



NY SIMCAI 
Simca låter täckelset falla för 
sin länge väntade modernare 
mellanklassvagn. Två motor­
storiekar i samma skal, 62 eller 

81 hk SAE att välja mellan. 

Bagageutrymmet I Bertones eorval r kan Inte vara 
särskilt rymligt att döma av huvens form. Strål­
kastarna fälls upp elektriskt när de behövs men 
ligger I 'övrigt infällda för att Inte störa linjespelet. 

NYA KOMBlI 
Allt flera kombimodeller kom­
mer. Senaste nytt, Kadett Ca­
ravan, Consul Cortina Stati­
onsvagn och Taunus 12 M Com­
bi. Tre segrar för det praktiska. 

Det skall vara avhuggen stilart I år, I varje fall 
på snabba vagnar. Zagatos version av Alfa-Romeo 
GiuIia och GIulletta är en bra exponent för den 
nya läran om strömlinjeform med specialfinesser. 

NY FERRARI GlI 
Ferrari får konkurrens från sina 
egna. F d Ferrari-konstruktörer 
presenterar ny GT -vagn med 
över 250 hk under bakluckan 
och 270 km/tim som toppfart. 

Ny front I GT-familjen. ATS från Bologna blir ett 
starkt kort i spelet om de kräsna och fartsugna 
bIIkunderna. Vagnen har svansmotor på 2,5 liter och 
210 elier 245 hk DIN. Blir billigare än Ferrarl. 

Ny "Svala" stal Salongen 
De mest karakteristiska detaljerna hos nya Simca ur 
konstruktionssynpunkt framgår av teckningen här nedan. 
Bakaxeln är upphängd ungefär som på Volvo, dvs i 
längsgående svängarmar. Spiralfjädrarna fram är place­
rade ovanpå övre svängarmarna. Observera också hur kar-

danaxeln är ledad mitt på för att medge låg placering av 
sätena. Vad som Inte syns är en ovanligt kraftig lager­
förankring för den fem lagrade vevaxeln. Teckningen visar 
Simca 1300, som har trumbromsar runt om, medan Simca 
1500 får skivbromsar vid framhjulen som standard. 

Tekniskt data I korthet: Motor på 1300 eller 1500 
cc, 62 respeklIve 81 hk SAE. Längd 425 cm, bredd 
158 cm, vikt tom 960 respektive 995 kg. Fyrväxlad, 
heisynkroniserad växellåda med rattspak. Topp­
fart för Simca 1300 ca 135 km/11m, för Simca 1500 
ca 150 km/11m enligt fabrikens egna uppgifter. 
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Consul Cortlna har I stationsvagnsutförande blivit en elegant nyhet för den prak­
tiskt sinnade vardagsblllsten_ Lastutrymmet är helt I klass med vad t ex Opel 
Caravan kan erbjuda. Vagnen kommer även I lyxversion med 1,5-lItersmotor på 64 hk. 

Taunus 12 M Combl har en karakteristiskt utformad baklucka, men iir I iSvrlgt 
nästan helt Identisk med Cortlnas kombiversion vad lastutrymmet beträffar. 
Bakluckan fälls uppåt och kommer bra ur vAgen vid all 1- och urlastning. 

BIL 63 (forts) 

KOMBI 

KOMPROMISS 

SOM KOMMER 

Förläng rattriSret, om så iSnskas _ •• 
På nya Sunbeam Alpine kan ratten flyt­
tas så här mycket, 6,5 cm, om man 
bara skruvar loss rattnavet en aning. 

Kombimodellerna går segrande fram 
över bilmarknaden. Erfarenheten har 
visat att det praktiskt taget alltid går 
att göra en elegant lastversion aven 
vanlig personvagn och att resultatet i 
många fall blir en klart elegantare 
slutprodukt_ I Geneve presenterades helt 
oväntat kombiversioner av både Consul 
Cortina, Taunus 12 M och Opel Kadett 
plus nya Fiat 1100 D. I fråga om de 
båda Ford-modellerna måste omdömet 
bli klart positivt, eftersom inneutrym­
mena är lika bra och delvis bättre än 

vad större mellanklassvagnar kan er­
bjuda. Att utvecklingsarbetet i stort sett 
centraldirigerats avslöjas i konstruk­
tionsdetaljer hos t ex de nedfällbara bak­
sätena. Båda modellerna har något kor­
tare dyna och lägre ryggstöd bak än 
motsvarande personvagnar, detta för att 
medge total nedfällning av båda sätes­
elementen när hela lastutrymmet behö­
ver disponeras. Detaljarrangemangen 
skiljer emellertid något i vissa avseen­
den, vilket framgår av teckningarna 
överst på nästa sida. 

Extrem striSmllnjeform är en av hemligheterna bakom den höga topp­
farten, nära 270 km/tlm, hos den senaste Italienska Gran TurIsmo­
nyheten, ATS 2500. Vagnen har 2,5-lItersmotor I aktern, femväxlad 
låda och naturligtvis skivbromsar runt om för säkerhets skull. 

Plnlnfarlna är för närvarande ganska försiktig med pennan och presenterar därför läckra men Inte särskilt uppseendeväckande 
special karosser. Hans Cabriolet Speclale med Flat 2300 som me kanlskt underlag Ar en god exponent för Plnlnfarlna-lInjen 
just nu. Corvair och Alfa-Romeo har behandlats enligt ungefär samma recept på senare tid. Onekligen ganska tilltalande. 

Även Abarth har gått In för att 
vinna fart genom att "kapa 
svansen". Hans tvålltersvagn 
på Simca-basis ger ett gott be­
grepp om hur resultatet blir. 
En av fördelarna är kraftig In­
sugning av kylluft till motorn 
från luftkudden bakom vagnen. 
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a de bakdyna och 
ryggstöd blir last­
golv, när CortIna 
och 12 M utnyttjas 
som lastvagnar. Hos 
12 M fälls stödbe­
nen - en metallbå­
ge - ut manuellt ... 

• .. medan Cortlnas 
motsvarande stödben 
för bakdynan fälls ned 
automatiskt i och med 
att dynan lyfts och 
fälls framåt-nedåt. I 
båda fallen vinns ut­
rymme på finesserna. 

'~-i 

., I 
t __ ~ ,~ .. 

Opel Kadett Caravan 1000 visar tydlig släktskap 
med sin större namne, inte minst genom takräcket. 

Den mest karakteristiska för nya Lancia Fulvia är 
det platta bakpartiet, som alltså Inte är resultatet 
av oförsiktig backning. Vagnen kommer till Sverige. 

Lancia Fulvia har en liten kompakt V 4-motor på 
1100 cc och 60 hk DIN . Motorn har som synes 
placerats extremt lutande för att spara höjd. 

Elegant, funktionell och lagom tidlös i linjerna är nya Mercedes-Ben. 230 SL, som har alla utsikter 
att bli en schlager i prisläget över 30 000 kr. Den nya hard top-formen har förbättrat sikten med 
nästan 40 procent !ämfört med tidigare modeller. Vagnen levereras också som helt öppen sportvagn. 

Teknik för Alla provkör: 

MERCEDES 230 SL 
E n ny sportvagn från Daimler­

Benz hör automatiskt till de stora 
bil nyheterna. Presentationen av Mer­
cedes-Benz 230 SL gav därför extra 
glans åt Genevesalongen, som även 
i övrigt var de många urpremiärer-
nas salong. . 

Vad är 230 SL? Kort uttryckt re­
sultatet aven rationaliseringsprocess 
även på sportvagnsområdet. Model­
lerna 190 SL och 300 SL har på sena­
re tid varit alltför exklusiva och kost­
samma för att riktigt passa in i ett 
strömlinjeformat tillverkningspro­
gram. Nu försvinner båda och ersätts 
av den onekligen formmässigt moder­
nare 230 SL, som dessutom har den 
fördelen, att standardelement ingår i 
största möjliga utsträckning. 

Tekniskt sätt kan 230 SL enklast 
beskrivas som en trimmad sportver­
sion av modell 220 SE. Cylindervoly­
men har ökats något, kompressionen 
har höjts och insprutningskonstruk­
tionen har gjorts ännu effektivare -
bränslet sprutas inte in i insugnings­
röret utan riktas direkt mot insug­
ningsventilerna och alltså direkt in i 
förbränningsrummet , när ventilerna 

öppnar. Totalt har ändringarna höjt 
effekten till 170 hk SAE, vilket ger 
230 SL den aktningsvärda toppfar­
ten av ca 200 km/tim. Växellådan är 
fyrväxlad och trean kan användas 
ända upp till 140 km/tim, samtidigt 
som fyran tack vare en flack vrid­
momentkurva kan användas mycket 
långt ner på hastighetsskalan. 230 
SL är alltså en mycket "elastisk" 
vagn, som i hög grad tillrättalagts 
även för icke sportvagnsfantaster. I 
själva verket kallas den försiktigt 
nog för en "resevagn" vars sportiga 
accent i första hand har tillkommit 
för att göra långkörningarna både 
säkrare och snabbare. 

Hur är den att köra? Redan vid 
en första besiktning av vagnen frap­
peras man av den extremt breda 
spårvidden i förhå llande till vagn­
bredden. 230 SL har ritats för att bli 
en kurvsäker vagn, och det visar sig 
snart att den kan föras hårt med 
bibehållen säkerhetsmarginal, i varje 
fall på asfalt. Svängaxeln ger en la­
gom överstyrningstendens för att 
medge enkel "styrning med gasen" 
i kurvorna. När vagnen tenderar 

(F' orts pd, sid 41) 

Automatlåda på sportvagn är modellen, deklamrar välkände Mercedes-teknikern Rudolf Uhlenhaut, 
som ovan t v demonstrerar hur den kan skötas " manuellt". Ovan t h syns växelväljaren i närbild. 

'I'EKNIK för ALLA 8/63 15 



•• 
FRI FART SAK 
U nder ett par år har vi nu genomlidit 

en mängd försök med hastighetsbe­
gränsningar på våra vägar. Vi har 
tvingats köra 80 kmjtim, 90 och 100. 
Ett tag var det t o m tal om 70 som 
maximifart. Man trodde inte att bilister­
na ,skulle kunna ta vara på sig själva, 
de skulle hållas i ledband och snällt 
krypa fram i en enda lång, otymplig 
jättekö. 

Vad har vi lärt oss av dessa försök? 
Är det så att farten dödar, att ju fortare 
vi kör, desto fortare dör vi? Kommer 
det att bli idel frid över de svenska 
vägarna den dag då ingen får köra 
fortare än, låt oss säga, 100 km/tim? 

Alldeles säkert inte. 
Experterna sitter f n och plöjer ige­

nom det digra materialet från alla fart­
experimenten, och det skulle verkligen 
förvåna om de kom fram till att medi­
cinen mot olycksfarsoten heter : fart­
gräns, 

LAG FART FARLIGAST 
På flera håll utomlands har gjorts in­

gående utredningar om det är farligare 
att köra fort än långsamt. Man har 
kommit fram till att de flesta olyckorna 
inträffar vid lägre hastigheter. I det 
högre fartregistret händer färre olyckor, 
men självfallet är dessa mera drastiska 
och våldsamma; chanserna att klara sig 
vid en dikeskörning i 130 km/tim är 
givetvis mindre än vid 30 km/tim. 

Hur som helst borde dessa resultat 
vara en tankeställare för våra trafik­
experter, så att de inte grips av någon 
högfartspsykos och sätter en allmän 
gräns kring 100-strecket. överhuvud­
taget bör de inte sätta någon gräns alls. 
Det måste vara galet att inte lita på 
bilisternas omdöme att anpassa hastig­
heten efter vägens beskaffenhet. 

TRE HUVUDKATEGORIER 
Vi kan dela in trafikolyckorna i tre 

huvudkategorier : 
• singelolyckor ( olyckor med enstaka 

fordon) 
• mötesolyckor 
• omkörningsolyckor 

Dessa tre slag står för över 60 % av 
alla olyckor. De övriga fördelar sig på 
en mängd skilda orsaker, av vilka ingen 
är särskilt iögonenfallande. Av de tre 
dominerande olyckstyperna står de två 
första, singel- och mötesolyckorna, i 
särklass. 

Att det går att sänka olyckskurvan 
visar utvecklingen i USA, där dödsfallen 
under de senaste 40 åren har sjunkit 
från 25 till 5,2 per 100 000 000 fordons­
mil. Det bevisar att trafiken numera är 
vida säkrare än förr, trots att vi nu kör 
många gånger snabbare. Det bevisar 
också att vi kan komma ganska långt 
med målmedveten och metodisk forsk­

' ning. Vi bör i så stor utsträckning som 
möjligt ta lärdom av USA, där man 
ligger många år före oss i fråga om 
motorisering. 

LÄS VAD VÅRA 
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~ARE TRAFIK 
De flesta trafikolyckor inträffar i det lägre fartregistret. 
Ingående utredningar av utländska trafikforskare visar 
klart att ingenting står att vinna på en allmän eller åter­
kommande fartbegränsning. Det borde vara en tankestäl­
lare för dem som nu ' bearbetar materialet från de nyligen 
avslutade försöksserierna med maximerad hastighet. 

)M 

Av HAKAN KJELL 

Foto REIJO ROSTER 

FARTBEGRÄNSNINGAR - SE 

PROGRAM FOR SÄKERHET 
Amerikanarna har också mycket rik­

tigt presterat flera seriösa trafikutred­
ningar. Med ledning av dem skulle man 
kunna formulera ett program för att 
minska antalet trafikolyckor. Detta pro­
gram skulle kunna karakteriseras med 
t re T:n: Teori, Teknik, Tvitng. 

Under den första rubriken kan vi 
samla följande punkter: undervisning, 
upplysning, trafikpropaganda, trafik­
skolning, körutbildning. 

Teknik skulle stå för: trafikforskning, 
statistik, planering av trafikbyggen, tra­
fikbyggen, förbättring av befintliga tra­
fikanläggningar, fordonskontroll, rädd­
ningstjänst m m. 

Det sista T:et, Tvång, skulle stå för: 
lagar, trafikförordningar, trafikövervak­
ning. 

VEM SKALL BETALA? 
P å avdelningen Teori kan läggas 

många aspekter. Hur skall teorin med­
delas, vem skall stå för kostnaderna? 
Största posten kommer på det allmän­
nas konto, men även den enskilde trafi­
kanten måste bidra. De olika massmedia 
- press, radio, TV - har här en viktig 
uppgift att fylla. Man kan fråga sig vad 
som kan åstadkommas i skolorna, någon 
form av vidgad trafikundervisning måste 
komma till stånd. Kan man tänka sig 
a t t eleverna i de högre klasserna får 
regelrätt körskoleutbildning? Bilism och 
t rafik har nu gått in i var mans med­
vetande och så påverkat miljön i snart 
sagt varje hem, att det måste vara en 
viktig uppgift att skola kommande 
generationer att anpassa sig till trafi­
kens k oll ektiv. 

Är bilskolornas undervisning tillfreds­
ställande? Man kan nog utan vidare 
konstatera att den f n inte är det. 

GODA VÄGAR SPARAR PENGAR 
I k nappast ett enda land håller nybyg­

gandet av vägar jämna steg med trafik­
utvecklingen, och det verkar vara ett 
mycket svårlöst problem hur detta över­
huvudtaget skall gå till. Nationalekono­
miskt kan konstateras att goda vägar 
sparar mera pengar än vad de kostat 
att bygga. Här kommer vi ånyo in på 
frågan vad hastigheten betyder för 
olycksfrekvensen. Det är bevisat att de 
långsammaste förarna på våra riks­
och europavägar är ett betydande hinder 
för den övriga trafiken, och att de kan 
ge upphov till farliga utbrytningsförsök 
ur köer och därmed orsaka olyckor. 
Vägar bör byggas med särskilda filer 
för långsamma fordon. 

FORBÄTTRINGEN INGET FRAMSTEG 
De tekniska bristerna som olycks­

or sak tar endast ringa plats i statistiken, 
hur egendomligt det än kan verka. Det 
tycks bero på att man kör försiktigare 
med en bristfällig bil - förutsatt a tt 

(Forts pit sid 38) 

NÄSTA SIDA' 
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FRI FART (forts) 

Vad tycker våra trafikexperter om fartbegränsningar~ Tror de att sådana är effektiva mot olyckorna, eller 

anser de dem utan värde? Vi har ställt fem frågor om trafiksäkerheten till några av våra främsta sakkunniga 

på området. Frågorna lyder: 1) Vad anser ni 'om fartbegränsningar som olycksförhindrande faktor? 2.) Vad 

bör göras åt våra vägar? 3) Vad anser ni om belysninge'n - vägens och bilens - som olycksfaktor? 4) Hur 

skall vi göra bilarna säkrare? 5) Vad föreslår ni för att minska antalet trafikolyckor? - Tycker ni likadant 

som experterna? Jämför era åsikter med vad de tycker som bestämmer utvecklingen på trafikens område ----------------------------
Advokat Sten Agvald, 
KAK: 

MO'i ORVÄGAR! 

Direktör Bertil 
Björkman, M: 

OVERVAKNING! 

----
Intendent Lars Erik 
Freeman, NTF: 

UTBILDNING! 

----
Overläkare Stig 
Lindgren, Falun: 

FORARKONTROll ! 

, ----
Generaldirektör Gustaf 
Valberg, Väg och 
Vatten: 

NYA VÄGAR! 

l. Generella fartbegränsningar är av ondo, de ver­
kar starkt avtrubbande. Fartbegränsningar bör an­
vändas i undantagsfall och på korta sträckor, där 
det föreligger betydande risk att trafikanterna skall 
felbedöma hastighetsmöjligheterna. 
2. Det finns ingenting som så pressar ner olycks­
statistiken som att bygga om väg till motorväg. 
I så snabb takt som möjligt bör heia landet få ett 
nät av motorvägar som drar till sig så mycket tra­
fik som möjligt från de äldre .vägarna. 
3. En god vägbelysning har den allra största bet y-

delse för att minska olyckorna. Så länge man inte 
uppfunnit ett tillfredsställande system att hålla lykt­
glasen rena i dåligt väglag hjälper det föga att 
ytterligare förbättra fordoneris belysning. 
4. Det finns många sätt. Som exempel vill jag 
nämna säkerhetsselar som är så enkla att man 
sätter dem på sig medan man stänger blldörren , 
och anordningar som förhindrar låsning av bil­
hjuien vid bromsning. 
5. Upplysning, utbildn ing och bättre vägar framför 
allt. 

-------------------l. Jag tror att verkan är obetydlig. Fartbegräns­
ningar tvingar förarna ur deras egen rytm, iängre 
körningar blir tradiga och förarna förleds till oupp­
märksamhet. Dessa olycksfrämjande faktorer kom­
mer efter en tid att uppväga den olycksförhind­
rande verkan som fartbegränsningar till en början 
kan ha. 
2. Långsam och snabb trafik bör gå på skilda 
banor. Fotgängare och cyklister bör åtminstone få 
sin del av vägen, avskild från körbanor med en 
haivmeterbred reflexmålad kantiinje. Ytterst är det 
frågan om varifrån pengarna till förbättringarna 
skall tas . 
3. Den är av avgörande betydelse för mörkerolyc­
korna . God och fast vägbeiysning är främst ett 
kostnadsproblem för samhället. Bilarnas belysning 
är ett underhållsproblem, som beror av bilägarnas ----------l. Jag tror inte på en generell fartbegränsning, 
men däremot på punktbegränsningar vid de värsta 
massanhopningarna på vägarna, t ex största hel­
gerna, vid semestern. Kanske också en hastig­
hetsbegränsning vissa t ider på dygnet, såsom vid 
rusnlng·stid. 
2. Särskilt farligt på vägarna är vägkanter I olika 
nivå med körbanan, den mörka asfalten, utfarter utan 
sikt; felplacerade busshållplatser, mjölkpallar, hår­
nålskurvor. Högersvängande fordon är den kanske 
värsta faran och därför borde alla korsningar vara 
planskilda. Motorvägar är naturligtvis idealet. Ka .. 
man inte tänka sig någon sorts vägmarkering som 
hjälper bilisterna att bedöma avståndet, särskilt i 
mörker? 
3. Bilarnas belysning är under all kritik. Jag efter­
lyser enhetiiga bestämmelser för vägbelysning . ----------
l. Permanent generell hastighetsbegränsning är av 
ondo, tröttande och irriterande. Hastigheten blir 
" farlig " vid varierande km-tal beroende på bilens 
och vägens egenskaper., ljusförhållanden och föra­
rens kondition och kunnighet. Det är inte hastig­
heten som dödar, det är decelerationens natur, som 
är farlig. . 
2. FlerfilIga vägar med möjlighet till differentierad 
trafik, breda, jämna vägkanter utan träd och diken .. 
avskärmning mot lekande barn, rätt doserade kur­
vor, slIrfri vägbeläggning, fri sikt, riskfria väg­
korsningar. 

ansvarskänsla. Det behövs också palls- och inspek­
tionskontroll . 
4. Genom ' att ge billnspektionen resurser för 
praktisk provning av nya bilar, så att de lämpar sig 
för våra trafikförhållanden. Bromsförmåga , sikt, 
frihet från farliga innerdetaljer är bara några av 
de många viktiga spörsmålen. Obligatorisk for­
danskontroll är nödvändig. 
5. I första hand mera trafikövervakning på vägar 
och gator, som jag bedömer vara det överlägset 
effektivaste medlet. I andra hand bättre vägar och 
bättre förarutbildning , I tredje hand bättre kontroll 
av bilarnas tekniska egenskaper. Ingen av dessa 
åtgärder kan ensam pressa ned trafikolyckorna i 
botten, alla behöver användas partiellt - en smi­
dig, vänlig men fast polisövervakning är dock 
viktigast. ---------Vägarna bör vara jämnt upplysta. Bort med den 
punktbelysning som nu finns på sina håll. 

4. Börja med att ta bort växellådan och montera 
bättre bromsari Ta bort alla små farliga detaljer 
som spretar ut från Instrumentbrädan, sätt S·bälten 
i alla bilar, öka avståndet mellan ratt och vindruta 
och ' placera reglagen enhetligt i alla bilar. För­
bättra fjädring och stötdämpare. 

5. Universalmedlet mot olyckorna heter u t b i I d· 
n i n g. Börja I småskolan och låt barnen växa upp 
med bilen och trafiken. Och så måste det bli ord· 
ning på bilskolorna. Deras undervisning måste bli 
hårdare och omfatta obligatorisk vinter- och mör­
kerkörning . Vidare tror jag på någon form av 
förartest. Det är ju långt ifrån alla som är lämpade 
att köra bil. ---------
3. Stor betydelse. Bländningsproblemet olöst. At· 
minstone huvudvägarna borde vara belysta. 

4. Stabilare karosser, så att de inte knycklas 
Jhop och krossar bilåkarna, bättre "inre säkerhet " , 
däck med dubbar under vintern och så bekvämt 
ikonstruerade säkerhetsbälten att alla anvAnde dem. 

:5. Tidig och utbyggd trafik- och körundervisning 
.i skolan. Bättre kontroll av förare, som orsakat 
olyckor, med prickningar och varningssystem med 
·ev. åläggande att på, nytt genomgå körskola. Lär 
-jolket "trampa ur och styr" -regeln I halkal ----'------.. --------

" '" 
l. Jag är emot generell hastighetsbegrä""'lng. 
Däremot kan begränsningar vid speciella tillfällen 
vara till nytta , jag tänker då särskilt på semester­
tider och större helger. 

2. Vad vägarna beträffar, är det vår politik att 
bygga in säkerheten i varje ny väg. Det finns 
Ingenting som nedbringar olyckorna som säkra 
vigar. Fanns det bara pengar, så att vi kunde: 

bygga hur många motorvägar som helst , skulle 
läget bli ett annat än Idag. 'visserligen ökar för· 
bättring av befintliga vägar säkerheten , men man 
kan ändå inte nå några hundraprocentiga resultat 
på det sättet. 

3. 
,4. 
5. 
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TIO I TOPP (lorts) 

VOLVO 121 AMAZON 
4-cylindrig, vattenkyld 4-taktsmotor, placerad fram, 
driver bakhjulen. S-lagrad vevaxel. Cyl-diam 84,14 
mm, slaglängd 80 mm, cyl-volym 1 178 cc. Max effekt · 
75 hk vid 4500 v/min. Toppfart 145 km/tim. 3- eller 
4-växlad låda, golvspak. 5 personer. Pris p g 15321 
kr. Skatt 194 kr/år. 

VOLKSWAGEN ,1200 
4-cylindrig , luftkyld 4-taktsmotor, placerad bak, driver 
bakhjulen. Cyl-diam 17 mm, slaglängd 64 mm, cyl­
volym 1 192 cc. Max effekt 40 hk vid 3 900 v/min. 
Toppfart 115 km/tim (fabriksangivelse), 4-växlad låda, 
golvspak. 5 personer. Pris p g ca 9500 kr. Skatt 110 
kr/år. 

SAAB 96 
3-cylindrig, vattenkyld 2-taktsmotor, placerad fram, 
driver framhjulen. Cyl-diam 70 mm, slaglängd 73 mm, 
cyl-volym 841 cc. Max effekt 42 hk vid 5000 v/min. 
Toppfart 125 km/tim. 3-växlad låda, rattspak. Urkopp­
lingsbart frihjul. 5 personer. Pris p g 10640 kr. Skatt 
110 kr/år: 

OPEL REKORD 
4-cylindrig, vattenkyld 4-taktsmotor, placerad fram, 
driver bakhjulen. Cyl-diam 85 mm, slaglängd 74 mm, 
cyl-volym 1 680 cc. Max effekt 67 hk vid 4400 v/min. 
Toppfart 140 km/tim. 4- eller 3-växlad låda, rattspak. 
5 personer. Pris p g 1962 11740 kr. 1963 års modell 
väntas bli ca 700 kr dyrare. Skatt 166 kr/år. 

VOLVO 544 
4-cylindrig, vattenkyld 4-taksmotor, placerad fram, 
driver bakhjulen. S-lagrad vevaxel. Cyl-diam 84,14 
mm, slaglängd 80 mm, cyl-volym 1 178 cc. Max effekt 
75 hk vid 4500 v/min. Toppfart 145 km/lim. 3- eller 
4-växlad låda, golvspak. 5 personer. Pris p g 12890 
kr (4-växlad). Skatt 166 kr/år. 
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FORD TAUNUS 17 M SUPER 
4-cylindrig, vatt-enkyld, 4-taktsmotor, placerad fram, 
driver bakhjulen. Cyl-diam 84 mm, slaglängd 76,6 
mm, cyl-volym 1 698 cc. Max effekt 67 hk vid 
4500 v/min. Toppfart 135 km/tim. 3- eller 4-växlad 
låda, rattspak. 5 personer. Pris p g ca 12 000 ' kr 
(4-växlad, 2 dörrar). Skatt 166 kr/år. 

VOLKSWAGEN 1500 
4-cylindrig, luftkyld 4-taktsmotor, placerad bak, 
driver bakhjulen. Cyl-diam 83 mm, slaglängd 69 
mm, cyl-volym 1 493 cc. Max effekt 53 hk vid 4000 
v/min. Toppfart 125 km/tim (fabriksangivelse). 4-
växlad låda, golvspak. 5 personer. Pris p g ca 
12700 kr. Skatt 138 kr/år. 

FORD CONSUL CORTINA 
4-cylindrig, vattenkyld 4-taktsmotor, placerad fram, 
driver bakhjulen. Cyl-diam 81 mm, slaglängd 58 
mm, cyl-volym 1 198 cc. Max effekt 53 hk vid 4800 
v/min. Toppfart 125 km/tim. 4-växlad låda, golv­
spak. 5 personer. Pris p g 9825 kr. Skatt 110 kr/år. 

MERCEDES 190 C 
4-cylindrig, vattenkyld 4-taktsmotor, placerad fram, 
driver bakhjulen. Cyl-diam 85 mm, slaglängd 83,6 
mm, cyl-volym 1 897 cc. Max effekt 90 hk vid 5 200 
v/min. Toppfart 145 km/tim. 4-växlad låda, rattspak. 
5 personer. Pris p g 19400 kr. Skatt 250 kr/år. 

OPEL CARAVAN 
4-cylindrig, vattenkyld 4-taktsmotor, placerad fram, 
driver bakhjulen. Cyl-diam 85 mm, slaglängd 74 
mm, cyl-volym 1 680 cc. Max effekt 63 hk vid 4 300 
v/min. Toppfart 130 km/tim. 3- eller 4-växlad- låda, 
rattspak. 4 personer. Pris p g 12620 kr. Skatt 166 
kr/år. (Nya Caravan kommer i höst). 
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Spitfire 4 tillverkas av Standard-Triumph i England. Det har blivit en liten trevlig vagn med fina vägegen­
skaper och, framför allt, lågt pris. Exteriören är elegant med rena och tilltalande linjer. Givetvis är bilen 
snyggast utan suffletten, som är ganska besvärlig att rigga upp och ta ner. Bilen kostar ca 12000 på gatan. 

När vi stJälper fram motorhuven , finner vi ett över­
skådligt och lätt åtkomligt motorrum. Den 70 häs­
tar starka motorn andas genom SU-förgasare. 

Sportigt och käckt: kraftig , kort och bakåtböjd 
växelspak, tvåekerratt, varvräknare , fly-off-hand­
broms, kurvhandtag . Värmen är förvånansvärt bra. 

Vi tycke ... att Spitfire är snyggare framifrån än bakifrån. Rent vansinnig är placeringen av tankpåfyllningshålet 
mitt uppe på bagageluckan. Vagnen har nedvevbara sidorutor och stor bakruta, vilken medger god bakåtsikt. 
Vi körde vårt provexemplar i både regn och blåst, men trots detta stod suffletten bra emot drag o'ch väta . 
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Apropå omslaget: 

o 

KRUTAK 
FÖR HELA 
(- och ganska måttliga -) 

SLANTEN 
Av HAKAN KJELL 

Foto LENNART HAWI 

och REIJO ROSTER 

D et stora problemet m ed sportvagnar 
har alltid varit priset. Vill man ha 

en vagn med anständiga prestanda, får 
man betala därefter , men vill man hålla 
på slantarna, få r man nöja sig med det 
medelmåttiga. 

Nu ser det ut som om vi fått 
en verklig t pigg och trevlig liten sport­
vagn som inte bara har "knuff", utan 
också ä r skonsam mot plånboken : Spit­
fire 4 från Standard-Triumph i England. 

Spitfire kostar i runt tal 12 000 på 
gatan, men visar trots detta upp många 
r enrasiga drag, som få r en att tänka på 
betydlig t dyrare vagnar. Bilen är upp­
byggd på Triumph H eraIds chassi, en 
uppenbarligen lyckad konstruktion, sär­
skilt vad fjädringen beträffar . Varje hjul 
ä r individuellt avfjädrat. Det ger en 
jämn och behaglig gång i kurvor och 
på då liga. vägar. Spitfire ä r försedd med 
Girling skivbromsar fram och trum­
bromsar bak. 

Karossen ä r myck et t r evlig att se på. 
Den har r ena, tilltalande Michelotti­
linjer , som ger den ett karakteristiskt 
utseende, särskilt vad beträffar fronten. 
Självfallet är vagnen snyggare utan 
sufflett, men denna är å andra sidan 
varken klumpig eller kantig och lättas 
upp av den stora bakrutan. Suffletten 
bärs upp av en rörkonstruktion, som är 
ganska bökig att rigga upp och ta ner . 

70 HÄSTAR, DUBBLA FORGASARE 

Den 70 hästar starka fyrcylindriga 
motorn på 1147 cc har försetts med 
dubbla SU-förgasare. Växellådan har 
fyra framåtlägen, med ettan osynkroni­
serad. Spitfire ä r trevlig och pigg att 
köra. Den g lider elegant och lätt genom 
kurvor och kuggstångs styrningen ä r 
exakt och mycket behaglig . Toppfarten 
ligger omkring 145 km/tim, men motorn 
har goda r eserver , varför vi spår att 
trimningskunniga kan få ut å tskilligt 
mer sting än vad standardversionen er­
bjuder . Och en trimmad Spitfire måste 
vara en veritabel ·krutdurk, som bör 
kunna åstadkomma mycket på tävlingar, 
m ed de vägegenskaper vagnen har. 



Medan snödimman fortfarande håller på att skingras står den här "amerikanaren" stabilt parkerad i en snövall vid vägkanten. Från 40 km/tim stannade bilen 
på mindre än sin egen längd - och utan en skråma. Efter en halvtimmes snöskottning stod den på nytt på vägbanan och kunde utan vidare köras från plataen. 

Nyttigt att "uDDa Dör olyc"aD ver"arl olråD"o,"lig 

KONSTEN 
ATT KÖRA 
l DIKET 

Ni kommer bilande i allsköns 

ro, går in i en kurva -

och upptäcker plötsligt en 

mötande bil på er egen väg­

halva. Vad gör ni? 

En del bilister släpper ratten 

och sätter händerna för 

ögonen. Andra kör tvärt av 

vägen i blotta förskräckelsen. , 

En del kör av vägen på rätt 

sätt och kanske klarar sig 

utan en skråma på varken bil 

eller passagerare. Hur? 

Reportage: STIG BJORKLUND 
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KONSTEN ATT KÖRA I DIKET (forts) Vägen blockerad, frontalkrock hotar. Snabbt av vägen, där även en blygsam 
snövall - eller en vanlig grusbank - mycket snabbt stoppar upp färden. 

Bromssträckan blir mycket kort, även I lös snö, 
när bilen "sätter sig" på underredet. Direktör 
Raymond Sjöqvlst demonstrerar bromsspåren efter 
Teknik för Allas provlandning I vårdrivorna. 

Det behövs en ordentlig storstädning längs vägar­
na, Innan en dikesvisit verkligen kan bli ofarlig 
och effektiv överallt. Stag till telegrafstolpar borde 
liksom stolparna själva flyttas från vägkanten. 

:H 'I'EKNII{ fÖr ALLA 8/63 

I press och radio har vi den här senaste 
vintern hört rätt mycket talas om 

"snöbromsen" . Åtskilliga märken i våra 
snövallar längs riksvägarna har ocksä 
visat, att mänga bilister praktiskt fätt 
erfara vad det vill säga att landa i en 
snödriva, när situationen inte kunnat 
klaras upp pä annat sätt. Ibland har 
det varit en ofrivillig visit efter en egen 
sladd, i andra fall kanske en räddnings­
manöver, när vägbanan plötsligt befun­
nits blockerad och en krock varit hotan­
de nära. I de flesta fall har resultatet 
varit mycket positivt, kanske pä sin 
höjd en del repor i lacken plus eventuell 
bärgningskostnad. Bilen har kunnat kö­
ras för egen maskin och färden har allt­
sä kunnat fortsättas utan längre av­
brott, trots att tragedin varit hotande 
nära. 

I takt med att snödrivorna smälter 
undan blir emellertid medelbilisten mer 
och mer obenägen att lämna vägbanan 
frivilligt, om en verkligt kritisk situa­
tion skulle uppstä. Det är riktigt, att 
barmark inte ger samma pålitliga land­
ningsplats som en hög snödriva, men det 
är absolut fel att tro, att räddningsmöj­
ligheterna därmed är borta. Det gäller 
bara att ha fantasi och att kallt beräkna 
en lämplig landningsplats. 

Grundregeln är givetvis att se till, att 
bilen gär fri för större hinder vid väg­
kanten. Om ett och annat träd står med 
glesa mellanrum, så väljer man om möj­
ligt att gä över dikeskanten omedelbart 
bortom ett träd för att ha största möj­
liga fria sträcka framför sig. 

Kör inte av och sikta rakt ut i geo­
grafin, bara för att komma sä långt bort 
som möjligt från hindret pä vägbanan! 
Den erfarne vet, att i stället en mycket 
liten vinkel mot vägens sträckning of­
tast ger den säkraste uppbromsningen. 

Konsten ligger i att läta bilens un­
derrede bromsa upp farten. Den upp­
bromsningen börjar redan när ena fram­
hjulet skurit ner 10-15 cm över väg­
kanten, och då gäller det att ha en kurs, 

som ligger sä gott som parallell med 
kanten. Effekten blir förbluffande. Har 
man omedelbart före dikeskörningen lyc­
kats fä ned farten till 40-50 km/tim 
kan uppbromsningen ske på ett par me­
ter efter det att vevhus och rambalkar 
börjat hyvla vägkanten. Jord och grus 
som tornar upp sig framför kylaren 
hjälper till att päskynda uppbromsning­
en, som i så fall är över pä någon 
sekund. . 

Större stenar kan visserligen sätta ett 
streck i räkningen, men däremot brukar 
mindre stenar äka med utan vidare, även 
om de givetvis sätter sina märken på 
bilen. Men rent materiella skador pä 
bilen väger trots allt ganska lätt jäm­
fört med den minimala chansen att 
klara sig och passagerarna från en fron­
talkrock. 

- Inte ens om bilen skulle komma 
för längt ut på en sluttande vägbank 
och välta, brukar skadorna bli särskilt 
farliga, berättar en av vära mest erfarna 
bilister och olycksutredare, Räddnings­
kärens chef, direktör Raymond Sjöqvist. 
När bilen har hasat ett stycke i jord 
eller grus är farten i regel sä kraftigt 
nedsatt, att en eventuell vältning sker 
mycket stillsamt. Jag har själv varit 
med om att bara välta rätt en sådan 
bil, fylla i ny olja i motorn och hjälpa 
vederbörande förare att komma upp pä 
vägen igen för att fortsätta sin avbrutna 
färd. Den bilen var inte ens plåtskadad 
efter vältningen. Givetvis har säkerhets­
bälten här en mycket stor betydelse. 

Betydligt större är risken, om vägba­
nan är kantad av alleer, en företeelse, 
som bl a Raymond Sjöqvist i mänga år 
energiskt har kämpat för att fä bort. 
En mycket dekorativ alle med jättelika 
ekar pä kanske 15 meters avständ från 
varandra . blir för en bilist i hög fart ett 
mycket tätt spjälstaket och. med 
mycket stabila spjälor. Chansen att ta 
sig mellan ett par träd är ofta mycket 
liten, eftersom den höga farten gör tvära 
undanmanövrer omöjliga, och eftersom 



bilen ofta inte längre kan styras, när 
ett av framhjulen sjunkit igenom. Dess­
bättre har man i varje fall på några 
häll börjat såga ner alleer efter vägarna, 
eftersom svåra dödsolyckor ideligen 
understryker att naturskönheten kostar 
människoliv. Att man samtidigt på sina 
håll upptäcl{t, att mindre trädskugga 
ger snabbare upptorkning av vägen och 
därmed lindrar tjälskottsproblemet, bor­
de mana till krafttag i större omfatt­
ning, fastslår Raymond Sjöqvist. 

- Kampen mot de planterade döds­
fällorna längs våra vägar måste fort­
sätta, instämmer också Ce-Ge Hammar­
Iund, som också. haft ämnet uppe i Sve­
riges Bilradio. I takt med att man får 
bort alleträd och telegrafstolpar från 
vägens omedelbart närhet gör man det 
också lättare för bilister att klara en 
"omöjlig" Situation genom att gå av 
vägen med minsta möjliga risk. 

- Själv har jag många gånger haft 
nytta av vägkanten som bromshjälp un­
der mina OT-år, och vid två tillfällen har 
a körning direkt räddat mitt liv, dekla­
rerar "Ce-Ge". Båda gångerna råkade 
jag ut för att i en vänsterkurva möta 
en bil, som skurit kurvan utan att ha 
fri sikt. Den enda möjligheten att klara 
upp situationen var att gå ut i snöval­
len, och en gång plöjde jag in bilen så 
ordentligt, att jag inte ens fick upp 
dörrarna utan fick krypa ut genom hö­
ger framruta. Den skyldige försvann 
bäda gångerna uta11- att stanna, och det 
var bara att larma bärgningsbil och 
vänta. Inte en repa blev resultatet, och 
det lönade sig alltså definitivt mycket 
bra att lämna vägen. Detsamma gäller 
i princip även vid barmark, men det gäl­
ler att ha fantasi och att instinktivt 
välja landningsplats. Det är alltid billi­
gare ur risksynpunkt att köra av än att 
kollidera med ett mötande fordon, men 
givetvis beror resultatet i hög grad på 
hur och var man landar. Även här har 
man nytta av att, som NTF predikar, 
"}töra med fantasi". 

både vagn och passagerare. Men visste ni, att Jord 
samma sätt även om en och annan buckla riskeras. 

En alle med h!:,ndraårl!!~ träd är onekligen dekorativ, men för en bilist ir den ett kusligt stabilt spjälstaket 
som hindrar saker avkornlng I en katastrofsituation. Trid vid vägkanten har kostat åtskilliga bilister livet. 
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Arets husvagns säsong blir en mycket 
förvirrad .sädan, bäde för köpare och 

säljare. Alla vet, att nya bestämmelser 
är pä väg inför nästa är, men ännu 
kan ingen säga exakt hur de nya be­
stämmelserna kommer att lyda. Följden 
är att tillverkarna i stort sett följer 
gamla hjulspär men samtidigt mäste 
snegla pä möjligheterna att i efterhand 
anpassa vagnarna efter framtidens krav. 

Vad vet man om framtiden? Framför 
allt, att den nuvarande "tredjedelsre­
geln", som under sä mänga är snedvridit 
helt husvagnsförsäljningen i Sverige, 
kommer att skatta ät förgängelsen. 
Regeln att farten är fri om husvagnens 
totala vikt är mindre än tredjedelen av 
den dragande bilens tjänstevikt kommer 
bara att stä sig det här äret ut, och vad 
som följer är i stället en anpassning till 
utländska och betydligt förnuftigare be­
stämmelser. 

Fri fart kommer att försvinna som 
begrepp för husvagnar över huvud ta­
get. Fartgränserna blir troligen 70 km/ 
tim pä vanlig väg och 90 km/tim pä 
motorväg. Dock med ett viktigt förbe­
häll - husvagnen skall i sä fall vara 
försedd med bromsar och -; troligen -
ocksä med stötdämpare. Fattas dessa 
attribut kommer maximifarterna att bli 
betydligt lägre, kanske bara 50 km/tim. 
Pä sä sätt vill myndigheterna tvinga 
fram en förbättring av husvagnarnas 
trafiksäkerhet, och man räknar med att 
effekten pä fabrikanthäll kommer att bli 
mycket positiv. Förmänen att lagligt fä 
köra i 70 km/tim - även om husvagnen 
kanske skulle väga hälften av vad bilen 
väger, är sä värdefull, att den kommer 
att framtvinga bromsar och stötdämpare 
över hela linjen. 

Bromsfrägan betraktades bara för 
nägra är sedan som nära nog olöslig 
till rimliga kostnader, men nu har läget 
ljusnat betydligt. Den s k päskjutbrom­
sen av engelsk modell har nämligen änt­
ligen accepterats även av de svenska 
besiktnings myndigheterna, och därmed 
förfaller alla problem med anslutning av 



husvagnens bromssystem till dragbilens. 
Påskjutbromsen består i princip aven 
bromscylinder placerad omedelbart bak­
om husvagnens kulkoppling. När bilen 
bromsar in ökar trycket i bromscylin­
dern, vilket via en wireförbindelse resul­
terar i att husvagnshjulens bromsanord­
ningar träder i funktion. 

De flesta engelska husvagnarna på 
'svensk marknad har redan både bromsar 
och stötdämpare och kan alltså redan 
betraktas som godkända för maximifart 
enligt de nya förordningarna. De handi­
kap, som importvagnarna sedan länge 
haft att dras med - hög vikt och gans­
ka höga priser - genom rikhaltig ut­
rustning och stabil konstruktion - kom­
mer därmed att försvinna, vilket ytter­
ligare kan väntas öka deras marknads­
andel. 

Rent praktiskt får nyordningen till 
r esultat, att tendensen mot större och 
större husvagnar kommer att ökas yt­
terligare. De svenska tillverkare, som 
metodiskt gått in för aU tillverka "ban­
tade" husvagnar för så små dragbilar 
som möjligt, kan öka på måtten en del 
och samtidigt göra utrustningen mera 
gedigen, när varje kilo inte längre kan 
riskeras få samma avgörande betydelse 
för den tillåtna toppfarten. 

Samtidigt med att bromsar och stöt­
dämpare med milt våld tvingas fram, 
kommer också det nuvarande kineseriet 
beträffande utrustning att försvinna. 
För närvarande kan en och samma hus­
vagnstyp klassas olika i olika län. Den 
ena besiktningsmyndigheten lägger 50 
kg till tjänstevikten, den andra håller på 
att 75 eller 100 kg är en mera realistisk 
siffra, och så sätts den avgörande total­
vikten därefter. I de kommande bestäm­
melserna väntas totalvikten bli fast­
ställd med ledning av husvagnens golv­
yta. För övrigt går utvecklingen mer 
och mer mot att tillverkare och importö­
rer själva får typbesiktiga sina produk­
ter, varvid alltså de lokala besiktnings-

(Forts pd sid ql) 

Eftersom vi svenskar är 
synnerligen lyckligt lottade 
när det gäller möjligheter 
att slå läger I naturen har 
husvagnen alla möjligheter 
att bli den Idealiska se· 
mesterbostaden. Bilden 
ovan föreställer en SMW 10 
vid en Idyllisk sjöstrand . 

• 
Även I en s k resevagn, 
dvs husvagn av den mind· 
re, lättransporterade typen, 
kan Interiören bli både hem­
trevlig och Inventiös. Till 
höger en Interiörbild från 
husvagnen Kabe Komet 250 . 

• 
En annan variant från Kabe 
I Jönköping är Komet 280, 
på 2,8 meters totallängd. 
Här har "köksavdelningen" 
blivit placerad vid ena si· 
dan I stället för framtill. 



, 
En av prototyperna till den nya svenska stridsvagnen med beteckningen S ses ovan 
på bilden. Lägg märke till att vagnen saknar torn och har fast kanon. En annan 
fördel är de breda banden som gör stridsvagn S lät.! framkomlig även i djup snö. 

STRIDSVAGN S I TIO PUNKTER 
1. Stridsvagn S är lätt och rörlig och kan simma. 
2. Den har starkare beväpning än dagens huvudstrids­

vagnar. 
3. Den saknar torn, är bara två meter hög och erbjuder 

litet mål vid strid. 
4. Den har helautomatisk beväpning (en kanon, fyra kul­

sprutor) som sitter fa1'lt och riktas som på ett stridsflygplan: 
genom att snabbt vända hela skrovet. 

5. Dubbelt motoraggregat oph robust bussväxellåda ger 
snabb och säker rörlighet. Man startar på ett ögonblick, vän­
der på en tvåkrona. 

6. Gasturbinen går ögonblickligen igång i ned till -40°. 
7. Välplanerat stridsrum: två man fram med god sikt och 

dubbelkommando på manöver- och skjutorgan, en man bak 
som snabbt kan backa vagnen ur en svår situation. 

8. Inget invecklat inre order- och rapportsystem : chefen 
övertar vid behov och på ett ögonblick all körning och skjut­
ning. 

9. Lätt att sköta, kräver få handgrepp, mindre krav på 
utbildning. 

10. Stridsvagn S är en okonventionell och helsvensk kon­
struktion, utvecklad av ett litet arbetslag på armetygförvalt­
ningen i samarbete med Bofors, Volvo och Landsverk. 
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Förutom med kanonen blir vagnen bestyckad med fyra fasta kulsprutor och en 
rörlig . Manövreringen av vagnen kan skötas aven man. Den besättningsmedlem 
som har uppsikt bakåt kör vagnen vid backning lika fort som den går framåt. 

Bilden visar Volvos kombinerade motor- och transmissionsanläggning aven ny 
typ som Volvo utvecklat för den svenska armens räkning. Motorn är en Rolls 
Royce 240 hk och gasturbinen av märket Boeing typ 502-10MA på 330 hk. 



o 

EN SVENSKBYGGD STRIDSVAGN HAR BLIVIT 
EN VÄRLDSSENSATION REDAN INNAN 
DEN KOMMIT I SERIEPRODUKTION. 
DEN ÄR KONSTRUERAD UTAN TORN 
MEN HAR ÄNDA FLER OCH BÄTTI;tE 
EGENSKAPER ÄN NAGON TIDIGARE BYGGD 
STRIDSVAGN. ÄVEN STORMAKTERNA ÄR 
INTRESSERADE AV DEN REVOLU­
TIONERANDE SVENSKA STRIDSVAGNEN. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

Stridsvagn S är beteckningen på en helt ny svensk strids­
vagn som i väsentliga detaljer bryter mot tidigare 

stridsvagns tänkande. Det är en vagn utan torn men trots 
det ta betydligt kraftigare bestyckad och rörligare liksom 
den är snabbare och mer lättmanövrerad i alla avseenden 
än de typer som tidigare finns. 

Framkomligheten, även i den mest oländliga terräng, är 
utmärkt. 10,5 cm kanonen är automatisk, laddningen sker 
alltså inte längre manuellt utan helautomatiskt. Detta har 
tidigare varit en omöjlighet då tornet skulle bli alltför 
stort och tungt om man skulle montera in automatkanon 
i detta. Förutom med kanonen är vagnen bestyckad med 
fyra fasta kulsprutor och en rörlig. Sidriktningen sker med 
vagnens styrsystem som är av ny konstruktion. Höjdriktar 
gör man med omställning av hjulfjädringen, vilken är av 
samma typ som på vissa moderna bilar. Besättningen ut­
görs av tre man men skulle det vara nödvändigt kan en 
man manövrera vagnen även under stridsförhållanden. 
Han kan alltså både köra och skjuta. 

Idegivare till den nya stridsvagn S är avdelningsdirektör 
Sven Berge och som hans närmaste man har fungerat 
kapten Hans Ulfhielm. Direktör Berge fick iden då han för 
sju år sedan såg en science fiction-bild i en ' amerikansk 
tidning om en invasion år 2000. 

(Forts pd sid ~8) 

Volvo hAller ock.A pA att konstruera nya gasturbiner, vilka har hög start­
utvixllng och lAg brinsleförbruknlng och sedan skall ersätta nuvarande typ 
I den nya stridsvagnen. Dessa skall ocksA användas I vanliga bilar. 

Den nya stridsvagn S är betydligt snabbare och rörligare än tidigare modeller. Föraren 
har allt som behövs, frAn styrning till radiopåslag, I ett enda manövreringsorgan. 

Frontsiluett aven konventionell stridsvagn I 45-50-tonsklassen, som t ex 
Centurlon, och stridsvagn S. Träffytan är betydligt mindre på nya vagnar. 

I dagens stridsvagn är stridsuppgifterna fördelade på lyra man, varav 
laddaren måste arbeta stående. vilket många gånger är mycket påfrestande. 

Fast känon med automatisk laddning medger sittande besättning. Alla har 
observatlorisorgan på samma höjd. Lägg märke till den IAnga_k.anonplp~n. 
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Alnö var en av de stora nyheterna på Allt för Sjön. 
Denna av TIA lanserade båt var en av de tre motor· 
båts nyheter som nämndes I utställningens officiella 
presskommunlke. I denna förutspåddes också att 
Alnö skulle bli en storschiager I sin prisklass. 

Av STIG SANDELIN 

Teckning THORE THORESSON 

Foto REIJO ROSTER 

Byggsatsen till Alnö kostar 2 780:- och omfattar 
ca 200 delar. I satsen Ingår färdiga spant och akter· 
spegel samt till sågad plywood för botten, bord· 
läggning, däck och Inredning samt furu för köl etc . 

--



Kabinbåten Alnö är 5,60 m lång och 2,18 m bred. Den är byggd av 
mahognymarinplywood och gör 22 knop med 35 hk motor och två 
ombord. I kabinen f inns två kojer. En bra båt för semesterturer. 

En finess för amatörbyggarna fann vi på denna Arph 500 eabin, näm­
ligen en lättåtkomlig placering av tanken under ett fällbart akterdäck. 

, 

På årets Allt för Sjön stod det rustikt praktiska 
och det exklusivt lyxiga sida vid sida. Den båtbitne 
kan konstatera många tendenser, men den mest 
markanta är utvecklingen av snabba båtar som går 
mjukt i sjön. Det visades många nya "mjuka" bot­
tenformer och Ake Sundstedt står här för experti­
sen när det gäller granskningen av nyheterna på 
detta område. "Gör det själv"-linjen blir också allt 
mera markerad och åtskilliga företag visade båt­
byggsatser eller färdiga skrov i trä och plast. 



Allt för Sjön gav denna gång klart belägg för att båtar inte är billiga. Priserna 
var överlag rätt höga , men Västerbottens-båten var ett undantag från den regeln . 
Denna roddbåt, som är tillverkad av utvald norrlandsgran , klInkbyggd och 
helt kopparnitad samt 4 in lång och 1,48 m bred kostade 625:-. Tebe-bolaget. 

Utställningens motorsensatlon var fyrtaktsutombordaren Homellte, som ger Inom­
bordarekonomi utombords. Denna fyrcylindriga motor, som har en cylindervolym 
på l 032 cc, ger 55 hk vid 5500 v/min. Motorn väger 100 kg med standardrigg 
och har fjärreglage med varningssignal för oljetryck. N. K. Kristensson. 7 500:-. 

Flshlng Scott sportfiskebåt utställdes av G. S. Arph. Båten har svängbar fiske­
stol , bekväm ankringsanordning, behållare för agnfisk, förvaringsfack för fiske­
grejorna, Inbyggd plcknlcklåda och särskild tumskala för mätning av fisken . 
Längden är 4,25 m, bredden 1,65 m. Båten kostar med 7,5 hk Scott·motor 6900:-. 

Den engelska fiberglassegelbåten SlIhouette Mark II är 5,3 m lång, 2 m bred 
och har ruff med två kojer. Båten är dubbelkölad, har pentry och självlänsande 
sittrum. Priset, 8 900:-, Inkluderar mast och bom av aluminium, rostfri rigg 
samt storsegel och fock av terylene. Utställare var firma Rudolf Albert. 

BRA BOTTEN 
BÄTTRE BÅT 

- Abo Båtvar! visade 4,65 m 
långa och 1,85 m breda Car­
mela, som till konstruktionen 
var en ganska konventionell 
fIberglasbåt. De längsgående 
listerna I botten har här 
endast till uppgift att sta­
ga upp piastkonstruktionen. 

~ 

I 

~ 

I 
! 
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Lyths piastinombordare med måtten 4,4XI ,65 m före­
föll väl kort och propelleraxeln hade stark lutning. 
De längsgående tofflorna har använts med fördel 
på sportkatamaraner, men förskeppets stora bot­
tenkropp verkar här störande. Ger stort friktions­
motstånd och förorsakar virvlar framför snurran . 



Arph 500 Cabin är klinkbyggd av mahogny med stäv, spant och akterspegel av 
ek. Båten är byggd i Söderköping och konstruerad av Tord Byqulst. Den mäter 
5 m X 1,80 m och gör 20 knop med en 45 hk motor. Inredningen var välplanerad 
och en speciell finess var lättåtkomlig tankplacering. G. S. Arph. Pris 9 800:-. 

AB Gösta Berg visade Ockelbos nya kablnbAt. Måtten Ir 5,40 X 2,04 m och denna 
flberglaabAt har skumfylld dubbelbottenkonstruktion. Skott etc är utförda I 
perstorpsplatta. Botten har längsgAende steg. Motorn är en 100 hk Aquamatic. 
Diskho och pentry har byggts In I båtens akterdäck. Priset blir ca 20 000:-. 

Monarks Becker-konstruerade camping­
båt har markanta skidlInjer. Den övre 
är en avvlsarllst som går till lagom 
höjd I aktern, slår bort vattnet och 
ger torr gång. Negativ vinkel på sia· 
gen akterut hindrar båten från att sit· 
ta sig djupt med aktern vid halvpla­
nande fart. Denna campingbåt kan med 
fördel köras med medelstora motorer. 

Kock-marin kom i år med den verkliga drömbåten för den som vill ha en 
flytande sommarstuga. Parad 810 mäter 8,10 X 2,60 m och på detta utrymme har 
Rune Kock fått plats med "sovrum" med två kojer, brygga och salong samt 
pentry, toalett och öppet aktersittrum. Gör 19 knop med 80 hk Aquamatlc. 32000:-. 

Kabinbåten Ockelbo C 18 IInns förutom I Aquamatlc-verslonen även I en modell 
för utombordsmotor. Båten är rymlig och har utpräglat moderna linjer. Den nya 
Ockelbobåten var utan tvekan en av utställningens Intressantaste båtar. En del 
av Inredningsdetaljerna föreföll dock kanske mera fiffiga än utpräglat praktiska. 

"'ONAR"" 

Fisksätras sjömätarbåt Flrally har botten av mo· c::~;;~~====:;!=~~~'" 
dillerad Bertram·typ. Det Ir en djup V-botten, 
som dock till skillnad mot Bertram·botten Inte 
har samma vinkel hela vägen från för till akter. 
De längsgående stegen ger en viss luftsmörjning, 
tjänstgör som slingerkölar och hindrar båten 
från att hasa vid tvära girar. Stegen ger stabl· 
lare gång I med· och motsjö. Om stegen saknades 
skulle båten reagera mycket "slött" I vattnet. 

Elektrolux Marina heter utombordarversionen av den 
nya kabinbåten från Ockelbo. Har en gammal för­
nämlig V-botten med uppdelade plan som bildar 
längsgående, fartgivande och luftsmörjande steg. 
Skrovet har tilltalande linjer I profil. Inredning 
och formgivning är eleganta, men det finns anled­
ning att misstänka att båtfolk I allmänhet anser 
båten vara en smula mera prålig än sjömansmässig. 
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Det finns mycket att välja på för båtutrustningen. Firma Båttlllbehör för utom färger etc även tätningsmedel 
som t ex Ettan - 3:90 för liten burk - tätningsfärgen Farm och plastspackeimassan Marine-Tex, pris 24:-. 

BATVARD 
pA BURK 

D et är nog ganska få båtägare som 
pratar om molekyler när de träffas. 

Däremot talas det nu i vårutrustningsti­
der så mycket mer om trä och plast, om 
tätningsmedel, färger och lacker. Under 
senare år har det kommit en hel del ' 
nya material för båtunderhållet och 
mycket av det gamla slitet med skrapa 
och sickel tillhör nu det förgångna. Or­
saken till att vårunderhållet blivit mind­
re slitsamt är att de som är specialister 
på molekyler - kemisterna vid färg­
företagens forskningslaboratorier - har 
funnit nya material som gjort arbetet 
lättare för båtägarna. 

Detta gäller inte minst färg- och fer­
nissornrådet - vi skall i en kommande 
artikel berätta om de nya polyuretan­
Iackerna - men det har också hänt en 
hel del då det gäller material som har 
kommit till för att bota skavanker pä 
äldre båtar. 

Vi har besökt tre stockholmsfirmor 
som bl a säljer tätningsmedel och spe­
ciaIpreparat för båtunderhållet. Bilder­
na visar en del av de artiklar, som dessa 
företag för, men många av de nämnda 
preparaten förs även av andra välsor­
terade firmor i branschen. Vissa artik­
lar är dock specialiteter, som finns bara 
hos den firma, som nämns i samman­
hanget. 

Vi fann en mängd preparat som för­
hindrar läckage. Träet i en bät har ju 
den egenskapen att det rör sig och på 
äldre båtar kan det ibland ha sina svå­
righeter att fä näten, dvs springorna 
mellan bordläggningens brädor, att gä 
igen. Problemet är naturligtvis allvarli­
gast när det gäller botten, som måste 
tätas med elastiska medel så att tät­
ningsmedlet pressas ut ur nåten när 
träet sväller. Här har bl a de nya gum-
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miasfaltfärgerna som t ex Farm och 
Tät gjort det möjligt att få en absolut 
tät botten. Dessa material finns dels som 
pasta, vilken stryks in i de öppna nåten, 
dels som heltäckande bottenfärg. Färger 
av denna typ fär dock bara strykas på 
bottens utsida. Stryker man gummias­
faltfärg både på in- och utsidan så kan 
träet inte andas och risken för röta 
ökas. Man kan däremot använda gummi­
asfaltfärg på utsidan och en vanlig lack­
färg, t ex V-Danbolin, på insidan. Gum­
miasfaltsfärgen förhindrar inte beväx­
ning och en särskild antibeväxningsfärg 
bör därför anbringas innan båten sätts 
i sjön. 

Enstaka öppna nåt bäde över och un­
der vattenlinjen kan också tätas med 
elastiska tätningsmedel av typen See­
lastik. För öppna nät pä t ex en fernis­
sad bordläggning lämpar sig tätnings­
medlet Ettan, som ger en färglös, näs­
tan osynlig tätning. 

Arets stora nyhet då det gäller ke­
miska tätningspreparat är den synte­
tiska gummimassan Thioflex, som är ett 
självvulkaniserande syntetiskt gummi­
cement av tvåkomponentstyp. Det fast­
nar på nästan alla hårda material, även 
glas, och är i hög grad beständigt mot 
oljor och vatten. Med Thioflex får man 
underhållsfria, täta fogar som elastiskt 
följer träets rörelser. 

Det gäller att vara kräsen då man 
väljer spackel för underarbetet på båten. 
Spacklet måste vara vattenfast - ett 
sådant spackel är Filling up - och det 
är bara inombords som man kan våga 
sig på att använda vanligt linoljespac­
kel. PlastspackeI som t ex Marine-Tex 
och Prestolith är en helt annan typ av 
kemiska preparat. Dessa "plastiska me-

(Forts pd sid 50) 

det massor med 
och tuber med ke 

preparat, som b 
båtarnas skavanker. 

medel är i regel 
effektiva och hållbara 

Av STIG SANDELJN 

Foto NILS G 



Vi arbetar 
på 70-talets 
jetm~tor 

Flygmotors konstruktions- och utveck­

lingsavdelningar har nyligen startat ett 

av de största \Jtvecklingsuppdragen i fö­

retagets historia. Det gäller att i samar­

bete med licensgivaren Pratt & Whitney 

Aircraft i USA vidareutveckla den civila 

jetmotorn JT 8 D 1 till en betydligt krafti­

gare militär version. Den nya motorn får 

typbeteckningen RM 8 och skall använ­

das i flygplan 37 Viggen. 

RM 8 blir den 14:e i raden av flygmo­

torer, som Flygmotor tillverkat för det 

svenska flygvapnets räkning. 

SVENSKA FLYGMOTOR AKTIEBOLAGET 

TROLLHÄTTAN 
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fackpressen 
jämför med 

FIAT 
JUVENTUS 

Fiat Juventus har på sitt segertåg över världen blivit noggrant testad och fått enhälligt beröm av expertisen 
i motortidn ingarna. Även i Sverige har den blivit grundligt provad och genomgående fått ett mycket högt 
betyg. BI. a. har tidningen "Bilekonomi" efter ' en mycket ingående jämförande test placerat Fiat Juventus 
främst bland 9 populära mellanklassvagnar när det gäller så väsentliga egenskaper som styrning, bromsar, växel­
låda, vägegenskaper, sikt, acceleration och marschfart. " Teknikens Värld " har vid en liknande undersökning kon­
staterat att Fiat Juventus är bäst i sin klass i fråga om lackering, plåtpassning, klädsel , reglage och instrumen­
t ering . Ni som skall köpa bil - gör som fackmännen , jämför med Juventus. Ni kommer att finna att den är 
ojämförligt bra även när det gäller priset! Särtryck av " Bilekonomis" fullständiga testprotokoll kan erhållas hos 
alla Fiathandlare . Det kan också rekvireras från Wulf & Co AB, Vänersborg . 

.JUVENTUS 
1300/1500 

- en Ojämförligt 
bra bli med 
ett års garanti 

Flat 000 -
mest köpt i minsta 
klassen. Nrl bland 
" andrabIlar". Myc­
ket högt andra­
handsvärde. 

Flat 1100 D 
- nu med nya mo­
derna linjer, kraf­
t igare motor och 
många andra för­
bättringar. 

Flat 1800/2300 Fiat" 1800/2300 
Scandinavia FamilIare -
- snabba, säkra, ve rk li gt eleganta 
ryml iga " sexor" t i ll herrgård svagnar­
r lmligapriser.Skiv· f ö r båd e ar be te 
bromsar runt om. och fritid. 

G E N E R A L A G E N T : W U L F & C O A B, V Ä N E R S B O R G, T E L. 1 2 O 5 O - S T O C K H O L M, T E L. 2 8 2 9 6 O 



ÖVER 13 HK I NY 
SPANSK FK-MOTOR 
Förre förmannen i norska RCC Reidar HelIgren, Oslo, 
presenterar här den nya tvåtaktsmotorn från Bultaco. Innan 
författaren övergick till FK-sporten var han en av 
Norges mest kända TT-förare. 

Signor Franco Bulto är 
mannen bakom de snabba 

tvåtaktarna. Först var han 
anställd på Montesa-fabriken 
där han förde fram märket 
till segrar över hela världen 
i TT-lopp. Bl a minns man 
den gång då Montesa belade 
de fem första platserna i 125 
cc- klassen på Isle of Man. 

Då Montesa drog sig till­
baka från racersporten star­
tade Bulto en egen firma och 
hans nya märke Bultaco har 
nu vunnit världsrykte både 
inom TT- och FK-sporten. 
Det senaste som kommit ut 
från fabriken är en 100 cc 
FK-motor som utvecklar hela 
13,4 hk. Motorn är helt kon­
ventionellt byggd. Det finns 
inga hemligheter som höjer 
e!fekten. Motorn väger 16 kg. 
Cylindern är av lättmetall 
med insatt stålfodring. Kann­
ringarna är en av de detaljer 
som skapar överskottskraft. 
Dessa är av Van Dykes utfö-

• Nåtkitt för båtdäck 
• Underlagsmassa 

för ribbdäck 
• Elastisk tätning I 

bordläggning 
• Elastisk bädd bakom 

spant 
• Kittning mellan 

metall köl och botten­
stock 

• Tätning av kajut­
fönster, regnIIster, 
bränsle- och vatten­
tankar, kanot 
- och segeiduki 

rande som bara används i de 
mest kostbara racermotor er. 
De två ringarna är mycket 
smala och sitter monterade 
högst uppe vid toppen. Vev­
axeln är mycket kraftig. 
Kraften överförs genom en 
reduktionsväxel 3: 1 och det 
är obetingat en stor fördel 
för FK-körning. 

Vad kedjedimensionen be­
träffar så kan man nu välja 
en grövre sådan. De mindre 
kedjedimensionerna på de 
flesta FK-motorer ä r kons ­
tant överbelastade med r e­
sultat att det ofta blir kedje­
brott. 

Insugningsröret ä r speciellt 
inställt och förgasaren är av 
vanlig flottörtyp, spanskt 
fabrikat. Man kan väl undra 
om det dock inte skulle vara 
bättre att montera på en 
"pumpförgasare", vilken ger 
säkrare körning i hårda 
svängar. Avgasporten är stor 
men den bör under inga för-

Den nya Bultaco-motorn på 99,1 cc ut­
vecklar hela 13,4 hk vid 8800 varv/min. 

hållanden ändras, då den för 
varje motor är inställd under 
bänkkörnin~. En av nack­
delarna är naturlig tvis att 
denna Bultaco ä r tyngre ä n 
sina konkurrenter, men det 
uppvägs ju gott och väl med 
att effekten blir 26,8 hk i 
klass B, där man använder 
sig av två motorer. 

Svänghjuls magneten är av 
märket Femsa och som tänd­
stift r ekommenderas Lodge 
RL 49. Volymen är 99,1 cc 
och slaglängden 51,5 mm. 
Kompressionen 14,5:1. Motorn 
utvecklar 13,4 hk vid 8800 
v/min. Toppvarv är 12500. 

Man kan väl tippa att den 
nya motorn kommer att bli 
en stor schlager, speciellt i 
klasserna A och B special. 

Luna-63 är nu 
utkommen, i år utäkad och 

ännu intressantare. Katalogen 
innehåller såväl enklare som 
mer avancerade verktyg och 
maskiner för hemma verkstaden. 

Luna-63 erhåller N i gratis hos Er 
järnhandlare eller genom alt in­
sända nedanstående kupong . 

r ------­LINDAHL & NERMARK AB 

I Göteborgsvägen 16 
AlINGSAS 

I Vor god sänd Er katolog LUNA ·63 

Nomn . . ........... . . .. ........... . 

I Adress . ....•...... 

, 
I 
I 
I 

DÄCKET FAR SVÄLLA 

~-~ ITHIOFLEXI 
Nåt- och fog kitt i pastaform - självvulkande 
krympfri syntetisk gummifog 100 %-ig vidhäftning 
och elasticitet 

DÄCKET FAR KRYMPA 

~=-~~~ ~~ 
~i . i ! ihZ~ 

VATTENFAST OLJEFAST BENSINFAST VÄDERBESTÄNDIGT 
Fackmannens material nu också i " gör det själv" förpackning 
skepps-, järn- och färghandel. 

varje välsorterad 

100.000 tals människor, tåg och bilar sliter på THIOFLEX-behandlade färi- och båtdäck 

Tillverkare: Bigner & Co AB, Lidingö 3 
A. B. HERMAN GOTTHARDT, MALMÖ 7 Tel. 040/802.75 031/1332.68 08/440170 

'" 



FRI FART . .. 
(Forts. från sid. 17) 

man vet . om bristerna - och på detta 
sätt kompenserar vagnens felaktigheter 
med en bättre körning. Ett sådant reso­
nemang kan emellertid vara farligt, 
eftersom det kan tydas som att det inte 
skulle göra någonting att köra omkring 
i en felaktig bil, eftersom man då kör så 
mycket bättre. . 

Frågan om tekniska förbättringar 
snyggar upp olyckfallsstatistiken är 
mycket knepig. Tyvärr kan trafikforsk­
ningen inte visa i vilken grad tekniken 
kan minska antalet olyckor. Det är ju så 
att en bilägare snabbt får reda på de 
tekniska framsteg som görs på det 
märke han kör, och som en följd härav 
kanske kör hårdare, kräver mera av sin 
vagn, och till sist överskattar den. Följd: 
den tekniska förbättringen blev i själva 
verket inget framsteg. 

FRAM FOR BÄTIRE BILAR 

J . GOddard, chef för en trafikforsk­
ningssektion vid USA:s hälsovårdsmi­
nisterium, har utarbetat ett program för 
att förbättra våra bilar, så att de upp­
fyller vissa minimikrav vad säkerheten 
beträffar. På detta program finns bl a 
följande punkter: 
.• anatomiskt riktig körställnnig 
• alla reglage och kontroller måste vara 

lätt tillgängliga 
• tillfredsställande ventilationsmöjlighe­

ter 
• god sikt åt alla håll 
• bländfri körbanebelysning och till­

räcklig belysning på fordonen, både 
in- och utvändigt 
Vad belysningsförhållandena beträf-
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far, är det klarlagt att särskilt i stads­
trafik är antalet skadade större under 
dygnets . mörka timmar. Det absoluta 
antalet olyckor nattetid är visserligen 
obetydligt större än på dagen, men tas 
hänsyn till den mindre trafiken på nat­
ten, är antalet dödsoffer tre gånger så 
stort som på dagen. 

Om vi så skall se på de tekniska 
aspekterna på trafikolyckorna, kan vi 
ställa upp ett antal punkter: 

Den moderna bilen är byggd för trans­
por ter, inte för att kunna utstå alle­
handa slag av olyckor. Även den bästa 
bil är en kompromiss med säkerheten, 
på grund av de många "sälj krav" som 
ställs på den. 
Det tar i allmänhet fem dr innan en 
modern personbil kan tillverkas i 
större skala, och ytterligare fem dr 
går innan tillverkningen blir lönande 
(och då får inga genomgripande för­
ändringar göras) . 
Tillfredsställande säkerhetsanordning­
ar får inte höja priset i nämnvär d 
gr ad. 
Säkerhetsanordningarna får inte in­
kräkta på tillförlitligheten. 
Vi måste utgå från att en 100 % -ig 

säkerhet mot olyckor inte kan uppnås, 
utan att man endast i viss mån kan 
komma till rätta med bristerna. Kon­
struktören måste känna till vilka delar 
aven bil som är de mest utsatta och 
bygga vagnen därefter . Frontkrockarna 
överväger med 56-59 % . Frontpartiet 
är också det farligaste stället, särskilt 
i stadstrafik (66 % ). 

En viktig fråga är den relativa farlig­
heten hos de olika platserna i en bil. 
Amerikanska undersökningar visar att 
framsätespassageraren är den mest ut­
satte. 

TRELLEBORGS 
VELOCIPEDFABRI K 

Treileborg 

Klar t är att säkerhetsbälten ökar 
chanserna att överleva en olycka, och att 
de mildrar skadorna. Man får räkna med 
att S-bälten medför en 60 % -ig förbä t t ­
ring aven passagerares eller förares 
situation vid en olycka. · 

Av nedanstående uppställning fram­
går hur många procent av passagerarna 
som skadats av olika detaljer i bilen 
eller av annan orsak. (Efter en ameri­
kansk undersökning med sexsitsiga bi­
lar.) 
ratt 29,4 % 
passagerare som kastats ur bilen 14,6 % 
instrumentbräda 20,6 % 
vindruta 16,9 % 
främre ryggstöd (överkant) 11,0 % 
främre ryggstöd (nederkant) 15,1 % 

FORST OCH FRÄMST: S-BÄLTE! 

För att råda bot på dessa missförhål­
landen måste en mängd åtgärder av 
teknisk natur vidtas. Av det följande 
kan vi se vilka tekniska mått och steg 
som är mest verksamma för att för­
hindra och mildr a olyckor (uppställ­
ningen är gjord efter rangordning): 
• säkerhetsbälte 
• säkerhetsratt (motsvarande) 
• dörrlås av säkerhetstyp 
• stoppad instrumentpanel 
• säkerhetsbackspegel 

Tekniska utopister laborerar med tan­
ken på ett slags styrande robot, som i 
framtidens bilar skulle ersätta föraren 
perfekt i alla lägen och inte göra några 
"mänskliga" fel. Men trots allt är den 
mänskliga hjärnan alltjämt överlägsen 
a llt vad maskiner heter . Den ha r t ex en 
minneslagringskapacitet som är en mil­
jon gånger större än den mest kompli­
cerade elektroniska matematik maskin. 

Vilket ax! 

MUSTANG 
618 SPORT 
fabr ikst.rimmad till maxi­
malt ti Ilåten styrka och 
snabbhet. 3-växlad ZUn­
dappmotor med fotväxel • 
extra kraftig långslagig 
framgaffel 'av ny typ. 

Skriv namn och adress i margi­
nalen och skicka in annonsen till 
oss så sänder vi gratis broschyr! 



Chrysler kan nu läggas till den långa rad 

välkända bilmärken, som monterar Champion 

tändstift som standardutrustning. Mer än 

två tredjedelar av världens bil fabri kant e r 

original monterar silverglänsande Champion 

- just för deras oöverträffade kvalitet, 

ekonomi och prestationsförmåga. 

I Välj också Ni Champion till Er bil ! 
. CHAMPION SPARK PLUG COMPANY , U.S.A. · ENGLAND · CANADA· AUSTRALIEN · IRLAND· FRANKRIKE· MEXICO · BRASILIEN 
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STOPPI dåligt humör - dålig "chaufför" 

) o 
o 

KOR - med gott humör - • 
I gott sällskap med 

Tu.ismo (ovon) 
MV, lV och UKV/FM för program 
2 och 3. 15 transistorer + 6 ger· 
maniumdioder. 14 funktioner AM 
och 18 på FM. 
Riktpris 485 kr, oms ingår. 

Riks·Etta n 
MV och LY. 6 transistorer + 3 
germaniumdioder med 10 funk· 
tioner. En effektiv liten bilradio 
med förvånansvärt gott ljud . 
Riktpris 275 kr, oms ingår. 

Kontinent 
MV och LY. 9 transistarer + 2 
germaniumdioder med 12 funk· 
tioner. 
Riktpris 335 kr, oms ingår. 

Autobohn T 
MV och LY. 10 transistorer + 4 
germaniumdioder med 14 funk· 
tioner. Snabbinställning. Utef· 
fekt ca 6 W. 
Riktpris 450 kr, oms ingår. 
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Riks·Tvåan 
MV, LY, KV och UKV/ FM för 
program 2 och 3. 12 transistorer 
+ 9 germaniumdioder. 14 funk· 
tioner AM och 18 på FM. Tan· 
gentmanövrering med snabbin· 
ställning. Häg uteffekt. Utsökt 
ljud. En bilradio för den verk· 
I'gt kräsne. 
Riktpris 625 kr, oms ing'å r. 

FM Biletto 
Reserad ion för bil en . MV, LV 
och UKV/FM för program 2 och 
3. 9 transistorer + 3 german ium. 
dioder. 10 funkt ioner AM och 12 
på FM. 
Riktpris med kassett (uta n bot · 
i erie r) 445 kr, oms ing år. 

Auto.Mi\lnon 
Automat,sk 45-va rvs skivspela re 
för bilen. Vibrationsdämpande 
upphängning under instrument­
brädet. Kopplas till bilradion. 
Riktpris 260 kr, oms ingår. 

PHILIPS 
heltransistoriserade PHILIPS 

BILRADIOS 
Alla Philips·modellerna är heltransistoriserade och 

har tryckt ledningsdragning. De är strömsnåla, kom· 

pakta och okänsliga mot vibrationer och stötar. 

ljudet kommer direkt. Hög känslighet och hög ut· 

effekt ger bättre mottagning och bättre ljud. Philips 

har en bilradio i varje prisklass - för varje behov 

- för varje bil! 

Välkommen i 

TOP DRIVER'S CLUB 
Internationell Philips·aktivitet för säkrare 
trafik. Reglerna godkända av NTF. 
Märke, gratis hos Er handlare. 

TOp· DRIVHIS 
1/lH{IIIIAlIONAl CLUB 



HUSESYN .. . 
(Forts frdn sid 21) 

männens inflytande även på 
det sättet kommer att mins­
kas. 

Hur köper vi husvagn i år? 
Kommer man att använda 
husvagnen huvudsakligen för 
ö ernattning under långa se­
mesterresor, kan det fortfa­
rande löna sig att sikta på 
litet format och låg vikt, i 
synnerhet om man har en li­
ten bil som dragare. Här lig­
ger de svenska "resvagnarna" 
bra till, men förvissa er om, 
att bromsar och stötdämpare 
i varje fall kan monteras på, 
om de inte redan finns. Har 
t ex hjulen bromstrummor? 

Populärast bland utpräg­
lade resvagnar och även to­
taletta i fråga om antalet 
försålda exemplar i Sverige 
är SMV 10 från Verkstads 
AB Essemve, örebro. Vagnen 
är 392 cm lång och har tre 
ordinarie bäddplatser. Minsta 
dragbil för fri fart enligt nu­
varande bestämmelser är Vol­
vo Amazon. Priset 5 300 kr 
inkluderar även värme. 

En utpräglad resvagn är 
också Trimab II, den mest 
sålda modellen från Myrby 
Snickeri, Enköping. Priset 
ligger här under 4000 kr, 
men måtten är också mindre, 
längd 3,20, och utrustningen 
m era spartansk. Trimab II 
säljs liksom övriga tre 
TJ'imab-modeller också som 

Del ar 
HÄR 

• 

byggsats, varvid priset är 
ungefär 1 400 kr lägre än för 
färdig vagn. 

Kommer husvagnen till 
största delen att stå uppställd 
som sommarstuga eller till­
fällig semesterbostad, blir na­
turligtvis en något större typ 
i längden den trivsammaste. 
Populärast i den storleks­
klassen är Sprite Musketeer 
från J . C. Caravan i Linkö­
ping och Nene Valley Dart 
från AB Arboco, Fjällbacka, 
tvåa respektive fyra i modell­
statistiken. Pris ca 7 000-
8000 kr, längd i båda fallen 
strax under 4,5 meter. Typen 
är rätt vanlig speciellt bland 
engelska husvagnar men fö­
rekommer nu också i svensk 
tillverkning, bl a Sun-West 
från Eskilstuna. Gasolkök och 
toalett brukar ingå i utrust­
ningen, som mot extrakost­
nad kan kompletteras med 
kamin och kylskåp. 

Ännu större vagnar finns 
faktiskt att köpa både av 

, engelskt och tyskt fabrikat, 
men då stiger också priset 
till 10 000 kr eller mera. För­
vånansvärt många bilister 
betraktar den summan som 
ganska låg för en flyttbar 
sommarstuga, även om bo­
stadsutrymmet kanske stan­
nar vid 13- 14 kvadratmeter. 
Komfort i toppklass får upp­
väga trängseln, som förresten 
minskas en hel del av många 
exempel på uppfinningsrike­
dom. Sängar infällda i väg-

garna, dubbeldörrar, som vid 
behov kan användas för att 
skapa ett tillfälligt toalett­
rum, bord som är "skräddar­
sydda" för att nattetid bli un­
derlag för extra bäddar osv 
är numera vanliga detaljer i 
någorlunda påkostade hus­
vagnar. 

Bland de tio mest sålda 
husvagnarna i Sverige är re­
dan sju engelska mot endast 
tre svenska, vilket ger en an­
tydan om vart utvecklingen 
är på väg. Visserligen har 
Sverige ett tiotal husvagns­
fabrikanter, men de flesta har 
en mycket begränsad produk­
tion och lägger upp fabrika­
tionen mer eller mindre på 
grundval av beställningar 
från sommaren före. 

Materialet är än så länge 
huvudsakligen aluminiumplåt, 
men plasten tränger fram. 
Både svenska och danska 
husvagnar med . skal i glas-

. -fibeJ;'armerad plast finns nu 
på marknaden .. 

,-

MERCEDES . . . 
(Forts frdn sid 15) 

att gå för mycket rakt fram 
ger ökat gaspådrag styrkor­
rektion genom att bakdelen 
driver utåt. Vagnen har gi­
vetvis som standard fyr­
växlad helsynkroniserad väx­
ellåda med lättmanövrerad 
golvspak. 

Som rätt originell extraut­
rustning i sammanhanget er-

bjuds en automatlåda av Mer­
cedes egen konstruktion. Kon­
struktörerna tror obetingat 
på dess framtid i samman­
hanget, och en provtur på 
slingrig rundbana gav en rätt 
god uppfattning om dess an­
vändbarhet. Rudolf UhIen­
haut, världsberömd tekniker 
och sportvagnsförare, guida­
de ' runt banan och förklarade 
grundprinciperna bakom 
sportvagnsautomatiken. 

Växelväljaren sitter på 
golvväxelspakens naturliga 
plats men manövreras endast 
i ett längsgående spår. Ettan 
finns inte markerad - den 
kopplas in endast om man 
vid starten trycker pedalen i 
botten. Vagnen startar på 
tvåan och kan sedan köras 
automatiskt eller manuellt 
alltefter förarens tempera­
ment eller stundens krav. 
Läggs t ex fyran in på väl­
jaren, växlar vagnen själv 
upp vid rätt kombination av 
motorvarv och hastighet och 
gör motsvarande nedväxling, 
nä r så behövs. Vill föraren 
själv ha en lägre växel ilagd 
före en kurva, kan han göra 
nedväxlingen manuellt, var­
vid lådan håller den aktuella 
växeln ilagd tills han själv 
växlar upp manuellt. Princi­
pen är alltså den att automat­
lådan aldrig går över till det 
läge, som ställs in på välja­
ren utom om motorvarvet 
skulle bli så högt, att över­
varvning kan riskeras. 

simca 
/000 

Ett lätt tryck på gaspedalen -
och Ni känner genast motorns 
stora egenskaper. Inte bara för­
bluffande god acceleration utan 
framförallt ' råstark segdragnings­
förmåga även vid lågt motorvarv. 
Ni kommer att .tänka på väsentligt 
större och dyrbarare bilar. SO 
dragvil liga hästkrafter och fem­
lagrad vevaxel är en i dubbel 
mening stark kombination! Simca 
1000 kräver ingen f lit ig växl ing. 
Men det känns ändå skönt annor­
lunda att ha en helsynkroniserad, 
4-växlad låda där växlarna form­
ligen "glider" in .. . Simca 1000 
är en härlig vagn att köra - och 
skön att åka i : goda vägegenska­
per, fullvuxet rymlig, lätt att kom­
ma in i tack vare fyra breda dör­
rar, rejält bagagerum. Simca 1000 
ger stora bil egenskaper t ill låga 
kostnader. Simca 1000 är en i 
alla avseenden modern och tids­
enlig bill 

Vä lkommen att prova! , 

ar annorlunda 
och SIÖRREI 

Säljes hos 

PHILIPSONS filialer och återförsäljare 
över hela landet. 
Generalagent: Philipson & Söner AB, Stockholm 
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Arets stora moped nyhet Super Sport från Monark - det blå 
segermärket. Provkör själv årets nya fräsiga ungdomsmodell : 
öppen stil , lätt att komma åt kablar och delar. Den nya helsvenska 
motorn är byggd på erfarenheter från moto-crossmotorer. över­
lägset, accelerationssnabb tack vare s itt suveräna utväxlingsför­
hå ll ande . Nytt bättre magnetsystem och perfekt förgasare . Varje 
detal j är gjord för hårda tag . Monark ger BLA FRITID - aktiv, 
frisk och glad . 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

~NYHET~ 
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Bland många unika ting på GULD­
JUBILEUMS-SHOWEN I Svenska Mäs­
san, Göteborg, kan nämnas denna 
FLINK 250 cc prototypmotorcykel, som 
körts med gott resultat I engelska 
tävlingar I vinter av Stelian Lemborn, 
Göteborg. Flink är en specialfirma I 
Åmål som nu slagit sig på motortill­
verkning för motocross- och trial­
maskiner samt för Formel K-vagnar. 

~ helsvenska 
BORRMASKINER 
~fE l\lA elborr är oyggd rör 
kon t inuer lig drift. MEl\lA 
finns som separa t maskin 
frän 100:- ell e l' med tillbe­
hören i ME~lA HEMVERK ­
STAD för polering . slipning 
m.m. fr. 280 :-(riktpr.). Dess­
utom finns en mängd tillbe­
hör fö r sägning. fräsning o. 
annat a rbete. MEl\1A finns 
hos ledande jiirn . o. maskin­
affä rer. Rekv. broschyr 

F ör första gången sedan 
1959 blir det en motorcy­

kelutställning i Sverige, denna 
gäng i Göteborg. Svensk mc­
sport firar i år 50-årsjubileum 1-------------­
och det är med anledning av 
detta som utstä llningen kom­
mer att gå under benäm­
ningen Sveriges största mc­
show. Det blir den störst,a 
propagandautställning som 
någon gång har hållits för 
mc-sporten här i landet. 

Det är till Svenska Mässans 
lokaler i Göteborg som ut­
ställningen förlagts. Den va­
rar i dagarna tre och öppnar 
den 19 april. Arrangörer är 
Kortedala MCK, en special tid­
ning för mc och ett bensin­
bolag. 

Här kommer att visas en 
komplett bild av svensk mo­
torcykelsport under 50 år och 
därtill allt som branschen kan 
bjuda i dag. Besökarna får 
bl a se motorcyklar från se­
kelskiftet fram till våra da­
gar, tävlings- och special­
maskiner, historiska cyklar 
och mycket annat. 

Bland de branschfirmor som 
slutit upp kring utställningen 
hör Honda, världens största 
motorcykelfabrik. De visar 
sina VM-maskiner från 1962, 
där den fabulösa fyrcylind­
riga 250 :an kommer att bli 
ett stort dragplåster. Hus­
qvarna visar VM-crosscyklar, 
och vidare visas en rad sven­
ska nya specialmaskiner för 
motocross, av vilka kan näm­
nas CMB, Flink, Lelles, och 
flera andra intressanta mär­
ken, som ä r väl k ända bland 
mc-entusiaster, men som den 
stora allmänheten förmodli­
gen aldrig tidigare har stiftat 
bekantskap med. 

Bland unika montrar på 
"Showen" kan nämnas att 
den legendariske motorpro­
fessorn Harry Lundberger vi­
sar sin gamla Eiber och Erik 
Westerbergs åttaventilade r e­
kord HD-motor. 

HE 30 
Amatörrnottagare för lyssnarama­
törer. LAFAYE.TTE RE 30 = 
TRIO. 4 bands mottagare, som 
täcker mellanväg och kortväg med 
god bandspridning. 0-1()() logg­
s ka la för kortvågslyssnaren. In ­
byggd S-meter . Lågt pris: Kr 
1135: - exkl. om . 
Andra mottagare och 10000-tals 
komponenter finns i väl' stora 
katalog / uppslagsbo k nr l1, uppl. 
2, för bäde tekniker och amatör er. 
Vi har ocksll en amatörbilaga till 
huvu<lkatalogen. Den innehåller 
bl. a. mätinstrument, miluofoner , 
telegraferingsnycklar. 

Rekvirera den katalog 
Ni behöver! 

Bestälies: 

HUVUDKATALOGEN 
D Sändes mot postförskott Kr. 3:35. 
D Kr. 2:90 Insättes å postgiro 251215. 
D Kr. 2:90 bifogas I frimärken . 

AMA TORBILAGAN 
O Kr. 0:60 bifogas I frimärken . . .... . 
O Kr. 0:60 Insättes å postg iro 251215. 

(Pricka för önskat alternativ) 

NAMN .. .. . . .. . . . ............ .. . .. . . 

ADRESS ... . . .. . . . . .. . .. .....•. . .. . . 

POSTADRESS 



EN VARDAG, EN VÄN OCH KODAK FÄRGFILM. 
MEN VILKEN? 
Först måste ni ha en kamera. 
Det finns en som är precis. Ni tar färgbilder med den. 20 eller 36 på en rulle. Ni stäl­
ler in tiden , resten sköter kameran automatiskt. Den har elektriskt öga och heter Kodak 
RETlNETTE. Lätt nog för en nybörjare och god nog åt en ingenjör. Liten och snabb, 
god att hål la i, kostar ca 275 kronor. Kodak RETINETTE finns hos er Kodak-handlare. 
Så till det viktigaste: vilka färgbilder vill ni ta? 
Finns två typer att välja på. Färgkopior på papper, precis som att klippa en bit ur 
verkligheten. Då tar ni KODACOLOR färgfilm. 
Så finns det färg-dia , " genomskinliga" bilder som visas i projektor. Då tar ni KODA­
C ROME färgfilm (kallas " världens finaste färgfilm " ). 
Vi ll ni välja i lugn och ro , så be er Kodak-handlare om trycksaken "Vägvisare vid filmvall " 

Kodachrome II 
COI..OUR REVERSAL FILM 

, Kodak 
NU ÄR RÄTT TID FÖR EN FÄRGBILD 
MED KODAK FILM OCH KAMEROR 
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TEKNISKT NYTT VARL 

~',-"~~~------linnea Hammar demonstrerar ett transistoriserat bIInkdon, konstruenit av' Christer 
Falkenström, Göteborg. Det har en fotocell för automatisk släckning och tändning. 

UNGA UPPFINNARES EXPO 
"Unga forskare" kallades en 

utställning i Göteborg nyligen, 
där gymnasister från västsve­
rige fick visa prov på sina upp­
finnar talanger. Liknande re­
gionala tävlingar har pågått 
över hela landet, och avsikten 
har varit att få fram finalister 
som skall delta i en rikstävling 
i Stockholm. Om slutsegrarens 
bidrag anses tillräckligt intres-

Kenneth Gustafsson, Halmstad, visade 
en metod att nå ett synkront varvtal av 
n = 120 f i en trefas växelströmsmotor. 

sant, inbjuds han eller hon att 
resa över till USA och delta i 
den internationella Science 
Fair som hålls i Albuquerque 
i New Mexico i maj i år. 

Många intressanta alster 
fanns att beskåda på Industri­
museet i Göteborg, där utställ­
ningen hölls. 

Rolf Sjöblom, 18 år, från ring 
R 3 i Skara, hade hittat på ett 
nytt sätt att ur alunskiffer ut­
vinna bensin, olja och gasol. 

Peter Ludv igson, Vasa läro­
verk i Göteborg, visade en re­
läanordning med vilken man 
kan fjärrmanövrera värmen i 
sommarstugan genom att ringa 
på telefonen. 

Bengt Loid, Göteborgs tek­
niska institut, presenterade en 
kapsel avsedd att monteras i 
toppen aven tvås tegs raket. 
Den innehåller bl a en kamera 
och en anordp.ing för tändning 
av andra steget. 

Sovjets nya bombplan "Bagder" , med två jetmotorer, blev nyligen fotograferat 
av amerikanska flygplan vilka var stationerade på hangarkryssaren Klttl Hawk. 
Sovjetbombaren flög över fartyget när detta var med på en övning I Stilla havet. 
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BORRKRONA 
Den 5 augusti i fjol borra­

de sig en Sandvik Coromant 
borrkrona genom den 30 me­
ter tjocka bergvägg, som då 
ännu skilde Italien från 
Frankrike i tunneln under 
Mont Blanc. Den historiska 
borrkronan har tillsammans 
med ett stycke av det berg, 
som sköts loss vid genomsla­
get (den sista salvan, då ita­
lienare och fransmän möttes) 
skänkts av Atlas Copco Italia 
till bruksdisponent Wilhelm 
Haglund vid Sandvikens Jern­
verk. Atlas Copco och Sand­
vikens Jernverk samarbetar 
som bekant på bergborrom­
rådet över hela världen. 

Borrkronan ' och det unika stycket 
urberg från Mont Blancs djupa innan­
döme är monterade på en träskiva 
tillsammans med en textplatta, vars 
inskription berättar om användningen 
av Coromant bergborrar vid tillkoms­
ten av världens längsta vägtunnel. 

En amerikansk pilot på en hangar­
kryssare studerar sin egen landning 
på en TV-skärm I ett kontrollrum 
några minuter- efter det han utfört den. 

SKOL-TV FÖR 
USA-PILOTER 

Att landa i hög fart med ett 
jetplan på en hangarkryssa­
res däck är ingen lätt sak, 
även om havet ligger lugnt. 
För att hjälpa piloterna till 
säkrare landning har man nu 
i Amerika konstruerat en spe­
ciell televisionskamera som 
fotograferar inflygningen och 
landningen framifrån. En an­
nan kamera tar bilder från 
sidan när planet "tar däck" 
tills det stannar. 

När piloten väl har utfört 
landningen kan han några 
minuter senare själv se vilka 
fel han gjort. En officer på 
däck kommenterar också det 
hela på en bandspelare. 

Det stora sundsvallstältet mäter hela 60 meter I längd och 15 meter I bredd 
och hålls uppe med ett Innertryck på endast 1!>-12 mm vattenpelare - alltså 
t o m mindre än de lufttrycksförändringar som kan avläsas på barometern. 

HUSBYGGE I BALLONG ' 
Landets mest nöjda bygg­

nadsarbetare denna vinter 
finns i Sundsvall. Trots att 
byggnadsverksamheten på 
grund av den stränga kylan 
legat nere i hela landet, har 
dessa kunnat arbeta i bara 
skjortärmarna och under 
idealiska väderförhållanden 
lägga grunden till ett 3-vå­
nings bostadshus! 

Sundsvallsbyggarnas ar-
betsplats är nämligen inne­
sluten i ett stort uppblåsbatt 
tält, som håller 10 behagliga 

plusgrader, även om termo­
metern utomhus visat minst 
lika många minusgrader. 

Tack vare de uppblåsbara 
tälten, som kan göras mycket 
stora, är man på god väg att 
lösa ett av byggnadsbran­
schens stora problem, nämli­
gen att hålla verksamheten 
igång även under vinterperio­
den. Bakom försöket står 
ingenjör Erik Herolf i Sunds­
vall och han omtalår att man 
på det här sättet vinner av­
sevärt både i tid och i pengar. 



tlEN RUNT 
sv Ä VARE FRÄN SAAB 

Baab 401 är en svävare ut­
formad enligt den s k strål­
ridåprincipen med i huvudsak 
rektangulär planform och är i 
nuvarande version utrustad 
med en 180 hk flygmotor av 
typ Lycoming, samma som i 
flygplan Saab Safir 91 D. 
Farkosten har s k integrerat 
lyft- och framdrivnings sys­
tern anordnat med ett flush­
luftintag i överbyggnadens 
tak bakom kabinen med en 
propellerfläkt i ett vertikalt 
intagsschakt, som levererar 
övertrycksluft till lyft- och 
framdrivningssystemet. 

Lyftsystemet består aven 
snett inåtriktad luftspalt runt 
farkostens periferi samt 

längs- och tvärgående stabi­
liseringsluftspalter i farkos­
tens botten. övertrycksluften 
till spaltsystemet levereras 
från propellerfläkten via en 
vidgande kanal, som mynnar 
i den tryckkammare, som bil­
das av mellanrummet mellan 
farkostens däck och botten. 

Kabinen har avpassats för 
en besättning av två personer 
men skall även kunna rymma 
fyra personer som överlast­
alternativ. Saab 401 har luft­
intaget förlagt till taket bak­
om kabinen med 'vertikalt in­
strömningsschakt, varvid sjö­
dugligheten och nedisnings­
problemen för inre luftbe­
handling beaktats. 

Svävaren frAn Saab med beteckningen 401 pA provtur Norrköpingstrakten. 

V ENUS ÄR INGET 
SEMESTERPARADIS 

Det är ingen ide att plane­
ra -för en semester på plane­
ten Venus. De rapporter, som 
den amerikanska Venus-rake­
ten Mariner II lämnade den 
14 december i fjol, berättar 
om en föga gästvänlig planet 
- olidligt het och utan till­
stymmelse till vatten. 

Det har tagit drygt två 
månader för de amerikanska 
forskarna att bearbeta och 
tolka den enorma mängd 
data som Mariner leverera­
de t ill jorden under sin 109 
dagar långa resa genom rym­
den och under den 42 minuter 
långa passagen av Venus på 
ett avstånd av 34550 km. 
Radiosändaren ombord, som 
var igång nästan oavbrutet, 
förmedlade 65 miljoner små 
pus elbitar som det gällde för 
vetenskapsmännen att sam­
manställa och analysera. 

Resultatet, som tillkänna­
gavs vid en presskonferens 
på rymd- och flygstyrelsen 
NASA:s högkvarter i Wash­
ington, visade att den upp­
mätta temperaturen på Ve­
nusytan var 422 grader Cel­
sius och att mätapparaturen 
ombord på Mariner inte regi-

strerade något spår av vatten 
eller vattenånga på planeten 
eller i atmosfären. 

Mariners upptäckter, sam­
manställda med jordbundna 
observationer via radiotele­
skop och radar', ger den här 
bilden av Venus: outhärdligt 
het, ökenartad, ett massivt 
molntäcke, ständig skymning, 
inga magnetiska fält, roterar 
omärkligt långsamt runt sin 
egen axel. 

- Under sådana extrema 
förhållanden är det inte tro­
ligt att någon form av liv 
eller växtlighet som vi känner 
till kan existera på Venus, 
sade dr Homer NewelI, chef 
för NASA:s rymdvetenskap-
liga avdelning. ' 

- Det finns dock en låg 
livsform som biologerna talar 
om och som möjligen skulle 
kunna förekomma i den övre 
atmosfären, tillade han. 

Mariner levererade också 
viktiga informationer om so­
len på sin väg till mötet med 
Venus. Bl a avslöjade den att 
de "solvindar" som ständigt 
kastas ut från solen består av 
atompartiklar, som håller en 
temperatur på 500000 grader. 

Redigering: GUNNAR ANDERSSON 

Att frlllöj den på den hemmabyggda snövesslan är väl tilltagen framgår av ovan­
stående bild. Bilen köpte Sixten Carlsson, från Luleå, krockskadad för 700 kronor. 

• • o 

TAR SIG BEKVAMT FRAM PA BAND 
I SNÖiG NORRLANDSTERRÄNG 

En originell lösning på trans­
portproblemet under vinterns 
och förvårens fisketurer har 
herr Sixten Carlsson i Luleå 
åstadkommit. Han har helt 
enkelt konstruerat och byggt 
en snövessla. Han gav 700 
kronor för en bil. Den var 
rätt illa åtgången efter en traj 
fikolycka och utbjöds på anbud 
av ett försäkringsbolag. Den 
var emellertid av 1962 års mo­
dell och hade endast gått 783 
mil. Motorn var helt oskadad. 
Det tog honom två månader 
att färdigställa snövesslan. Bi­
lens chassi vilar på en kon­
struktion av järnbalkar, som 
samtidigt utgör fäste för de 
kugghjul, som driver vesslan 
via drivband. Kugghjulen är 
gjorda av bilens bromstrum­
mor, på vilka Carlsson svetsat 
fast böjda platt järn. Drivban­
den var oerhört svåra att till­
verka. De består av utrange­
rade transportband med 35 cm 
bredd och en längd av 5,40 
meter. 

Rattslaget påverkar broms­
cylindrarna. Om man t ex vrider 
ratten åt vänster, bromsas 
vänster drivband in och vess­
lan svänger. Även om termo­
metrarnas kvicksilver sjunker 
nedåt det trettionde minus-

strecket, kan' Carlsson ge sig 
ut i sin farkost. Han har näm­
ligen kvar original bilens vär­
meaggregat, vilket alltid ger 
honom en behaglig innetempe­
ratur. Någon toppfart finns det 
egentligen inte på snövesslan 

Carlsson vill åtminstone 
inte prova den. Han vill inte 
riskera att övervarva motorn. 
35 km/tim anser han vara en 
lagom marschfart. 

Drivmaskineriet I arbete. Ballongdäcken ger stadga och styrning åt de egenhän­
digt konstruerade drivbanden, vilka är tillverkade av gamla transportband. 
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I 
Crescent - ny motor med vassare ax ., 

JETLINJEN 
Den verkligt fräsiga formgivningen 
har gjort Crescent till Sveriges 
mest köpta moped. Jetlinjen med 
flygkomfort är Crescent ensam om. 
Det är mopeden för sportiga 
ungdomar. Crescent 921173 ä: 
utrustad efter senaste snitt. 
Ny stark helsvensk Crescent-motor 
med kickstart och lättmanövrerad 
inbyggd fotväxel av motorcykeltyp 
och sportigt, ställbart styre. 
Bekväm körställn ing. Kromade 
skärmar, fälgar och bensintank. 
Inbyggt broms- och bakljus. 
Hastighetsmätare i separat stdl­
kastare. Färg: vit, californiavitl 
guld, californiavit/svart. 

Tala med Er handlare om 
Crescent Frinans för 
bekvämaste finansiering. 

Riktpris kr. 1.225:- + oms. 
med 5 års trafikförsäkring. 

NYA 
CRESCENT 

MOTORN kompakta formgivna mo­
torn är utrustad med smidig 
växell åda - hand- eller fotma· 
növrerad och lättrampad kick­
start. 

En sensationell nyhet för året. Helsvensk Crescent-motor - en 
dragstark 50 cc på 1 hk. Ettrig, accelerationssnabb. H årdtestad 
under svenska körförhållanden ger Er garanti för en toppmotor 
i väl känd Crescentkvalitet. 

D en nya Crescent Motorn har 
löstagbart topplock och är lätt 
åtkomlig för inspektion. Samt­
I iga lager är av högsta kvalitet 
och växellåda n har ideal iska ut­
v äxl i ngsförhå II anden. 

Brett, sportigt, 
ställbart styre. 
Underhållsfri 
bakhjulsfjädring. 

Crescent moped 921163 En ny modell för åre t 
med den nya driftsäkra 
Crescent-motorn. Kick­
start och handväxel. In­
byggt broms- och bak­
ljus, inkapslad kedja. 
Pakethållare med verk­
tygsfack. Crescent väl­
kända fjädring. 
Färger: californiavit, 
californiavit/transpa­
rent röd, californiavit/ 
mellanblä. 

Riktpris: 1.150:- + oms. 5 år. trafikförsäkring. 

cyklar mopeder 
utbordare båtar 
båtvagnarmotor­
gräsklippare -.............................. ., --
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VILKA VINNER 

SSB~ 
Ett elegant klubbemblem för monte­
ring på Speedys fördäck har ritats av 
Rolf Ohrlund. Färgerna är blått, gult 
och vitt, och emblemet kan man själv 
tillverka I s k. kontaktplast. Mall I hel 
skala skickas Jämte beskrivning till 
alla medlemmar I Speedyklubben: 

V ilka blir våra första sven­
ska Speedy-mästare? Den 

frågan kommer av allt att 
döma att avgöras under den 
l{Qmmande säsongen, efter­
som Speedyklubben just nu 
förbereder den första SM­
turneringen. 

Välkommen att delta i stri­
den om SM-titeln är alla 
Speedyåkare, som är med­
lemmar i Speedyklubben med 
adress Teknik för Alla, Box 

3137, Stockholm 3. Detaljerna 
för tävlingarna, inte minst 
försäkringsfrågorna, håller 
på att ordnas för närvarande, 
och besked sänds undan för 
undan ut till medlemmarna 
inför den första stora täv­
lingssäsongen. 

Preliminärt har klubben 
räknat med fyra SM-tävling­
ar, därav två i Stockholm och 
två på andra platser i landet. 
Den ena av dessa tävlingar 

;. 
$ 

Inredningsdetaljer i plast för hus och hem är välkomna nyheter från Gustavsberg. 
Med hjälp av dessa kan Ni äntligen få ordning bland skruvar, muttrar, spik, saxar. 
kökstillbehör, bestick, sybehör, smutstvätt, badrumsgrejor och mycket annat. 
Gustavsbergs plastprodukter har riktig form och färg och är dessutom varudeklare­
rade, allt för att stärka Ert förtroende. 
Väggskåpet KOMPLEMENT - praktiskt komplement till den fasta inredningen. 
Riktpris inkl. oms 18: 50 

MINIFACK - för hemmets alla småsaker. Riktpris inkl. oms 4: 50 

INREDNINGSBACKAR - platsbesparande förvaringsutrymme i kök och i källare. Riktpriser inkl. 
oms I / I-back 12: - , 1/2-back 8:-

ALLROUNDLADOR-för bestick. sybehör etc. Finns i två storl. Riktpriser inkl. oms 9: 75 resp 14: 50 

TVÄTT-TUNNA 60 I - behändigt förvaringskärl för trånga utrymmen. Riktpris inkl. oms 38: 50 

A B G U S T A V S B E R G S F A B R I K E R PJastavdeJningen Telefon 0766/301 00 

PliISt 
MED KVALITETS· 

FORANKRING 

kommer troligen att köras i 
Dalarna, där Speedy vunnit 
säkert fotfäste. Finalen blir 
givetvis i Stockholm och sep­
tember är den troligaste må­
naden. Första tävling skall 
om möjligt hållas i samband 
med pingsten, närmare be­
stämt den 2 juni vid Skeviks 
friluftsgård utanför Stock­
holm. Sammanlagt bästa po­
äng under tävlingarna kom­
mer att ge den eftertraktade 

RYMDSERIE .. . 
(Forts fr sid 29) 

DUBBLA MOTORER 

AB Bofors är huvudleve­
rantör för den nya stridsvag­
nen och har svarat för det 
mesta av utvecklingsarbetet. 
Andra leverantörer är bl a AB 
Volvo och AB Landsverk. I 
de båda prototyper som nu 
provas består framdrivnings­
maskineriet av ett på Volvo 
utarbetat aggregat av moto­
rer och växlar, dels en 230 
hk förgasarmotor från Rolls 
Royce, dels en 330 hk gas­
turbin från Boeing. Växel­
lådan är en Volvo bussväxel­
låda. I serietillverkade vagnar 
skall dock användas en 240 
hk Rolls Royce dieselmotor 
och en på Volvo nykonstrue­
rad gasturbin. Genom att ha 
två separata motorer får man 
hög driftsäkerhet och stor 
manövreringsförmåga. 

Banden är tillverkade av 
hejarsmide på AB Landsverk 
och är 10 procent bredare än 
de band som används på 
Centurion. En sak som man 
verkligen frapperas över är 
stridsvagn S framkomlighet 
i djup snö. 

GAMMALT PROBLEM 

Direktör Berge omtalar för 
Tf A att problemet att få fram 
en ny stridsvagn har varit 
brännbart i många år. När 
han såg teckningen i den 
amerikanska tidningen skrat­
tade han först och lade den 
åt sidan. Han menade att det 
var lätt för en tecknare att 
rita en stridsvagn. Denne be­
hövde ju inte tänka på hur en 
sådan skulle fungera i verk­
ligheten. Men det dröjde inte 
länge förrän direktör Berge 
tog fram tidningen igen och 
studerade den närmare. Detta 
hände sista lördagen i augusti 
1956. De följande sju veckor­
na var han i full färd med 
att själv rita en ny strids­
vagn och resultatet av detta 
blev stridsvagn S. 

ETT MANOVERORGAN 

I de "gamla konventionel­
la" stridsvagnarna kunde det 



iM FÖR SPEEDY? 
trållingstips och kallelser till 
tävlingar och andra sam­
mankomster. 

SM-titeln, och naturligtvis 
blir det totalt tre titlar att 
tävla om, en i varje motor­
klass. 

Klassningen i Speedyklub­
ben går efter effekt i stan­
dar dskick, varvid motorer un­
der 10 hk räknas till klass l, 
motorer på 10-14 hk räknas 
till klass II och motorer på 
15-20 hk räknas till klass 
III. 

Priserna i SM-turneringen 

många gånger uppstå pro­
blem när det gällde att snabbt 
komma i stridsläge. Chefen 
som sitter i tornet måste ge 
order genom lokaltelefon till 
föraren. l stridsvagn S är det 
dubbelkommando och chefen 
kan här utan att ge order 
själv ställa in vagnen och 
skjutri~tningen som han öns­
kar. Endast ett manövre­
ringsorgan finns och med det­
ta ställs sid- och höjdriktning 
in ävensom laddning och av­
fyring sker med samma. Här 
finns också kopplingsanord­
ning för radiomottagare och 
-sändare. 

" SIMMAR" 
Stridsvagn S har en fast 

flytutrustning. Att den har 
kunnat byggas till "en sim­
mande stridsvagn" beror 
främst på frånvaron av det 
svängbara tornet. 

Redan vid invasionen i 
Normandie 1944 var tre ba­
taljoner amerikanska Sher­
man-vagnar utrustade med 
ett slags flytbälgar, vilka var 
fästa vid vagnskrovets ovan­
kanter och i upprest och sta­
gat skick gav vagnarna er­
forderligt tillsatsdeplacement 
för att flyta. För S har iden 
vidareutvecklats. Bälgen ryms 
i en pansarskyddad ränna 
längs skrovets kant. Även i 
vattnet driver banden vagnen, 
som kan komma upp i några 
knops fart. 

VÄNLIG VAGN 
Chefen för Pansartrupps­

skolans försöksavdelning, kap­
ten Sigvard "Silas" Lindqvist, 
är en av de som praktiskt har 
provat stridsvagn S. Han an­
ser att den är betydligt vän­
ligare mot den egna besätt­
ningen än tidigare modeller. 
Han säger bl a: 

- Den är lättare att köra 
och fordrar mindre riktut­
bildning. Utrymmena inne i 
vagnen är så konstruerade att 
de ge bästa möjliga bekväm­
lighet och trivsel. l modern 
pansarstrid är det väsentligt 
att snabbt komma till väl­
riktad eld. Stridsvagn S är 
utmärkt lämpad härför och 
torde i dag inte ha några 
jämbördiga konkurrenter. 

är ännu inte fastställda i de­
talj, men så mycket är klart 
som att Teknik för Alla kom­
mer att skaffa fram förnäm­
liga priser plus diplom åt seg­
rarna och värdefulla priser 
även åt de närmaste medtåv­
larna. Särskilda vandrings­
priser kommer att ställas 
upp i varje klass. 

Närmare detaljer kring 
tävlingsverksamheten lämnas 
undan för undan direkt till 

klubbmedlemmarna alltefter­
som arrangemangen kan pla­
neras närmare. 

Har ni själv byggt Speedy 
eller håller ni på att bygga 
båten, så är ni välkommen 
med en anmälan till Speedy­
klubben. Meddela namn, 
adress, telefonnummer och ' 
er motors märke, effekt och 
modellår. Ni får därmed au­
tomatiskt klubbens medde­
landen, tips om utrustning, 

BYGG SPEEDY 
TILL SOMMAREN 
Beställ ritning från 
TfA:s ritningsservice 
med kupong på sid. 7. 
Speedy finns också i 
byggsats som säljs av 
TEBE-bolaget, Umeå. 

Friskt, manligt, modernt 
WHITE HORSE kristallklara hårvatten är så stimulerande 
friskt, så välgörande för håret. Därtill: den kärvt maskulina 
WHITE HORSE-doften. WHITE HORSE innehåller G4, som 
gör hårbotten frisk och förhindrar mjäll. 

ft · 

HARVATTEN 
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VI har det 
Ni behöver ... 
för att följa med Teknik för Allas 
kurs I slökunskap som började I nr 6. 
MATERIAL 
SJOKORT - TRANSPORTORER OCH 
LINJALER - KURSLINJER - PAS­
SARE - KOMPASSER - KIKARE -
STOR SORTERING NAUTISK LITTE­
RATUR 

Nautiska Magasinet AB 
Skeppsbron 
Stockholm C tel 100008 

LAGA BÄTEN - EKAN 
Beställ vA.r rep.-sats ~ 
PLAST-MIX som G) 
lnnehA.lIer 1 burk , 

g~a:i~as:~c~:!t~~:,~~j l burk mineralfyll- \\ 
medel m. katalysa- \ . :~ 
tor. Glasfiberväv \ ' \ 
och matta. 
Pris 12;- + porto. ' 

Firma REGALE, Borlänge 
Tel. 0243/ 12989 - Postgiro 39 61 20 

Den 9 maj utkommer 

teknik 
för alla o 

med ett stort BATNUMMER 

BÅTRITNINGAR för 
AMA TÖRBYGGARE 

~c:;» 
~ ;; 

TfA:s KABINBÅT 

~~ 
CYKLON 5 
Cyklon 5 är en renodlad sportbA.t, 
konstruerad av Åke Sundstedt. 
Plywoodkonstruktion med längs­
gA.ende steg ger mjuk gA.ng och 
ovanligt goda egenskaper i gro· 
pigt vatten. Längden ä r 4,20 m, 
bredden 1,50. TvA. sittbrunnar ger 
plats för fyra personer. Till mo­
torstyrkor pA. upp till ~ hk 
och farten blir dA. med en person 
ombord omkring 40 knop. Bygg­
tiden beräknas till 200 timmar och 
materialpriset till 800-1000 kr. 

Ritning 60 Pris 87:30 

ALLT VÄL 
OMBORD 

Gun Ekmun 
HUSHALL OMBORD 

Artturl Sim,lä/ Bengt T hors/und 
VÄDERBOK FOR BATFOLK 
Jart EUsen _ 
KORKORT TILL SJOSS 

per vol. inb. 12: 50 
l V AR KOMMER: 
Curt Borgenstam 
MODERN BA TV ARD 
BATEN OCH MOTORN 
Per H. Gedda 
KAPPSEGLING 
- REGLER MED KOMMENTARER 

per vol. ca 15: -­
SAMTLIGA BOCKER ÄR RIKT ILLU­
STRERADE MED TECKNINGAR OCH 
FOTOGRAFIER OCH FINNS ATT KOPA 
I BOKHANDELN. 

I;ft~ 

Tf A-KRYSSAREN 
När den kände yachtkonstruktö­
ren Lage Eklund ritade Tf A­
kryssaren konstruerade han bA.ten 
med avsikten att f A. fram en i hög 
grad sjösäker, rymlig och drifts­
ekonomisk famlljebA.t. Längden är 
7,5 m och bredden 2,5 m. BA.ten 
har förruff med en koj och plats 
för toalett, stor mittruff med full 
stA.höjd och tre kojplatser, pentry 
och tvA. garderober. TiA-kryssa­
ren har ritats för Färe Götas 
12-hk motor, som drivs med foto­
gen, och farten är 7,5 knop. BA.ten 
byggs av 10 mm plywood pA. ek­
spant och materialkostnad inklu­
sive motor beräknas till ca 4500 
kr. ~itning I skala 1; 10 med 
spantruta i skala 1; 5. 

Ritning 58 Prle 49: 05 

TfA:s Kabinbåt ar en utombordsmo­
torbåt med OvernattnlngsmOjllgheter, 
lämplig fOr weekend- och semester· 
turer I våra skärgårdar. Längden ar 
5,6 m, bredden 2,18 m. Två kojer I 
kab inen, som har full s itthö jd. Båten 
lampar s ig fOr utombordsmotorer från 
18 till BO hk och gOr 27 ,5 knop med 
60 hk motor och fyra ombord eller 22 
knop med två ombord och en 35 hk 
motor. Byggs av marinplywood med 
8 mm I friborden och 10 mm I botten. 
Byggkostnad mellan 1 300 och 1 500 
kr. Ritn ing I skala 1: 10. 

,.- TEKNIK FÖR A~6.AS RITNINGSSERVICE -, 
I 

Box 3137, Stockholm 3 

I V g sänd mig omgående mot postförskott + porto. 

Ritning 62 Pris 37: 30 • Rltn nr ........ Rltn nr ...••••• • Namn: •. . , .. , .. ........ , ...••.. • ...•• •. , .. .. . .............. .. ....... .. 

Alla priser Inkl. om •• 
I Adress: ...... , .......................................... .. ........... I 
L. .......... "" ...... .,.. ';,;," iiii ··.,. ·'.iiii· ·iiii ··.,. ' '.-." '..1 
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FRÄGA 

VERKMÄSTARN 
(Forts frdn sid 11) 

blir sämre och ger även i öv­
rigt en alltmer orkeslös mo­
tor. Blir sotbildningen för 
kraftig brukar det ofta re­
sultera i att motorn glödtän­
der när man stänger av den. 

Man tjänar därför på att 
köra så att sotbildning i 
möjligaste mån fördröjs. Hur, 
jo framför allt genom att låta 
motorn gå flitigt på varv. Det 
betyder inte att man mäste 
hålla hög fart pä vägarna 
utan framför allt att man ab­
solut bör undvika segdrag­
ning på hög växel. Stadskör­
ning t ex för ju med sig stor 
risk för ökad sotbildning ge­
nom att man av bekvämlig­
hetsskäl hellre låter motorn 
segdra under sitt normala 
varvtal än använder växel­
spaken. Vad en del bilister så 
föraktfullt kallar sportig kör­
ning ger samtidigt bättre 
smörjning genom att olje­
pumpens kapacitet ökar och 
på sä vis skonar motorn även 
på det sättet. Många tror att 
detta sker på bekostnad av 
bränsleekonomin, men så be­
höver det inte vara. Låter jag 
motorn segdra på låg växel, 
sä måste jag trampa ner ga­
sen mycket för att den skall 
orka dra. Gör jag arbetet lät­
tare för motorn genom att 
lägga i en lägre växel, så 
räcker det med mindre gas­
spjällsöppning. 

BÄTVÄRD ... 
(Forts frdn sid 34) 

taller" består aven polyester­
harts med tillsats av fyll­
ningsmedel och har mycket 
stor vidhäftningsförmåga och 
hårdhet. De lämpar sig först 
och främst för småreparatio­
ner på plastbåtar men kan 
ocksä användas för snabbre­
parationer pä t ex vattentan­
kar och rörledningar och som 
utfyllnad i djupare träskador. 

En limfog i en båt mäste 
vara stark och vattenfast. De 
vanligaste båtlimmen är Cas­
cofen, ett fenolhartslim med 
härdare som ger rödsvart fog, 
och Aerolite, . ett engelskt 
flygplanslim som ger en glas­
klar fog och som bl a an­
vänds vid en del av våra 
större båtvarv. Kallim osv är 
inte vattenfasta och bör där­
för aldrig användas i en båt. 

Polyesterharts är den plast 
som används tillsammans 
med glasfibermaterial då man 
bygger plastbåtar. Sådan 
plast och glasfiber används 
ibland även för att t ex för­
stärka bottnarna på träbåtar, 
men kan bara anbringas på 
renputsat, oljefritt trä och 
bör först användas sedan man 
diskuterat plastningsarbetet 
med den firma, där man kö­
per plasten. De priser som vi 
nämnt för polyesterplast gäl­
ler små mängder och rabatter 
lämnas vid större köp. 
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Landmaskinister 
Mask inarbetare 
Mask informore 
Planeringsmön 
Plåtslagare 
Produktionstekn. 
Resemontörer 
Ritare och 
konstruktörer 
Skyddsombud 
Servicemän på 
automatiskt styrda 
arbetsmask iner 
Smeder-Svarvare 
Tidskrivare 

Bil-och motorleknik 
Kurser för 

Arbetsledare 
Bilmekaniker 
Motortekniker 
Motormontörer 

~yreb::nk:~Ptå~~:iö_ 
r in g , bromssystem, 
elektriska utrustning 
och underrede 
Prak tisk b il kurs 
Säker vid ratten , 100 % av dRIII ' S9m efter b~;':"­

studier a),.Iagt: gy; .. iiusiei,,:g~!,- , Flygtekniska kurser 
jijrsexanu,m ~(}ni 'f,ri~tist ko:",- . 

. m er frå" He.rm(}(Js oj Sjöbefälskurser 
k •.. ,.. 1 Träteknik 
Fackingenjörs- Mas kinritning VVS-teknik 
utbildning ~e~:~r,il:I~a~;~~kt- Kurser för 

med examen på Beräkningskurser ~~~:~ö~:~~:r 
olika linjer Produktionsteknik ~~J~~!ednings-
Arbeisledarekurser Produktionstekn isk Uppvörmningstekn_ 

grundkurs Oljeeldning 
i samarbete med Arbetarskydd Vent ilationsteknik 
Byggnadsin dust rin Arbetsfys iolog i San itetsteknik 
G rafiska industrin Industribrandskydd 
~i~~~m_ib~~n~~~~n Arbetss tudier Husbyggnadsteknik 
Pappersmasseind . ~~~ktti~~~ft~~~_g KUB;~~!~store 
Sågverksindust ri n bestömning Verkmöstare 

i~öl~~~~~i~in Inform .-kurs i MTM ~~rn~~~ktörer 
Verkstadsi ndustr in Alndbust'liedll org ' k Murare 
Vög- o ch valten_ r els e n .- psy -

b b h Arbetsledn ing Träarbetare 
Sve~r9~:'-A;b~~~- en med praktikfall Specialarbetare 

Arlb~t~I:~~rr~~~~i _ Maskin- och Ar~ä:t'~~;~;dd 
lule t. "1.1 verkstadsteknik Mater ia lläro 

Yrkeslärarkurser 
i sama rbete med 
SO och KOY 

Grundläggande 
teknisk utbildning 
Ritningslösning 
Rittekni k 

Verkstadsindustrins 
grundkurser i 
Verkstadstekn ik 
Gjuteriteknik 
Arbetsledning 

Kurser för 
Arbetsledare 
Arbetsstud iemön 
Avsynare · Filare 

Betongteknik 
Husbyggnadsteknik 
Beräkningskurser 
Byggmaskiner 
Byggnads ­

utformn ing 

Väg- och vatten­
byggnadsteknik 
Vägmöstarekurser 

NYHETERI9&3 
Produktionsteknisk Bryggeriteknologi 

grundkurs Geoteknik 
Arbels- och Maskinell jard-

meritvärdering förflyttning 
Orienterande kurs Pu lsteknikens 

i reglerteknik grunder 
Gasskärning Servotekn . ing .-k. 
Verktygsmaskiner Kastn. -beräkning 

in gen/'ärskurs för träindustr in 
Svetsn . . reparat. Grund kurs fär in-
Pulvermetallurgi köpare i samor-
Hydraulik bete med S IlF 
Uppvärmningstekn . ledarskap 
Värmevöxlare Budgetering 
Bänkarbete Bokförings-
Fordonsdynamik organ isat ion 

Nationalekonom i 
Matematik för 

ekonomer 
Personalorgan i-

sation 
Da tabeh a ndl ing 
Marknadsförin g 
Distribut ionse kon . 
Industri . försäljn. 
Marknadsunder-

sökning 
G rosshandelskurs 
Socialpolitik 
Lött spansk text 
Barnpsykolog i 
Säker vid ralten 

Vägbyggn adsteknik 
Jordartskönnedom 
Vatten - och ov-

loppsanlägg n_ 
Ackordssättning 
Bergsprängn ing 

Elkraflteknik 
Installatörskurser 
Er. verkmöstarkurs 
Mas kinistkurser 

vdltenkraft, ång -
kraft , diesel 

Teleteknik o<h 
Elektronik 
Kurs för TV- och 

radiotekniker 
m. praktisk kurs 

Kurs för mösta r brev 
Teleteknisk verk-

möstarkurs 
Kurser för 

Försöljnings-
personal 
Sändaramatörer 
lärl ingar 

Ind ustriell elek-
tronik 

Servoteknik 

Kemiteknik 
Livsmedelsteknik 
Pappenmaue- och 
sågverksleknik 

Stenografi 
Bo kfäring 
Kontorsteknik 
ABC för kontors_ 

elever 
Elementär statistik 

Redovisningsteknik 
Affärs b okför in g 
Bokförings -

problem 
Ba lansanal ys och 

kreditbedömning 
Balanstekn ik 
Detalj hande ls bo kl-
Hantverksbokf . 
Fas tig hetsbokf. 
Revisi onstekn ik 
Industriell reda-

visning 
Kastnadsberäk-

ning och kost-
nadsana lys 

Handelsrökning 
Företagsstatistik 

Korrespondens 
Handelskor-

respon dens : 
svensk, engelsk, 
tysk , fransk 

Sekreterarkurser 

t 
Organisation 
Modern kontors­

organisation 

In~ee~r:~d~n data~ 
Elektronisk data­

behandl ing 
Ledarska p 
Personolorgan i· 

sa tio n 

Aktiebolagsrött 
Praklisk skoltekurs 
Förefagsbe -

skattnin g 

Försäljn. o. reklam 
Distribut io n 
Marknadsförin~ 
Försäljn. o . re lom 
Försälj n in9 
Industr . forsäljn . 
Marknadsundersök-

ning 
Reklamkurser 
Detaljhandelskurs 
Textning 

Ekonomi. 
handelslära 
Nationalekonomi 
Företagsekonomi 
Ban kk urser 
Försäkr ings lö ra 
Befra ktn .,s ped ition, 

Utfr~k~~I~~~nJel 
Kurser i 
organisation och 
i försäljning för 
ingenjörer 

Handels korres pond . 
Behörighetskurser 

f. fo lksko ll ärare 
lälta nybörj ar­

kurser m. gram­
mofonskivor: 
English I-II I 
Tyska - Spanska 
Je parle frantois 

REALSKOLA 
GYMNASIUM 

med examensräH 
Grundskolekurser 
Realskole ku rser 
Studentkurser på 

samtliga linjer 
och grenar 

Kurse r för sörskild 
prövn_ och fyll ­
nodsprövn. j real · 
o . studentexamen 

Stöd kurser för skol­
ungdom 

UNIVERSITETSUTB. 
Kr istendomskunskap 
Engelska - Tyska 
Matemat ik 
Fys ik - Kemi 
Nat ionalekonomi 
• 

INTRÄDESKURSER 

Akvarell - Pastell 

TEXTNING, LAYOUT 
Plakatmåln ing 

LÄRARKURSER i 
teckning o . målning 
m_ lektionsförslag 

SLOJDTECKNING 

FOTOTEKNIK 
FÄRGFOTO 

LANTBRUK • SKOG 
TRÄDGARD 

Inköps- a . förråds­
organ isat ion 

Sammanträdes_ 
teknik 

Konferenstekn ik 
Fören in gskunskop 

HANDEL • KONTOR Aff" . -d'k an/urr I. 
SPRAKKURSER 

Svenska . 
Tyska 
Spanska 
Finska 
Latin 

Engelska 
Franska 
ayska 
Italienska 
Grekiska 

.t ill högskolor, fack ­
gymnas ie r, semina­
rie r och and ra sko· 
lor för fackutb il d ­
ning . Ange Ert stu­
d iemål i kupongen 

Musikteori 
Praktisk bilkurs 
Säker ,id raften 
Oljeeldning 

Handebgymnasium beskattning 
Ha ndelsrätt 
Praktisk affärs­

jurid ik 

Kust- och skärgårds­
na,igation 

Blommor i hemmet 
Vår trädgård 

på folkskolans, real ­
examens, grundskolans 
och studentexamens 
grund (l-årig och 2-
Mig kursplanl 

Företagsekonomisk 
examen 
under Overstyreisen 
f. yrkesutbildning 
Tre linjer : 

Redov isning 
Distribution 
Ingenjörslin je 

Handelsskola 
Konto r 
Försöljn in g 
De taljhandel 

Fackskola 
Kameral linje 
Distribut ionsl in je 
Korrespondentlin je 

Sekreterarkurser 
Chefsse kretera rekurs 

Grundkurser lör 
kontorsanställda 
Väls krivning 
Maskinsk ri vning 

PSYKOLOGI 
PEDAGOGIK 

Sänd mig gratis bildrevyn Väl­
kommen till ·Hermods. månads­
tidningen K orrespondens under 
nt år och studiehandbok över 

1-... -- ..... ---- .... -- .. --------------· ..... .... -
Angiv ev_ studiemöi ___ __ .. __ __ __ .. ...... ... __ 

I --- --. ----- ----;.;;~-~~,;;,.! ·r:;,~· ~~,;,-! ---- ... . -. -.... M 
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• TfA:s ~ADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

TItAN;;I";TORCONV1<~ RTER 40 
mc. Hit II . 5 :- , By,:rgsuts + riln. 
20 :- . ". Schyllert. ~'orpg. 12 A, 
lIIallllö C. 

TILL~t'ÄLLE! PrisliRla iiyel' II i ­
l?j, Stereo o. UI~"r ·1H'incif)::H.:he­
mor. med arh.besJ<r. mot duhhelt 
porto. ~;xtra hill. ('Ull ,'ertel' 40-
60 Mc (poli,fre],,·.) 2: - . J,ARA­
NA SUUND, Rudsjii;t . 9, Sol Ila . 

TRA~FIK)IOTTAG .~\ RE 9R-59 med 
kal it,J·ator. som !lY :-;"nr lied hud 
till .m3ctk/5. Stig- B.'·g-l' .. n. Viis ­
ter'ffialmsf!'3tan 9. ~:lla. 

RAUIORj)R, TRANS l ilTOHI';It. 
A.ldri g för r sä Ilig;] pl·i'er. Fil b ­
dksaya rör undel' ha l\':1 riktpri ­
set t. cx. AZ l 3 :30, D Y 80 3 :40. 
EABC 80 3 :30, mcc 8.5 3 :50. I~C L 
82 4 :20. mF 80 3 :- . EZ 80 2 :15, 
PL ~6 6 :20, PL 82 3 :20, LL 84 
3 :70. Sl\ vti l nyure som äldre rör ­
typel' fin ns i god sOI'tering. be­
gär lista. ELIJ; K 'rHOXHöR. Box 
3<Tv3. Växjö 3. 

LÄT'I'RYGGD gram.först. m. 4 
trans ist. 8.5:- u . låda. Enb. ritn . 
2:85 i (rim. Fa .J. 13 . Segebol m, 
Tl'oll p~ und s \7. 160. Bandhagen. 

SUA...V'I'IC t l'R nRis l'or b k 225 :- .' 
Nu 80 :-. SY. t . " Pe.nninghrist" , 
'rfA, llox 3137. "tO('l<lIo lm 3. 

AIWA trnlls.bHndKp. + band 
100:-. O. Sjiigrf'n. Pilnngs. Klin ­
tehRJlllL 

U'I'FiiR"ÄLJNING. 27 - ~lc . Gro­
und · Plnnc .antpnn US:-. Kuross ­
fiiste 20:-. rl'elefolkopnnlenn 25:- . 
Kristnllf'r kanal 13. 21. 22. P er par 
38 :-. Brusspäl'l' o . störu. begr. 
75 :-. K OI1\"erter trn n~istor 75 :­
Silndat'e 2- 111 60:- Rörprovure 
9:i:- W Lunrlhe rlr. Nygatan 16, 
L;\'~eldl 

Maskiner -verktyg 
EXCPRESS iaJla stol'l GbIr404542 
Visas S". Miissan, Gbg 10---19 maj 

rT.Å'I'LÅOOR m ~ lock, bärbandr 
o . läs II . 38X2lJ cm, felfria, I'i mpl. 
f . v(lI'kt.'",:!. sJllÄd et. etc. 4 :50/ tit 
3 st 10: - Autodelar. SI<ede. 

llm'JI 
GLASI-'JB}~IH'LAST föl' till\'erkn 
och I'P!) . fl\' hiIaT', IJfitnr, l\:Bnotet', 
hus\""ng- nar, k~por, formgjut n 
D"L m , Kan urmeraR: med glasfiher, 
Liitt, staJ'l<t. E nd . prima rävnr,l. 
bl. n. högkoncentl'el'ad kata lysa ­
tor. Be'tiill· provs"t. inneh . plast, 
biLrdure, accelerator, fiirgnmplll ­
ler sanlt fullsL be"kl'. ocb l,risl 
(ii\-eu i l,arti) (Öl' 8:- + POl'tO 
OnR! Sammn pln ~ttyp som an ­
,'änd<,s I'id Tf A :s beskr~ n" plrls t ­
al·h('te. GlasCihe1'l'iiv ocb mott o 
Bög- k\"111. lå,gfi priseT". Pro\'el' odt 
pri r-: l 5 :- Fil'l11f1 Re~nl e~ Box 
6&H, Borläng-e. Tel. 02~3/12!) 39 
Postgiro 39 61 20~ 

GLASFIHERPT.A';T föl' bät. hil. 
fl yg, ltohhy 0('11 bantverk , Vi In ­
g-el'fö t· alltid V-pln" I·. accelNHtOJ'. 
h:.irdal·e. s pe('ia ll,pllA.Jldltlde .c' ] a~· 
fibeJ'\'~inlJ' , matto r . - band och 
snören 'Pill s!u'jy oss och heg-iir 
b l'o~('hyr och hru kS:1 IlYiFUllltg' 
som sände~ kostnAd s fritt :\lin :;;tn 
f()l's~iljlling-skvantitet: l k~ V­
plast med 8 ('t'e l et'at·o I' och "ii r · 
dure kl' 8 :50 - vilJ,,,t r;i('ke l' ti ll 
l m!! gLaS \":lV Y - kr -;-:50 e ll e r 
l/~ m !! golas\"äx. 'l'j kl' 5 :2;') r iind , 
Ede r med förtl'upnde til l Si>e~ i H­
listen .!tE SEHn~ n .· rI', MariH 
Priistgårdsgntnn 40- -12. "th l m "i\ 
'rel. 443552 

LUl'TGEVÄI~ Dinnu l1Iod ~ n ~ren 
kikat's 4 g~ I' förstl)l'iug. poJ:ni se­
rade lin er Ohet. heg. 70:- \."0 
P ettersson. Vflrherg-~J!atan 4 A. 
HiUsi n,Erho I'g-

OR,, ! tillfälle Flei.,'h 111" 01"'1)1 ' 
liiggn. värd 700 :- , säljes till 
bög-sthjudande J ånd e l'"oll. 
Odenr,;yjdigen .J A, E,olsva 

FLErSCH~TANN lok o. "n.gn"r o 
tillbphill' bill, ej lJe:z- Beg-lir fÖJ" ­
teckn R E ::h·enF,awn. Box 32, 
Skene 

l\JÄRKT~INANL, har kost. ö,'er 
1.000:- säljes f 62:1 '-, e" . hill 
pga stud. S r. f.n'~:.; nn . :o:.!wt A. 
ViJhelrnjna 

' 3rmn 
FANTAS'I'ISKA "TOI'PGREJOR" 
FRÅN UELA VÄRLIJEN, Ame­
rikal1 s 1,a sidenskjortor j tjOCkt 
blankt sWen, oerhört s nygga. 
Piil'lemotvit, pantersvart, persi~k 
lila, Idnltnel s hlä, guldgul, turko, 
smllltl'onl'öd , azurblä. Storlek 35 
--12. Pris 45 :- . AmeriktUlhka 
jeans: Lee. i mörldll~tt , IjushlAtt. 
Iju s heige. Pris 35 :- . Vit. kol­
svart. J'ri!:i 42:-. 'Y l'filtg-ler i Ijus­
bJ1\.tt o. mi;I'klJlätt. l'ris 32 :50. 
Levi's i wörl<bl~1 t. Pri. 3+ :50: 
Leiba i miil'khlåtl Pl'is 29 :75. 
~\J1H ~tol' l ek<-lr av !-O\untliga milr­
keu. OPPA"jv liY\'ic1d o. be nHillgd. 
Amel" il~H nskt jeilllf.;hi-i lt e ffi. slort 
g l'H vprat SniitH1 P, Pri ~ 14 :50. Bar­
celona 1,0 1 ~yal't oyxn i teryl enp. 
span'k modell med brett midje­
hand och vita skinnkantel' vid 
fickorna. Pri" 79 :-. POlotröjRn 
Apache, hö g rull]o'age o. lång äl'l11, 
Svart, vit, gul, lil a, Ijnsu)", Stor­
lek a-::-6. Pris 10 :- . Polotröja I 
SHlllma m odell, fast tunnare ],val. 
Pris 12 :50, Elvis 'l'wist, sva r ta 
jesus i , imili Leathet'. ser ut som 
riktig-t sk inn. Jiittepoppis. Storlek 
14--1&-18 är. lJerrstorJ . 4&-54 . 
Pri s ~!l:-. Ombrtesl·ätt e l. peng­
arnn åteT". Oms,skatt iJtriilolnd , Du 
kan i~en Skr iv" efj~r den n Y;l 
vårlolhll ogen som :o.:iindes g r at i s. 
I d~n finner Du "pnng'~f\ker" fl'fLn 
USA o. kontinenten O('b de fles ta 
av \'3rornn g!'tr' ej Att köpa i 
n fi.,eofl affii t'. Skriv PI. rin ,q tUI 
CAHLSOi\'S DIPOR'r. avel. T ,A . 
Fu lke uberg, Ordel'tel. 03-16/10381 

Service - re orationer 
)[OTORVEHKS T ;\llF,H OCH ~JO­
TOR~[ÄN! När det gii ll er reIlO". 
u\' Eder motor konlakta oss, Vi 
hal' en byperm od. mn~kinl)ark och 
s liec ialn tbildad pel'soutll. Vi utför 
spec.-n l' b. pli s~ I' i.il bil, moped . 
hät o<:h stationära motorer, Sv·ets ~ 
ning, omfordr. U\· cy lindraJ', 
cylin<1erfinbol'f'll ., " (1' \ ' - ocb raln­
lageJ','eno \"el'ing, t.:lhytesveynxlar 
fÖl' DKW, SAAB, }1inot' och 
Lloyd. Spec. avd. r. moped 0('), 
utonthordsJIlotol'el'. L\ukt, rep . f 
srrEli'A, F'l ygtiindnin~ f. m c- (wh 
1Il0pedet·. 
~10TORFIH~lA B . ..\:\[HJH;';RO;'ol. 
Göteborg H. TeL 220 1 28. 

aJ°I-"_ 
POSlnDON D\,KAP1'ARA'I'F,H. 
g'lIJluni<1J'iiktel' och a ll Annan utI' 
rÖT" Rportd.\l' k .. u'e 0('11 ~l'odmiil1 
AQll,\ ·SPOHT. !\'yn 1· ll e"i. t;ilt(' ­
horg (' . 031/ 19 ~W ~G 

OYKAPPAR.\'l'ER . A;!a IIlP. 1,20 
2X5 300: - . Agn 111" 171~ I X 7 
o het . h"g. 600:- Aga SPO l't I X7 
3:,0 :- . I1pp.just. o(·h i g oH sl< i(·k . 
I~ ikth o, y ll est. f. tOl'rd r . 7;; :- . 
hapl! ca li fornin 50: . ma::-;k typ 
lIanll 7:): - . GlInl1:11' rlaesson, 
\ 'i il'flullln mriOrt230-1 

• i!iI.a·I!lli!i1 
I{A~II,HOH, PHO,n ; I{'1'OHER, 
f ilm, fotopappel' , frumknJlnin [! 
m . tl1. mn d, liontnlltf'ö r:-:äljnil1g" till 
mycket l ågn l)t'i:o:.{1I' T. e x . dia · 
posith' fi:il'gfilm 2 X8 illkl fram ­
I<nllning H :75. d:o 2{X36 11 :­
PrisliHtn ~rntis S\':11' till " )1:il· · 
kesnlrOI'" TfA. Box :1137, "th illI 3 
V iiLSi l{(;rJ'1' 8 mIlJ f ilmJ.;:am()I'tl 
"Spol'l'!':el''' + exp.tIlHt»T'e. hi-lg-.ue i 
llidel' fod I' 75: - I l ~ I>tI' t. I)ro .i 
nov mot. IHmplt matn , · mp!wlli:-:1I1 
15 :-. i\'ol'indpl', KlIlI~~ho l l1l~!! . 21, 
f;tocl<ho lm K 

~\Lr.'I ' I FO'l'OAHTII, LAR ti ll 
låg'Rta pl' i ~er , Beg-H T' p l"i :.; li ~1H 
Adolf:.;~ on~ Puto, IlolTed 

IN SPf; I. . .\IH, FIr.~n; R Il mm :\' 11 
över t OO ~lada, in t 1'e~ sHtlt:l o("h 
spiinna nclp filmer Ä"en i r:il'~ 
F'ickproje>kt()1' 32: - Co lo t's lide>s 
I'Nif' tIloriv Ill. m .! r['o nhHlld. Ko · 
,1:1('hl'01ll" 11. Agf"ro lor TRI\) ­
DI POR']' . Box 21. Snndh)'lwl'g 

.o.\ S'J"ROKI Ii har nl1 e n ny stor 
I,ntnlo).!' ('Ve,· teleskop o('h tillhp 
hör i vilken in ~n.r Pit l iten hann · 
bol, 1~l'hål1 es mot· 1:- i fl'im å r · 
k.en A~THOX I K, V i 1,:o.:tell :":di L.:"f'1l 
36 . . Toh"nneshov . T e l. 08/·[9!l6 32 

Mc-mopeder 
RF,:;~~R"J), Vesp,l. Lnmhr 111 fl. 
2j % rnh R'lI'Hng'!"kis~ mot 2: - i 
fdm AVA, Braheg~ 32. Sl h1m l'I. 
'I'el. 61 93 17. 

l\IOPEDISTER! Borrning m . kolv 
2-! :-, lIIotorrenol'ering. lIIotor­
tjänst. Sägen. 

MOPEDTÄVLA.RE, Det iiI' enkelt 
och bi lligt att trimma mopeden 
ända upp till 5-6 hk och öyel' 
100 km/tim. Vära utförliga och 
lättfflttliga trimning-sinstruktiol1er 
passar a lla mopeder, End. 4 :50 
mot postförskott. Ingplljörsfirma 
un iversa l, A vd. M, Box Il, Stuvsta, 

~IOTOnOYKELUELAR , begagna­
de till de flesta märken. Störst 
i branRchen . l\[o torfirman ..JAP, 
OIivedalsg. 3, Ghg. '['el. 1269 34. 
)IOPE~I)JSTE H! Siincl l:- i fl'i­
mUrken och Xi f ä l' yfl l' !':tora I' f'­
servdel skatn log. ~fo'rOR - lJööKS, 
Sågen. Tel. 30. 

' :fil.i. 
ALL'I' [,' j)1t bätb,vg-gnt'ullIatiit'en , 
bygg-:snL er, I·Unll.lgilt', p lywood, 
lun, bf.Ltspik, t r i"iskl'uv. rattar, be­
s lag. ~lich iga n "pccial [lropell rnr, 
motorer m. m , F:3 n, Gustafsson·, 
Hox 7l2rl , Borlänge. 

B 'l ' Hl'GGilA'I'SEU. HIlg-ette 60 -
Wijko-'po rl, segeljo ll e ll ~Ioth . AH 
Berg-m:HI~ JHt'll, Sl1ltdh;\' herg. 081 
282585. 
B '!' UVGGS ,\cTSE H ti ll motol'hå­
tal' samt den interltationella ~e­
g-eljollen ~J oth~ \Yi jko -Indu"triel', 
B äi'er. t"us (;ft rd , II (igel·sten . Tel 
08/ 88 :35 00. 
S J()lli\TAR nv hepr'ilvad nllmog-e· 
typ i g l aHriuer. fur1l, ck. flluhOg· 
HY, L ä.gH priser. Offert IllO!" porto, 
Tillskrh' Atleshed. Box 7, Ystad 

SPOR'J' B ÅTS RITN. hro,ch)' r m. 
pto. Rog-l!eIlUtl. R. ()iH~, 2(;, Sthlnl. 

BÅTPL \ · WOOD. Bäth)'ggare, 
hohhysn i(' karp viind l~dpl' till oss 
när del giiller plywood fiir ~ h"t ­
by~gf't, Furu. mahogny finnp8 
allt id i I"g-er, alla tjock lel,ar orh 
stan<lardformnt. Li~h'erIL mahog· 
ny , pk J teak. Ring- e11 e!" slaiv. 
v~ IHmnul' ruin llppl,rsnil1g-ar kO!:it ­
Ilfldsfl'itt. AB Lalrerförs;; l jning-. 
=:;ödnl Rt:trionsg. :\le<lbol',f!3J'h . und 

. Söder g" ;';thlm Rö. T e!. H 62 21. 

n.li.'I' ]'l ,YWOOI), Vi l a~erför ull 
t i d J.!uL'ftlttel'ud Il: lplywood av 
ftll'u oth llIah()~II~' i tjor-klpk,lI: 
f l'lin ~ till l ,~ 11\111 Till.kl'i,' oss 
0('11 heg-iil' hro~{'hrl'f'l' och pl'i s ­
Ii~t:t :';1)1lI :-:H nd ps ko~t nudsft'it t. . 
AB S;[~!l!l~P.ÅT. ~lnl'in Priist­
gå t'(]:.;g-ala ~O--t:! ~t()('J;:hfllm 5;ij 
Tel. H ~;; 12. 

";POHTR TAR B TBYGG ­
"AT,,~~ H Il '1'TILLHEHj)\{. 
.\lnrkll fldplls mes t omfattande 
hyg-g-~atspl'oJ!nlln ön:' I' snahhn 
s pol·tl ,fil31·. Speed)' . C llh -sel' . m . fl. 
Allt i håttilJhehi)1' F'i.I'månlign 
pris!'}"! K otn lng och IIpplysning-nr 
för' I'I'iliclsotl1 hud si-i ndes mot 1 :50 
i frhl! RekY. idn;?! T]~ P,E - HOLA · 
({R'l'. [,'a(·k . l'llle~ 3 'l'f'1. 21.9 ii3. 

Hl'SB ,\TAR , Hildtik i. Väste l'-
lå n gg-uta ll 58, Sth lTII 08 / 11183 37 ~ 

RATAU. I)yggsatser, h eg-iil' prosp. 
G r anllln<1Fö Båth,\·g-gel·i. X <lelfo l's 
Bl'll k, å l seda, Tel. ,~tlel rOl'f' l:!. 

_~W - MO'l' OH.N , 2- laI<6, Inftkyl'l 
in olllho T'cl:-:llIotol', 2.n h l" Hilli;!!· ! 
I1:nd . 1\.'\0 :- . Pil'mll lIal & ~[otnr . 
r.jllll~h,'l' ~rel. 037:? / 1"1!') ;'i7 

.,<\NOHAM \Rl' TAN TIl. T. I3Å­
TKX ITu' ni lJiJlig'a~l fråu O!-:'S . 
P.eg-~il ' flt'i~lIppg-ift Attg-i\' ön~k:ld 
I,redd ,I . Sji;g- I'en L~ CO. Box 
1721 , Uiitpho,'~ 17 

..\Ll~'1' I"{;tt S,JiiN i b~I~"l'. \I1ott) · 
rpl' u(']} lillhehi\t' filln e l' ni i vAl' 
n '\'R I\atnlo;l fÖt· hätfollc SkJ'iv 
I'ecl illl i dng- till e n fl" landets 
~t(;I'StH hAtfi "lllfl , )Lf>dr-:~iltd 1 kl' 
till I<alnlog-en \\'''STltR LU~l)S 
~r.\HI:'\. Box 1 6~. Plt'ir<,hnmn 

KLEG. MPORTRATSR\,GG SA T 8 
3flOX 1611. litet pal·ti ~xtr" hilligl 
nn "" . t "11 nhh)' · 'I'iI I fiille " . B ox 
7, Y:.;tll(l 

B.Il.'I'R.\'I"1' 3.'\ :-. \\·il· ... hlo,'le 
diiek o{' ll ::Hlffl etther-: l ng lll .m , Pris­
li sla g't'[(U~ n f) n(1el:-;finHIl K H . 
Kftl'l RRO n, (';no:o.:jö, 

C'l' O~1I1,-)IO'l'. Archill1. 2,5 hk 
250: - [lVA -1 bl, ~8.'\:-. Archim 
6 hl, 225:-. Trim 6 hk 325:­
Sea King- 6 hk 375 :- . A l'chim. 
R h I, ·HW :- R, l ... fI rj::~on, Ekeniiti ­
vägen 83, ~lotala 

QVICK sportbllt 8 hk ca 21 k!Jop, 
Ritning8sats endast 26 :- + porto, 
LättbygA'd. F :a SportbfitHl', Sy­
rengatan l3, Upp.ala . Tel. 018/ 
20~7 76. ' 

RITN, byggnadsbeskr. till 10 kym 
VRK-jolle. 08/751066 e. 16. 

VATTENSK IDOR 50:- . Stig Ual-
Jellgreu, hus. 

SPO I~TBÅT i m.pl,V 3,6X1,6 m 
\Vesthpnd 18 h -Gl ut.h.m. fj.regl. 
bill. R Lundl]'Vi~t. Fack 72, 
Päslullla,·ik. 

ETT ST PASSH T i furu o, 
JlulJtognyplywood m. 18 bk Evinr, 
-62 8iiJ jes tillsammans e l. yar för 
sig. K. -G. K lasson, [~ <l e, 'rllJlåsen. 
'rel. 334 lO, Ljus<la I. 

PÅ N.Il.GUA THIl\[Al~ för någrn. 
tior ka n lS'i göra en b1\.tmotor a l' 
en mc -motol'. Hitll. o. arb.-beskr, 
endast 7:60 + pOI·tO. 'YAJ.I ,IN, 
Avd. Bät. Fröl.v. 3, 'ritnr1'tdaleu, 

SIGNALPISTOTJEU föl' hå täga r e . "-0- \\'" Handelsagentur, Box 
150 ;)1 . Rto~kholm 15. 

Bilar-tillbehör 
rEU SONUI L SL i\PVAGNAR. J;':o 
H. Johnsson, T~jungby, 0372/1J5~7, 
rWA Sp<,pd -Car. Detalje r , b)' gg­
::-nt.ser . kitt'kl. vagnar, Ri tn, 21nod. 
12 :- . Rekv. pI·is!. Ing-C, " -elland 
A B, Box 211. Spållg". 08/36 36 26. 
I. JrUJ). i rostfritt stäl tillv. för 
<le fel.ta hilal', ej 2- tnkt. Bpgiir 
pris. ~Joturf N, (' Bjiirklund. 
Hng-Fo l's, 

1.Jl: nnÄ .\lPAR" finIIs i rost­
fritt. lättIlIetall. syrahelnd sUiJ­
pl1'it, SV,"'t lllM till ra 100 mod. 
Re k\" pris l uppta r O('I~:·d'i andra 
reservdpl,"' fdin A lITO Br~RG ll, 
Box 170 12. G hg l7 

RF,PAItATIONSHANnHÖrKER 
Jo' ÖR B r L AR, Che\'rol!'l HHfJ .• 2 
JO :- , ('he\'l'olet ]!J5.;-56 30: , 
Opel. alln mod. 1!)·W -52 20 :- . Op<,] 
alla mod, 1054-57 30 :-, Opel "Ila 
mod. 19;> ·59 -15 :- , 'R:tab 92-92h 
J!)')() -56 18 :50, Sau il \)3 25 :-, Si m ­
C11 A l'oudp 1952 ·55 ():-. Ynuxhnll 
[<;28:- . Vsnxh>tlll"oeh PA42:- , 
·Yoll,swH~en 194D-38 1 :50, ·Yoh·o 
PV H4 -4fi l !)~R-;;8 lR :50. Alla höc­
keJ' ~i r pn. svenR.ka od) liimll:~r 
f'ulbtH n dig- beslo'ivning- av kon· 
struktiol1 och l'ena J'nf i OI1 Rtekllik. 
Innehåll e!' a ll a nÖ,!I·itndiga tol,,­
l'nnR- (}ch inr-:tällnin~ !':.(l a ta , Hnnd­
l'ntnlH b ild er. sp r'R.ugs ldsser oel! 
h"lsjdes jllanse bel·. Tl'y('kta i s tort 
formar. FI\ I: LAGS AB 'rEKXIK 
OCH PRAKTIT-:: , Box 733 
Stockholm 1.. T e l. 011;8/ 21078. Med 
• Ill;i rl,ta höcker Iw n ocksI\ er­
hålla. g-e ll om hokha ud e ln. P o r to 
och vaT'U Rkn tt t UIkommer . l ... (\v. 
äyen till ~ol'f!e, Danmnrl, och 
Jj""'inland, \ · id hest uppgiv års­
modell . 
l ' 'I' H UST ,.\ ER BIL U rLLWT_ 
Kynlitpt~ · tiJlhehi)1" ti ll nettoJll'i­
ser. III. k"talog mot 1:- frim, 
AlI-e-Hil. Box 138. ÅJlge 2. 

UOGS1~R FJÄDRA1{ med krok 
och ög-Ia , '·H.rmens" mycI,et kraf­
tiga. Pl'i, 3 :-/st + frakt. DrCKS 
LA(;F:R KOlmarhel'g. 
f'ORJllEL-li l,ata l og- över vagnar, 
motorer, cUi(' k, fiil ga t', verktyg 
och ö\"l' ig':1 tillbehöl' m. m . Sän(]('s 
mot I ::)0 i f rim , frä.n Conn~rR 
C .\l k el & )[ otOT", R. ,Jiit' TI\'iigsg, 21, 
\'äxjii OnO/171 21 . 
LLO\'J) o . RENAULT reset'ycl o. 
ori g.til l heh . sändes på dagen vid 
he~t , Riug e l. skr iv till Södel'hil, 
Gotlflndsgatan H , Sthlm SÖ. 'rel, 
406808. 
TÄVLTNGS81{OLAN. Exp. Ro 
Elmho l'J1, Göran Linton 111, fl. lH.r 
Er i nio a\~snitt, täv lingskör­
nin,geus svära I{onst. Pris ]2 :85 
inkloms. B ILAH OCB HlTr 
SPORT, Lus lva ~ransing-s intres­
sa llta hOk om spor(1Jilens nh-e('k­
ling. PI'L, 8 :50 exkl. oms. 'rRIM­
MA ~ro'l'ORN R'\ 'P'r . j,}:"pertpn 
il1~, fIfln!' Eklund 113r Samlnatl­
ställ t ,-ii r <lefnllt tdmn ing-smatel'io l 
i fem av~n i tt. Pris O :55 ink!. oms. 
Bestii.lles dir. fr. SOV I/ FöRLA­
GE 'r, I?ack 44 . A I'd.'I' f A, Hromma 1. 

SiH,KR N I BRG. IlTLnF.T ' R. 
Ring 0225/512 38. Vi hill' Rtor sor­
tel'in~ flY knl'o~s" o(' h i}vl'iP-3 hil ­
de.lar. Siiter s Kat'osscJ' iI'erkstad, 



nR.<\GANOI{l)XIXG till Voh'o 
JJU0tt -:);.L au\'iilld f'lId ..... dag-ar 
~iiljP8 nil' kr 90:-, AJl1i ll~ 'l' r Hf"ik! 
ValforR. 
JnLRJ'l{LA~J. Vi tilh'~rka .kyl ­
tar o. em blem f. bildekor o. drl. 
i Scotchcnl o. renexmnterial. Lev. 
montering,färdiga efter "'rt foto 
el. skiss m. mi\tt o . fiil',!!pl'ov. 
Offert o. prov pä beg-. Ge",,,­
Reflex, S~:nålsYägen 18. Bromma. 
~'el. 08/ 2;; 74 12. 
:L-Uc.AS o. Th:.far<:lInIl nyn med lam­
por o. fästen. !'lv. t. "40:- st" dtk. 

BILÄGARE! Gratis siindes på he­
g-iiran 1003 årR katalog inneh:'l.l­
lande nästan allt illOlU l'eser\'de­
lar och tillbehör till läg-sta pri"er. 
Obs. Vi för endast ,'iilkiindn kva­
litetsmiil'kell. Specialitet: Ljud­
dihupHl'e. st()tdälllpar~ el. resen'­
elelar ocll utl'ustlling. :I!lCRO. 
Anderstorp . 

'·]"4;'M 
MöBELBEN, av bok Iwniska 
runda eller fyrkantiga med Gist­
platta. Trävita: 20 cm 2:25 pr st, 
3i, cm 2 :70, 45 cm 3 :65. 00 cm ·1 :10. 
Bonade i teak, mahogny eller 
syartlackerade. 20 cm 2:50 pr st, 
3.5 CDl 3 :-, 45 cm -! :-, 55 cnl 4 :50. 
Dög kvalitet. Sändes mot postför­
Rlwtt. A. Lal·sson. Fack 31, Venn. 
J<ROKODILER äkta. sydam. 
uppst. och väl prep. 'I"'evlig 
muscot på TV:n och hokhy!lan 
p!ler i lJileu. Storl ca 70 cm end. 
29:50. JOO cm 38:50. Porto tillkom­
mer. 2 st portofritt. 8 dagars re­
tnrrätt. Bestiill idag frän I NTER 
Cl'HADE, a ,·d. B Box 212. Ma lmö 1. 

N I I(AN SJÄLV blänera samt för­
gylla. -s iJYl'U, -tenoa, -koppra, 
-l,rOlnu, -Iuckla m. m. enkelt och 
lli1ligt. utan elström. Värn utf. 
]'ecept lår Er konsten. }<]nd. 9 :90. 
XORDPOS'I'. Kfigev. 27. Skellefteå 
S l~ HIT ALLA G RAIJJ3AU! Sl,riv 
"rter väl' n.pl katalo!: med se­
nHste lI~'tt i un!:dolllsl<läder fr1tn 
liSA och lwntinenten. Katalo!:eu 
jnneh!\.Jl er oyunliga och RYåråt­
l..:omlig-3 kliidf>l', Dp f1 est.a nll'Ol'na 
;..:år ej att köl)a i nitg-on arr'i ,· . 
f":ll'!SSOIlI't fl11p ort. .\.\'d. rr . A" 
Fall,pn "prg-. O,·dertel. 0316/ 1038l. 
'1'"f}1 .. 1'!ICJ.\BE1... mI. obeg'. . feHl'j, 
)20 fl) 3:- , 70 m Z:-. 5 1'1111. 
f"'l ktfritt. ..Ic UTODE LA R , Skeup. 

1'AG ~'rJ1;G f4~ '" NU! TILL "~N 
"Ä[{LnS1lARKNA n . )lu h ar 1\1 
('hnnsen att hnvo,'tel'iI ,"n l' Q l' fUl' 
pn billig pennin#! och siUjn med 
m.rc],et ,god fÖl'tjänst! Skriv J'e· 
<Inll illng' efte )' lIyft " lmpo r'lhiln­
delsl.;:ataJoJ.!eu & Jl11pol' tmarkna­
(}I?n 1903" . _ .80m OIlH;piinTlel' 37 
liind..,. !lOO expo,·til ,·er. ~!iiug-f1t>r 
;1" fÖ l'm ånJi gn nu'or fiX. Camping 
- Sport - Hobll y - ~lot()1' - Popu­
Hir'3rt. - ;'\[odpvnr'ol' . ~t('rpo:ln­
lii.~gnill .1!;H· - • v. iIllJl\jllg- · llooJ~ m .m. 
IJllportinforJ11ntion 111. i)"ersHtttl. 
- som hH. - g-ör d(l't enl,elt Fö l' 
gl' aH bestälIn hån n t hllldet. OhR! 
lIelt l'oJllplett - en(]:l't !l :71;. nl'll ­
f is! N~r li etshll ll el iller' nJf"d ~II(,("P' 
:lJ'tikla.r fdln för'ctag \':i 1'1den (h' er, 
InterJlational 'J'l'nding, Avd. tf3. 
Ro, 2014. MotR;'l ~. 

HOBB"EX -katflJogen 1!)(;3 ou ut · 
kommen. [ Ar ännu större o['h 
meo mang-n f~ll'.f!s i dol'. fn nehAIlf?I': 
hij( 'h:er. optik, radio. c.ykel, spo r·t, 
('anlping. fi~ l,e. geviir. pir-.:t·o le l', 
}nlh'at', hi\~sl\:ytte. fothoII. bygg­
~;}t~er. lllodelJfl.\'g-. ritlling-ar. f~'r ­
verkeri , tl'o ll eri , r-: ldil1lt. \'el'k f~~ 
m .ln . Sändes mot 3:) i}rp i f'I'imii,' ­
keli.. Xi kan g'öra fynd i del! kara ­
log n. AB rrOHREX. Anl . ~n,. 
Box 1206. Bods 2. 
'I' IJ>PAUF.! l?ö t' e nd . 2 :7:1 f Är 1\'i 
()tt 17 rad. tipsF-;~':;;tem ~om g-n r. I~ I ' 
(In U:3 eJ. 12 :0. Sv. t H "Gal'.ti p:-;" 
Tf A, Box 3137, Rtockho lm 3. 
I ~OO Ex'rHA/ VI, CI{A för 2- 3 
fim. p n kclt :1J'h{)te IUlll :\i tjiill:1 
~e.nom att hest~llla "AH\'isn, för 
god ext r"ainkOJll st" pl'i~ 4:- + 
por to. K . U. EJ'H;: sson. lJJ'pjar" 
\'~igen 2 . Söc1pl'tH lje. . 

HYLSNYCK1U.SA'l'S hill. i'lv t. 
"18 h.,· IRO!·" 'rfA, Hox 31 ~7 . ~th1rn :~ 

NY n i\ S 'l'. -JIÄT. pass AURt u,'i: - . 
' l'fA en 11.1',0:. 7 :- . tvi\ ål'g. 13 :-. 
lU" Illda nya cykeldelnl' 20 :-. 
B. Larsson, EkenåR\' . 83, Mntnla. 

O~lBUD! Ni som bol' i n:'l.gon av 
. ~ '-eJ' iges städer sålj d e n 8 utonl3~ 
ti~kn gflFlti:indnl'f'1l prov 4:- + 
frakt. Firma '.I'l~Wö. Box 523, 
BJ·01JlJtl:.l5. 

)[,\ GJ C-BH,\I X C,\T.CI JL .\TOR. 
df' 1I p el'feJ,ta riik.Jlema:-:Jdne- 1I 
fickformHt, H ll \'iilldlJar så\';U i 
hem och arbete. Otroligt liitt att 
an,"' iinda, Wör bela faJniljen. i)lan 
bara petar in tRlen med medföl­
jnnde pinne och vips har man 
sva ,'et. talJil konstruktion i plåt 
och , plast. Alla räknesätt. Mark­
nadens Hig8ta pris. Endai'it kr 
() :75 + oms. Returriitt. Be- "e-lag­
ret, Box 261, Hiil'llösa nd 1. 

FönST.AI'P. Uniprint 37. 6X6 
cm. Bra handspelal'e. Siiljes, by­
tes. Sv. ' t . "A-S" d. t. k. 

TAJ{SÖ)'{ARE 6V 30 :-. Flink 
cyl,plm. 25 :-. Likriktare Asea 
20-2.! V 0,1 A 20 :-. Moped 1\V 
25 :-. Bilradio Centrum ~5 :-. 
Mopedm. Ilo 1 V 15:-. Del t . RD 
750 cc m/44. V-läda 20:-. Gene­
rator m. relä 15 :-. Förg. 10 :-. 
R. Karlsson, Föreda Kva rn. Vet­
landa. Tel. 106 87. 
TEKNIK lWR ALLA ärg. 54-62. 
Små el -motorer. samt cliv, andra 
bra prylar. Uppl. mot porto. Svar 
till "All bud", PI 758, Vimmerby. 

4 nEG. SOYS,\ CUi\R silljes till 
hiigstbj. Griina med fodral och j 
gott skick. Sv t. "Sov goU" TfÅ. 
Box 3137. Stoc l<llOlm 3. 
S·fX;'. Gi\.SOLKiiK sä ljes till 
hiigsthj. Komplett m ed t " ä lägor 
och t uh. Sv. t. "God m at" rrfA, 
Box 3137. ,tockholm 3. 
J{OI'PLINGSUR lJeg. 23A 3-fas 
urve l'k _ 220V 70:- + frakt. 
E. Lundqvist, PI 331 A, H illlby­
b'·unn. 01G/524 62. 

-

! !'T. 'f1.\Xn-TAJ, K r:(' -(111 pj 
tl·i m. 100: Ist. l st. Jj a linafle r 
f>X-lO-1 30--50 Mc 450 : - . 1 "t. 
li"iJitt "Riiud. Ined handgen. Tele­
funken 200:-. l st, tl ikteringsapp. 
Agafon 350 :-. 1 st. jor<lplätmiit­
brygga L~I1!J 400 :-. Sv. t. " Ha­
dio" , TfA. Box 3137, Sthlm 3. 
FRBf.SA_'\l. säljes 30 :-. Sv. t. 
C-U, Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
SPIS1!:UPA plast i läckra fiirger 
115 :-. Beg. broschyr. Fraktfr. 
AB E. Syenson, Fack 32, Skene. 
~rOPED Rusqvarna körkla" 175:­
Mopedmotor d:o def. 2() :--. Sport­
bät 150 :-. Stickmaskin bytes mot 
förSlag. Upp!. mot 1:- porto. 
E. Asplund, Box 6, Kärrbäck. 

JOAlillr BONNIER ST ORY. I 
rasande fart har J'oe Bonnier 
upplevt de stora tävlingarnas 
tjusning. Exklusiva bilder. Pris 
4:75. INTRESSANTA RACER­
LOPP inllehlUler bl. a. de mest 
rafflande lopp som körts av mäs ­
tarna Fangio, Moss. Hnwthol'n, 
Brabhnm m. fl. Pris 7 :50. BS­
FöRLAGET, Fack 428. Välling­
by 4. 

MOPEDÄGARHAS 
nya 100 sid. katalog över mopeder, 
Go-karts, cyklar, radio, reservdelar . 
verktyg och , tillbehör till NET'IO ­
PRISER, får Ni mot l :50 i frimär­
ken. SKf!.JV NU till ~ 
MOP~DAGARNAS ' .-
INKÖPSCENTRAL ' . 

Box 19, Malmö ----

TRIVSELJOBBA I 
. FRISTADS 
ARBETSKLÄDER . 

Fristads är specialist· på prak­
tiska arbetskläder, De slit­
starka, oömma tygerna korn­
mer från eget väveri och är 
liV högsta klass, Viilj därför 
alltid FRISTADS - så får 'Ni 
fin passform i ledig stil och 
rejät, pålitlig kval i tet in l 
minsta detalj. 

PHynX .-\I)S\'f\l·t~S . R\·:ird. hjål-
111:11", bnj()J IPUe l' , t'Jci\'; IJlf'II . a :-; ia­
U r-; I\}I nlpeu Kntll l og- m o t· p o r'to. 
"" ,,-\I-a D~ndf'l,al!entllr. Hox 
1;;0 51, Stockh ol m 15. 

OG 
'1'RATTGRA10IOl"ON- FONO­
GRAF. Ring 0225/51238. 

liASSASI{ÅP beg. f. privatb l'. A . 
Olsson, Regem.g. 26 A, östersund. 

PEJLRA:lI, ekolod. 0752/135 72. 
GA1\lLA BIL.K..ATALOGER m. m. 
köpes! Allt före 1939. Katll I oger, 
instruktionsböcker, motortidlling­
ar etc. Även mc-material. Ove 
Raak, Porlabackeu 27, Stockholm­
Bandhagen. 

Mä- -:1 
3 ST. S'I'AT.LUFTK. 2 cy!. Nor­
manmotorer typ 300 med reserv­
delslager, 1 st. Mercury 15 hk 
1960 körd 40 tim. siiljes el . bytes. 
önsk. Mercury el. likn. 25 hk. 
Sv. t. "Byte-Köp". 1'fA, Box 3137, 
Stockholm 3. 

RÖRREALISATION : 
Till exempel PL83 för endast kr 3:-, 
AZ41 3:-, EAF42 4:- , EBC91 (= 
6AV6) 3:-, EF86 3:-. EFl83 4:-, 
EM34 4:-, G2S9 (stab. 155V/9mA) 
2:-, KK2 5:-, KLl 5:-, KL4 5:-, 
OC3W (stab . 105V/40 mA) 4:-. 2X2A 
3:-, 5W4 4:-, 5Z3 3:-, 6F6 3:­
(6K8G 9:- ) , 7B6 10:-, 7H7 2:- , 7S7 
11 :-, 25Z6 6:- , 35L6 4:-, 807 8:- . 
832A 44:-, 86GA 20:- , 1625 4:- , 1629 
4:-, 5654 (=6AK5W) 4:- , 5687 3:-, 
6164 26:-. 
Transistorer och dioder lagerförs 1 
stor sortering och till låga priser. 
120C Hoffman solbatteri omvandlar 
solljus till elektrisk energi. Yta 1 X 2 
cm ger 0,4 V /34 mA. Ett flertal an­
vändningsområden t : ex. för ljusmä­
tare , för drivning av transistorappa~ 
rater. Nom inell spänning 0.55V. 

Pris/st kr 9: 75 
1298 Telefunkens ingångs- och blan­
darenhet för FM-området 87-101 MHz. 
Ger 10,7 MHz mellanfrekvens och är 
mycket frekvensstabil. Med rör . 

Pris kr 34:­
Universal instrument TK-20K med inre 
motstånd 20.000 ohm/VDC och 10.000 
ohm/VAC. Mätområden: 6-30-120-600-
1200 VAC/DC , 80 I'A-l ,2-12-300 mADC 
och motstånd W-HJO kiloohm-1-1 0 meg­
megohm. Format 158XlO7X52 mm. 
Batteri och testsla!ldar medföljer. 

Pris endast kr 68:­
Universalinstrument TK-5O med inre 
motstånd 1000 ohm/V. Mäter 10-250-
500-1000 VAC/DC, 1-250 mADC och 
motstånd 10-100 kiloohm . Format 
120 X 90 X40 mm. Med batteri och test­
sladdar. Kr 38:­
För medborgarbandet: 
Vi lagerför ett rikhaltigt urval sån­
dare/mottagare av både amerikansk 
och japansk tillverkning . Däribland 
återfinnas såväl heitransistoriserade 
miniatyrapparater av " handle-talkle "­
modell . som rörbestyckade men ändå 
kompakta typer med högre effekt. . 
V I lagerför även alla erforderliga till­
behör, som styrkristaller. antenner 
för fast och mobil t bruk , koaxialka­
be l, avstörningsdetaljer , batterier 
o.s.v, 

RADIO AB FERROFON 
Torkel Knutssonsgatan 29, Sthlm SÖ. 

Tel. 08-4386114 

Tag snabb-bilfärjan 

%NILSHOLGERSSON 
TRELLEBORG - TRAVEM O N DE 

Avgår 11.00 Avgår 23.00 
med di:ekt anslutning till Europaväg 6. Biljetter: 
Redan I TravemUnde börj ar " autobahn '! platsbeställning 
Färjan går varje dag året om . Overfart etc. genom aukt. 
ca 7 timmar. Ombord finns bekväma hy t- res ebyråer, rese-

ter, förn ämlig restaurang läs- och säll- agenter, motor-
k k ' k '. arg., eller genom 

s apsrum, IOS er med tullfria varor. generalagenten 

RESO RESEBYRA, Baltzarsgatan 20 A 
MALMö C - tel. 040 / 71970 

~L1NJEN 



Tf A: s 
post­
order 

Automatisk 

14:50 

LÖDLAMPA TFAE-NYTT 

konstruerad av in­
genjörer med ton­
vikt pii l{valitet och 
enkel konstrnktion. 
Ingen pumpning, 
inga rörliga delar 
som kan gå sönder. 

Red: BENGT DALHAMMAR 

DAGS FOR LATINAM ERIKA 

SUNDSVALLS STADS · TEKNISKA SKOLA 

Arbetat· enligt sjiilvtryckprinci­
pen_ Den smala spets], gan ger en 
temp_ av 1()()() 'C. Lampan Jämnar 
omedelbart högsta viirme_ Idea­
lisk för lödning, svetsn ing, för 
silversmjde osv. Drh-es med röd­
eller blåsprit_ Höjd 12,5 14 '.50 
cm. Pris pr styck 

Vurens ankomst bl'uli.or b etyda 
e n kraftig ökning n·\7 Jllöjlis'l!cter­
na a tt höra s tat joner j Latin­
A m erHnl. VUrhlstlclcn h Ö.r s \'isscr­
]igen i1ret om, d et Hr dodi endas t 
d e s tarkare s tation erna s on1 bru­
kar I,u nna tl'Hnga ig:cnom ])å 

and.ra r .. rsti<ler. D et iir (le små 
lo]{u.la stationerna s onl Hr illtrcs­
santa o ch man b e höver i nte vara 
top[l-DX-nre tör att kunna höra 
dem. D et gi:iLler fra .mfi;r aUt att 
h a tur, aU nlan iir 1)r.. rU.tt f r e ­
kve ns vid rittt' tj dpUJl kt. Ä,'cn 
luuler stadiga konditioner växlat" 
hörbarhet en tör e n s taka statione r 
m''rck et s tarkt. Stllt ionen kanske 
hörs Dl,gra gånger under silsong­
e n , kanske e n end,a gi',ng för att 
sedan ahlrig hörns nu'r. Oet so­
nare iir i.nte all s så ovanJ ig·t s om 
nIan kUlls k e vill tro. För att n r, 
g'oda res ultat är dct nödvii.ndigt 
att vara, ordent) igt trii.uac1 för att 
kunna. uPllfaUa p-rogrammen. H iir 
som ö"eruJJt bö'rjur man m e d (le 
liittare s tatione rn:l o ch tar allt 
svårare efter hand. 

i centrnm av la ndet som ger massa och Icraft. - Ingenjörsutb. pil. 5 ter­
miner en!. av Kungl. överstyrelsen för Yrkesutbildning faststiillda kurs­
planer. - Nya kurser i Byggnadsteknik, Regleringsteknik (industriell 
elektronik och instrumentering) och Teleteknik i jan. och i Elkraftteknik 
och Maskin teknik i aug_ Anmäln. senast 1 dec. resp. 1 juni. - Även l,vinn­
liga elever välkomnas_ - Statl. studiehjälp. 

AB HOBREX 
Al-d . R, Box 1206_ Borås 2 

Ny lltölwd BOBBY-katalog GHA­
'l'IS med v,nje order. Si; ndes även 
mot 35 öre i frimHrkeo_ Sk.olans e~p. Box 451, Sundsvall l. tel. 060-58008 

Brnupner 

WEIHE SO, detaljerad modell med 
flygkroppen i cellplast_ Sp.vldd l 800 
mm, längd 860 mm. Högvärdig både 
som friflyg- och RC-modell . 

Byggsats kr 42: 75 
Byggsatser - Dlesel- och glödstifts­
motorer - Radiostyrning - Roder­
mekanismer - Hobbytillbehör. 
Rekvirera gratis vårt svenska prospekt_ 

A. HERMElE AB - STHLM 9 

Nu ka,n Ni rita vad 
som helst med 
h jälp av den op­
tiska teckningsap­
paraten RElPRO. 
Motivet syns på 
ritpapperet, Ni be­
höver bara fylla i 

bildens konturer. Appa­
raten förminskar och 
förstorar. Pris kr 9: 85. 

Sändes mot postförskott_ 
O\'6 Breivik, Avd. S, 

Betzy Kjelsbergsv. t. Oslo. Norge 

RITAREKURS 
Starta Er tekniska utbildning med 
en ritarekurs per korrespondens. 
Genomförd kurs med betyg ger 
Elr goda möjligheter till ett väl­
betalt och Intressant arbete och 
extrainkomster. I ngn förkunska­
per kräves Broschyr med alla 
upplysningar erhålles gratis från 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Avd. Tf A, Box 51013. Göteborg 

VÄLJ PHÄNOMEN för per· 
fekta klippningar 

S-märkt; 
Rejäl. tålig, konstruerad rör hög­
sta krav. Outslitlig överdimensio­
nerad 12 watts "evighetsmotor". 
Precisionstillverkat äkta saxhu­
vud av svenskt stil.l av världs­
berömda Solingen-fabrikat. Inga 
lösa plastdela r . Pris kontant 105 ,­
inklusive ett saxhuvud. Pli avbe­
talning vid lev 35:-, per månad 
15 ,-. 10 % tillägg 2 ärs gara!'ti 
för maskinen. Oms och porto tlll-

kommer 10 dagars re~ 

IfiRENOVER I NGAR 
Ull låga 'priser 
~x FÅR ~ RABATT 

ALLA RESERVDELAR 
SOM GÅR ÅT . 
ARBETSLÖN 7:· KR/TIM 

Nar Du skicka r in 
motorn för 
HELRENOVERING 
kom ih&g: 

7 :50 + vevlager 
DU FÅR 20S RABATT 
PÅ 
DELARNA 

CYlI ttlERBORRN I t«i 
10 :- kr plus 
kolv kpl 14 :-

Ett tråkigt kUI.itel är SV3r8-
Jlroccnte n , s om Hr m yck et låg för 
d enna , 'iirhlsdel. Till e n tIc] b~..ror 
det på I>ersona lbrist, till en (lcl 
på. att man inte iir intresserad av 
rapporter. J ral)I)Orter t -iii dessa 
stat ioner bör man i tUrsta hand 
a ,ngc d c I>l'odukte r för vilka sta­
tione n gör l'cklam. iUo s ik saknas 
ofta i s tationens logg'. Även ODl 

s \'arspro centen iiI' I t, g h ar man i 
d e n h iir , 'iiridsdelen c hans att t f, 
en verifikation som inte må,ng& 
har. Till s ist ett gott tips, lnånga 
sta t ion e r uppskattar ntt mall 8Jl ­
vHnder kl II bbens rapportkort Il;" 
s panska e ll er I)Ortugisiskn. De 
kn,n b est iiIlas frå n klubben och 
kosta r 16 öre/ st, va r till komm et' 
I)Orto. Gör e tt försök, kanske blir 
d et e tt. s \rnr f r ;""n d e n sH JJ synta 
~ta.tioJ\en som int e s,·a1'.::,t förr. 

Nord­
deu!scher 

Rundfunk I 
Hamburg 

har börjat 

~& m .... dl..,,"" nytt QSL. 

V,k .. ",~" ~~--•• ~ . '" ~~.:!iosnoe~ hen borr" l'nmeulI ~ • ' ; har sänt 
c)lIrntr", med ~Io;adlt OSS ett 

::;;:'::"::';',,:,, ~-_ _ ~EKNISK INFORMATION prov på_ 

l/ tappa ur oljan . FRA N HOLLAND 
2/ eeballera väl - -_. H .. tIio N ederl"nd har tagit ett 
3/ skicka 14:LA Il1Otorn Krånglar intres.ant initiativ, en radioser-

.eller hela 110torn, 
SIdcka In dina delar' redan I dag 

m ed förgasare och 
alla tillbehör. Mon tera 
INTE sjUv bort nlgon 
del. Vi mAste kunna 

tändsystetllet ? vicekurs i d e t ordinarie DX-[lro-
Skicka. in det till ou gra,m .met. s om s Und s val' je tOl'S-

Vi prov.n det gratis dag. Kursen Hr ull pdelad i tretton 
provköra motorn eCter 
renoveringen . 

lektioner o ch till varje lektion 
och Du fAr OMGÅENDE finns st1ldienlstcria l. D etta kan 
bel!lked p& event u ella. {el. r o k " il'eras friln Radio Nederland , 

MOPEDÄGARNAS INKÖPSCENTRAL AB 
Motorverkstaden BOX 19, MALMö 

Till ......... ...... .. ... . .. , .. iFi'r;';~~~;';~i . . .......... . ..... .. . -. . -_ .. ... . 

Härmed beställes föllande varor , vilka annensera!s i Teknik för All a nr 8. 

st .............. .... - - .... .. _. - . __ . ....... . .... _-_ ... _ ....... _ .... . 

•... . . st ... .... . ... . . ... . ... . . .... . ......... . ....... . ................ . .. . 

Varorna sändes mot O postförskott O avbetalning en!. annonsv jll 
.......... 

(J Katalog I broschyr rom detta erbjudes). 

Beställare ..... _ ......... -. _ ..... - ...• . . _ • . .. _ .......... .. . _ ... . ....... - - . 

Adress . _ .... __ .... . ... - - ..... - - . ... ...... - . - ... - - . .... .. ...... - .. ... - - •• 

Hox 222, Hilvcl'su.m, Holland. 
:\fe ningen ii I' i första hand att 
Hiru ut d e g ru ndHiggande m omen­
t e n , m e n också den som Hr h enl­
nu.. j radions tekniska g ruIHlcr 
IUln säk ert ha en d el att Uirs. 
"isar s ig intresset t ilJriic kligt 
stort komulcr mnn att låta. IHlhli ­
cc ra h e la litlrSe n vid ett senare 
datum. Vi tych,cr d et är ett frisl{t 
grepp av U a dl0 Ne(lerland och 
ö n s kar dem lycka tilJ m ed kul'­
s<,n . Siindningss('h ema kan oeks:" 
erhfdlas fr i,n ova n ståt"lul c adress. 

LYSSNARTIPS: 
F r å n Torsten rUalmst.ri.im i 

1'ors h y bar v i frItt d c b:ir tipsf"O . 
15.30 A ll lodin, Radio. Indi e n . 

15 H65 kc-19,52 m . Engels ka. 
16.00 Bul"arest, U:urniini c n . 15380 

l{c-19.51 m . 'EnJ:'f"lska. 
16.40 D eutsch c \V e ll e, Köln. 

\'iisttyskland. 9 1)45 kc-.~H .43 nI. 
l~ ngclska. 

16.30 Swiss Shortwav~ Scrvjce, 
Schweiz. 11 86;) k(·-'ti5.28 OJ . F.nA"el­
ska. ~

. ' turriitt_ Full ser vice. 

AUA"O Box 21035 , AT . Atlasgat. 14 
:.....r- Stockholm 21. Tel . 318403 L Postadress .... . ....... .. ... .. .. ........... . .... .. ... .... ................ .. 

I 
~ (Forts pä sid 57) 
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INGENJÖRS 
UTBILDNING 

TEKNISKA FACKSTUDIER 

I;m - ö.ldjt9 ~tör~t, modern o!t per korre$pondens, och 
/rnm gångJrlka!t - 95 % au A E. LA 
w bildade ingenjörer har Wb ildal$ r.-~~~~~o;.;.:,.,:,o 

~~lr~i!i.~ki"gt"iörsleu,,,r "' .......... " 

Lätoverks'ng.niörsleur .. , - .p.claUinje vi" t ••• 
nislel "lanasium (f.". f.cI"leolelini.") _ MM 
slatli, ... "'.n - • linj., 
lärov.rle,ingeniinkune, " "",nasi.I"'jt" m." 
IfaUi, ... m.n - 11 linje, 

~ 
har idag N ordenJ uJon jäm förelse största urval -
m ed dagsaktuella kurser i tllk t m ed den snab ba t.ek· 
niska utvecklingen, anpllssade e/t er industriens behov. 

Nya moderna 
förmans· och 
verkmö storkurse r 
för ol ika fac k 

Tekn iska fack stud ier 
för utbildning till 
olika yrken, bl .Q. 

Avsynare 
Bilmekaniker 
Byggmästare 

~~TI~I~~;r~t~~te r 
EI · installatör 
Elmontör 

Flygmekaniker 
Flygmontör 
Förman 
Gjutare 
Gjulmö slare 
laborant 
Maskinr itare 
Radioserv icemon 
Radiotelegraf ist 
Rörmontör 
Sc"aklmös tare 
Smidesmösiare 
TV.tekn iker 
Vägmöstore 

Sl'prirtZkurser 
Arbetorskydd 
Arbetsstud ier 
Brandskydd 
MTM 
Gumm iteknologi 
Indus'triell ekono",i 
Kylanlöggn ingar 
Regler. och 
se rvole kn ik 

Trycklu ft 
Ma temat ik 
Arbetsledning 
Maski nteknik 
Verkstadstek nik 
Va lsverkstekn ik 
G juted teknj k 
Mo to rteknik 

Biltekn ik 
Fl ygte kn ik 
Värme och sanitet 
Elektrotekn ik 
Ra d ioteknik 
TV. teknik 
Byggnad steknik 
Väg. och valten­
byggnadsteknik 

Kemi o ch kemisk 
tekno l o~i 

ptosttekn lk 
Texti lt eknik 
Trä-, cellulosa· och 
papperste kn ik 

Offert- och 
fö rsä ljningstekn ik 

Produ ktions· och 
personoltek~ k 

NYHET F.c.ln, •• ja"h"., 0.1l" Jo 
k ... ",unalo '.'ud ••• ,kotomo. h n p'.ner 
.. ed ••• Men - 7 linjer REALSKOLA, GYMNASIUM 

TEKNIKER 
UTBILDNING 
lim -den första och enda per korrespondens /tär i landel. 

Den motsvarar de teknisk a kom m unala sk olornas ul· 
bildning. 

Teknikerkurser med e. amen - molnoronde de kommunala tekn iska 
skoJornas utbildning - 7 linjer 

iii har ett wlderläll.ande system m ed Bio log i med hölso· 
deuld realexam en samt student. löro med lob. sots 

examen ~ etapper. ~~s~~, m.m. 

Studentexamen 
Fullständiga 
kurse r på 
Re allinjen 

0110 tillvol skomb. 
med lab.materiel 

l~:i~ l i~ii .... nalskomb . 

Allmänna linjen 
olla tillvolskomb 
med lob.moterie l 

Studentexamen -
spe cialku rse r för 
e nskilda ämnen 

Kristendomskunskap 
Modersmål 
lat in 
Tyska 
Engelska 
Fran ska 
Historia 
Geografi 
Filosofi 
Matemat ik 

Realexamen 
Fulls tänd ip kurs 
på teoretiska lin jen 
(med lab.mater iel) 

Realexamen -
spe cialkurse r för 
enskifda ämnen 

Modersmål 
Engelsko 
Tyska 
Franska 

HANDEL OCH KONTOR 
1;1- nu månllSi(ligst i landet per Tw rresponde,u -­

utö ver ekonom utbildn ingen mäll gder av nya effekti v1l 
special·, yrkes- och befallningskurser på alla stad ier. 

Specialkurser för 
utb ildn ing till 
ol ika befattn inga r: 

Avdeln ingschef 
Bokförare 
Chefssekretera re 
Dekoratör 
Ekonomic"ef 
Försä'ia re 
FörsölJningschef 
Inköpa re 
Inköpschef 
Kamrer 
Konto r ist 
Kontorschef 
Korresponden t 

lagerbokförare 
lagerchef 
Maskinbo kfö rore 
Personalchef 
Personalkonsulent 
Rederitjänsleman 
Reklammon 
Re .... isar 
Sekreterare 
Stenogra f m.fl. 

Merkantil sjöfarts­
utb ildn ing 
med d ip lom 

Arbelsledarku rse r 
för konioNpersona i 

Kantarste knik . 
konlarsorgan iso· 
ti on och k.on lo rs­
rat ional ise ring 

Grundkurs i 
kontors teknik 

Rationellt kon to rs· 
arbete 

Blanketteknik 
Prakt isk t sekreteror. 
a rbete 

Personalt jönst 

Specialkurser fö r ' 
e xport- och 
imporlpe rsonal 

EKONOMUTBILDNING 
~ 

- den enda per korre·1JOndelu på 3 "iL·tieT; högre 
/öreta&~ekono". examen, ly",,, a5ic(>k onome.tam en. fae"" 
ekonomexamen ($e"kreterarlin je, I.:ontorste/misk lill je, 

!iiljt~kni!k linje). 

~köog::m f::~a~~ak':::"'ui~~:r ~:;:rndf:r •• vt;!~~;~y~e ";!ltt ~~: r;'kf~rve'':ifJ: 
nin, 

~Ö~-:dräs::::d:,i.I:~.,~~rll::o~~mii~~tk!~:.r och ' . kniker 
HandellgymnasiekurHr 'ör utbildning till .,mnGsieekGnom med pri. 
vatiltua",.n (MOt.V. J..öri" hondehg,,,,nal ivm) 
Fullstittd'g hand.lnkola 

NYHET 
Fackekonom ; k utbildnin g m ed t"xamen 

SI tl'nografi 

S~yeS~s~C~nrr~I:~k 
Ma skinskrivn ing 
Handels­
korresponde ns 

Handels rä kning 
Hande ls lära och 
handel srätt 

Automa tisk 
databehandl ing 

Redovisningste kn ik 
Grundkurs i 
bokföring 

Prakt isk 
offörsbokför ing 

Stat istik 
Inkö p och 
loge rh 6l1ni"9 

l oger. oc" inköps· 
organ isol lon 

In köps teknik . 
Ma rknadsfä ring , 
fö rsö ljni ng och 
reklam 

Distributions· 
ekonomi 

Marknads· 

F~~~öeli~~~~ ~~~~~omi 
Söl[ tekn ik oc" 
kundbetjöning 

' Modern rek lam 
Ekonomi 

ENDAST NKI HAR 
ALLA DESSA DIREKTA 

ELEVFÖRMÅ ER 
Va lfritt betaln ingssätt " p6 eleverna s villkor". NKI·skolan 
ho r ta git in itiativet li ll 011 göra betal n ingsvil lkoren mycket 
förmöni igo re för fr itidssluderande. Ou kan nu s tudera 
pö avbe taln ing till lögre kostnad ön tidigare. Se kurs· 
programmell 
Helt ut byggd se rvice - utan motstycke. Stud ieservice I 
dess fullo bemörkelse ör ett system av elevfrömjande öt· 

~r:~~~. ~:I~~s.N~~h h;:tr~:s~p~~~~ : i ~dei:sid~~H ~~~~ii:~~~: 
neri ng, s lipendieliönst etc . 
NKI delar ärtigen ut 100.000 kronor. stipend ier. 

~~-=",:o:,: .. :o:,o:n:d:o=",:o: .. :.:n:'i:1 :'O:d::'k:O:lo::",:e:4::Z':å:'i:'::":Ud:l:e:90:' n:g::::=~_~_lo_lm~' ~~o _~~~-,. o s-a"nd
o 

l' _la'op 0.1 ; s..,o, ... ,linjo !Conlo"li_jo $ö'jlekni.k Il.j_ 1-, UI O 

AKADEMISK A_ KURSER 
Matema tik för ett betyg Tekniska högskolekurse r i 
Algebra och geometri Analys MatematIk Mekan ik Vektoralgebra 

INTRÄDE SKUR SER 
1;1 - de enda me.il specialservice fö r effektivare intag. 

ningsreslLltat - eleven få r bl.a. kostnadsfri inform.ation 
om. del~ nk tuella inträdessituat.ionen vid nktuell skola. 

Bergsskolan i 
Fili pstod 

Folkskole· och 
fö rskole· 
seminonerno 

Grafiska Institutet 
Handels­
gymna sierna 

Ka rolinska institute t 
Ka rlri lningskurse r 
Handelshögskolorna 
Ko nstfa ckskolon 
lant b ruksi nst i tu te t 
lan thushölls· 
seminarierna 

Mus ik "ögskolan 

Möln ingstekn iker· 
utbi ldning 

Officersskolorna 
Radiotelegrafist· 
utbildning 

Siuksk6terske· 
skolorna 

Skogsskolorna 

Slö jdlära r. 
semi narie rna 

Småskolesem. 
Statens polisskola 
Tandskö terske· 

skolo rna 
Tekni sk fockskola 
Tekniskt gymnasium 
Tull .... e rke ts under· 
visningsonstalt 
och de fles ta 
a ndra högre sko lo r 

Molemot ik 
Biolog i 
Fysik, m.m. 
Kl a sskurser pä alla 
stad ie r i läro­
verksämnena 

Stödkurse r för 
läroverkse leve r 

Speciella snabb· 
kurser 

Kompletterings­
ku rser 

SPRAK 
Ilm - 101- ocla. korrespondenskurser 

/ör 23 "lika !pråk - nya kurser. 
rikt illll&rrerade, nya instru"·tiva 

gramm%nintalnin&:!· av skickliglI 
språlmfän . 
Högmod. rna ny· 

börja r- o . forlsäH-
n ing l kurse r med 
grammofonski.or 

Enge lska 
Franska 
Tyska 

Spanska 
Italienska 
Portugi siska 
Ryska 
Praktisk. snobh. 
kvner för turist., 

S •• nska språke' 

PSYKOLOGI~ 

SOCIALA 
STUDIER 
Arbetsgläd je och 
skaparglädje 

Mönniskokännedom 

Inträde skurse r till 
socialinst ituten 

Ungdo msledar­
kurser 

Kurs.r i soc iat. 

e:~~kunoaclt unskap 
Polismannakurser 

KONST OCH 
N YTIOKON ST 
11- internationellt uppm ärksam­

nHlde kurser, skrivna och illu· 
strerade av ledande konstnärer 

och experler inom olika konst/ack. Du 
/år gratis genomgå anlagsp~o • .. 
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Tf A-HA DBÖ' 
för hän'digt folk 

TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

o.ch praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

D DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl. 
Råd och anvisningar I undervat· 
tenssimning, undervattensfoto· 
grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris 8:- Inkl . oms. 

D MOPEDBOKEN 
Av Jan Jangö. 4:e helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak. 
tlska råd och anvisningar. Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärlig handbok för varje moped. 
ägare. 
Handbok nr 18. 
Pris 8:- inkl. oms. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl. 
Konstruktion, skötser och ladd· 
ning. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 inkl. oms. 

o OMLINDNING OCH 
BERÄKN!NG AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e uppl . 
Handbok nr 4. 
Pris 4:55 inkl. oms. 

D ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand· 
bok som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektronikens fasclne· 
rande värld . Oumbärlig för alla 
radiointresserade . 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. · 

D GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av Josef Almqvist . 5:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet . Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 14. 
Pris 5:- inkl. oms. 

D MODELLMOTORN 
Av Roland Sundqvist 
och Lennart Larsson 

o ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e upp I. 
Handbok nr 9. 
Pris 6:40 Inkl. oms. 

o RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e uppl. 
Handbok nr 1. 
Pris 3:75 Inkl . oms . . 

o r AG SOM HOBBY 

Av Jan Jangö. Ny riA-handbok 
för modellrallare. Ur innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg· 
köpet planeras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spårpla· 
nerna. En hemma bana på 5 tlm· 
mar. Gräs, hus. träd - och så 
Invignlngståget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan 'och massor av 
andra praktiska tips för nybör­
lare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 inkl. oms 

o BYGG SJÄL V FOR 
BÄTTRE DX 

Ny Tf A-handbok för kort­
vågslyssnare med (ek­
niska tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist . Boken be­
skriver i stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot· 
tagningen : olika slags antenner. 
antennförstärkare (preselectorer), 
kristallfilter. S-metrar. störnIngs­
begränsare. LF-filter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materialförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tillsatsaggre­
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 inkl. oms. 

o An LABORERA HEMMA 
Del. 2. 
Av Ivan Bolin och Bror Gustaver 
114 Intressanta försök i organisk 
och fyslologisl< kemi . 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

oSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 inkl. oms_ 

,. 

Första utförliga handboken om 
modellmotorer som utkommit på 
svenska. Expertråd om val av 
motor och propeller. Inkörnings· 
och servicetIps . motortestning, 
bränslerecept samt presentation 
av marknadens modellmotorer 
med bilder och data. Laminerat 
omSlag. r - - - - .. - - - - -­TEKNISKA FORI.AGS AB Box 3137. 

---. 

oMASKINRllNING 
Av Rudolph Tegström, 5:e uppla. 
gan. Instruktiv handledning I 
maskinritningens grunder för ny· 
bör/are. 
Handbok nr 11 . 
Pris 5:35 Inkl. oms. 

HandbQk nr 23. 
Pris 8:- Ink I. oms. 

o PERSPEKTfVTECKNING 

av maskjner och meka· 
nismer. röntgenteckning­
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norelius. Laminerat om· 
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

Stockholm 3 
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TFAE-NYTT 
(Forts fr sid 51, ) 

eX-PARLAMENTET 
DX-Parlamcnt~t har 1'('(180 viickt 

ett bctydnndo intresse. det bÖT 
bli lnäng-.I.l. nX-are som samlas i 
Niissjö den 28-30 juni tiU årets 
största. nX-triift. l i'rån utlandet 
har aviserats att två. tjeeker konl'" 
mer att närvara och det blir sil.­
kort '1<,,1' utlänningar, inbjud­
ningar har sUnts till ett antal 
Hinder. Int resset iiI' olinst Uka 
stort inom landet. }\[nn uJ.Hlcr­
söker l'::" Dlånga. lul11 lltöjligheten 
att ordnB billiga resor till Nässjö 
lör kJubbnledlem.mar. Så kan t e.x 
lliunnas att rn.an p lanerar en 
gruppresa Irån Stockltohn. Nrlgot 
slutgiltigt pl'ograJn är ännu inte 
laststiillt, Inen för kJubbfunktio­
närer kODlDlCl' det att anordnas 
e n ktubblc(lorutbildning. Den har 
'Visat sig nöd"iindig, då många 
inte har do lcunsks])c r 80m fo rd­
ras fö r att slit.ta s in klubb ratio­
llellt. l>å fö r eh:omnl("n anJed­
ning vill vi 1)r'lleka att DX-Parla­
nlcntet står i";l) )let rör alla DX­
are, d et är inte bara till tör 
klubb.funktioniirer utan e n t r iiff­
punkt -tör alla. 

Annliålnin~'s blanketter konlmer 
St' sm{iningoo) , De Jean erh ä 1las 
frdJl DX-Club 57. K y rkogatan 5t 

NiissjH. Bifoga gä rna S\'arSllorto. 

SM-RESULTATET FORSENAT 
P i, gruJI(l av s trejke n i Finlan(1 

har r es ultatet fri"') landskanlpc n 
O('h Sll68 blivit försenat. Vi viin­
tUI' p å u)pgifter s om sitter fast 
i 1losten i FinJand. D et giilLer 
frUn1st lan()skampen. R esultatet 
](oJnme r under alJa förl.åUanden 
ntt publicc rns j nr 9, SOlD kOJn­
nler ut tlCD 2.3 ulnit. Efter d en 
g{"J\oJngång SOln gjorts hittills 
tyeks (let som on) Sverige s kulle 
villna lUlldskanl])en. f r -iinlst be­
roende ll~i. den bred d DX-inge n 
har hiir i landet. Hur d et har 
~;,tt indi vid uellt , 'et ,~ i ingentin g 
om iinnu. I tiivlingen inbiirdes 
mellan klubbarna har förmodligen 
nr'gon av d e större klubbarna 
,~ unnit, varje klubblag &kaU b ern, 
uv tre deltagare. I nr 9 får vi se 
hur d et hur gått. "("fn S Oln "nl\­

nit l;lnt1~k~nnl}("n oeh vem som 
blev sycns li miisture. 

GAMMAL TVISTEFRAGA 
LVST 

Inte (firriin nu har P il b ' i!OJte-
1rr,g'a, s um ~:vssehH)tt nl ;'l u ga nx­
Ur(" iinda Redan 19.38. kunnat Wsas. 
F r åJ.!'u n har ,l::'ii II t vart Radio 
~I·aurctnnjo sk ull e riiknas, ti ll Se-­
negu' e ll e r l\fauretanien. Sta t io­
n("ns adress va r ti ll Sen cJ;:'aL. m e n 
:c\\'gHrande för räkningen H,r i 
första h.t\od ~j~i h'a sH nda:rens liiJ'e. 
Siiuda r (, Jl s Il lacering" har inte va­
rit kiind. d en låg någonstans i 
niirheten av ;.:- riin sen I)ä okänd si­
da. o('h (liir fU r har m an i a lLmiin­
IJet tidi~{,rc riiknat Radio .\(au.rc­
tani e ti ll ~h"uret.anien, ~å v itt 
mall num('ra " f'--t "ar detta t~l ak­
tig-t. Sbl tio neo borde rätteligen ha 
rHknats till Sencg-Oil , uhstalH'ial, 
organ rör \'Hstcrboth'n s nx- F'ii.r ­
hl1lHl. r edovisar {'n undcrsU kning 
nu," J:'Jort. Av clpJl frumgi",r att 
~tation(,1\ s ... dan hörjan uv SCI)tclll­
b er li g"er i .\Jallrrtani e n o('h ska ll 
u ll ts;] rHloHl s dit, För den S01n 
lis r FO tation e n tidigare r. t ... r ... t:' r 
inJ;:'f't annat att -,!'i;ra Hn att rap ­
portera dC"Jl på n :rtt om han "iII 
lla ) rnu rf'tanien \' ('r i ti ... .rat, J)(~tta 

ii r det ('nklastc s;ittet . annar li 
IIPll st~''tr df't Hitt , 'unskliga h ... , ' ilii-
10 pörs m ål och sii ke rh pt('1l hli r iin­
då inte stor. 

KV-NYTT I KORTHET 
(.;nl'~I{), •. \ N n : R a din At ... o har 

nu UPllll Hrt m ed siua utland!'opro­
J{ranl. rriinl~t på J;!'" rund ~l\' d 1i liJ;!'" 
h ;"'harl ... t. ( WHHU) 

(; I l fN F.A (Port) : Bissau h "r 
b Hrt s \'id t'l .. ra tillfHII .. "n pr. ('n 11~' 
fr("k,·(·ns i OO-mh, 4 i8f1 ke . J){' II 

h ar h Hrts fr:t n kl '!~. 1 8 till 24,00. 
(WHH8) 
)H~ 1('0: XEHH "r. t:; 110 I,,· 

Itar h i.rt~ kl t O.00-22,OO i Ji:nJ{­
nd . (SCIIX ) 
1 ' ~\ : S tation " ' ·I NB. Box R8. 

Tl~d [,ion. PH. C8A Hr e n n" reLi­
l"iHliO !iltation , J) (Io n sUnder kl 19.00 
- 2'!,OO I)öl 177:tj ke of'h kl 2'~,O!l­
%\.00 'lÄ 117Sll kc m ('d 50 k\\~ . 
( WIUIU) 

REDS 
pJ 
&AD 

TEA-KRYSS 8 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25_ Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet " TFA­
KRYSS 8". lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 25 april 1963. 

I 
I 

Titel 

Namn . 

Bostad 

Tävlingskupong TFA-KRYSS 8 

1-

l~oSladress .. .. ... -... .. .. ..................... ~ 

"'1-
TISKr 

NIIT~/­

UH 

TFA-KRYSS 5: Först öppnade rätta lösning hade 
i nsänts av Lennart Rosenborg . Sven Rinmansgat. 4, 
4 tro Stockholm K, och han kan motse 50 kr I 
pris. 25 kr va, få, Edit Sjöberg, Garsås, samt 
Curt Ahlmcrk . Maiorsgatan 17. 4 tro Slockholm 5. 
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UTDRAG UR INNEHÅLLET 
BILAR OCH ANDRA MOTORFORDON. Bat­
teri, Generator, Kolet utbytes pil generatorn, 
Spänningsregulator, Bilens elsystem, Signal­
hornsrelä. Kontakter och strömbrytare, Tänd­
stiftets skötsel. Tändspole, Fel I bränslesyste­
met, Karossen bör skyddas mot rost, Husvagn, 
Fjädrarnas skötsel, Rengöring, Skrammel, _BI­
len köpes begagnad, Bilens körekonomi, Stu­
len blI, Iltgärder m.m. 

BATAR OCH BATMOTO~ER. BIlten göres 
sjösäker. Flske- och famlljebllt, Fjärrmanöv­
rering med backslag för utombordsmotorn. 
Jolle, Kanot, Motorkryssare, Länspump, Sege)! 
bAt 6 m Illng, Släpkärra för bAtsr, Sportfiske­
bllt, Transportabel 4,5 m Illng bllt, Utombords­
motor m. m. 

BET9oNG, Betongkunskap, Blandnlngsförhlll­
landen, Armering, Färdigblandad betong, Be­
tongtank, Brunnslock, Betongmurar. Stängsel­
stolpar, Golv, Nya plattor, FIlgeibad m.m. 

FOTO, FILM. Vlnterfotograterlng, TrIckfoto­
grafering, Fotografering under vatten, Mikro­
skopblIder, NattfotograferIng, Efterexpone­
ring, Mörkrummet, Lamputrustnlng, Fram­
kallning och kopiering, Trippelmontage, Tork­
centrifug för film, Skärapparat för kopior, 
Genomlysningsapparat. Etsglasteknik, Relief, 
Nätverk, F1lmrangerlngsapparat, Panorama­
bilder, "Positiva negativ" för projektion, Ljud 
synkroniseras till smalfilmerna m. m. 

RADIO, GR~lMOFON. Radio med transistor, 
Kompakt 2O-meters sändare och mottagare. 
Enkla radioreparatIoner, Laddningsaggregat 
med selen likriktare, Distansmottagare, Kort­
vllg med converter för flera band, Allströms­
radio och snabbtelefonapparat, Grammofon-

'" Fi) l'giåv('s hal" jnv; gru bblat ÖVC I' n ågo t tekni s kt problem inom ramen 
föl' familjens hem och uteliv som inte klaras up p fackmässigt, instruk­
tivt och elegant i dessa böcker. Allt vad Ni drömm er om att uträtta med 
era egna händer i fr ga om praktiska ting finns beskri vet och avb ildat 
på drygt 1500 sidor. Hemmet, bil en, b. ten, varje tänkbar hobby .. . 

1'. G. i A f/on b/ade/ 
· .. Till det roligaste här i livct hör att få göm saker och ting själv . .. 
· .. Men vad som behövs är en vettig och lättfattlig instrukti on, annars 
kan det bli alltför mycket huvudbry. Tekn ografiska Institutet hal' nu av­
hj ä lpt instruktionsbl'is len p, hobbyom rltdet. TEKNIK och HOBBY hal' 
m a n kallat et! verk i sex band ... det skall först som sist sägas att häl ' 
finns en verklig guldgruva ' att ösa ur... A x. i Smd larrdstidningen 
· " TEl< ' IK och HOBBY lämnar praktiska r d och reparationsanvis­
ningar fö l' sal<er som kan utföras i hemmet, sommarstugan ell er trädgå r ­
d en .. . Material et äl' a v sådan kvalitet att fackfolk kan använda det, 
m en samtidigt är beskrivningarna fram ställda p ett så en kelt och lätt­
fattligt sätt, at! var och en kan sätta igång m cd uppgifterna utan sär-
skilda förutsä ttningar. S/römstads tidning - Norra Bohuslän 
· .. l bokvel'kct hal' sam lats all t vad en fackman, amatör eller hobby­
idl<o l'c böl' vpta för att med ~o tt resu ltat kunna ge sig i kast med repara­
ti oner och n y tillverkninga r 1I10m så go tt som alla t änkbara områden ... 
Verkct är en utmärkt uppslags bok och en god idekäll a för hobbyarbeten, 
h d e manliga och J<vinnliga och även fÖl' händiga barn. En näl'D nog 
ändl ös I'ad av uppslag kan el·hå llas. .. Byggnadsarbetaren 
.. , I synnerhet fö l' sportstugeäga re, bil äga l'c eller bä lintrcsseradc gCI' 
TEJ{NlI{ och HOBBY massol' med tips. Tips som snart betalar de 98: -
Sfllll böckerna )( os lar . . . Alelallarbelaren 

anläggning med Hi-Fl, Elektronisk musik i 
hemmet m. m . 

TRJ1DGARDEN. Konservering av gamla träd, 
S.palj~er, Stenplattor, Trädgllrdskärra, Utom­
husgrllI, Stödmurar, Kantstenar. Solur, Träd­
gA.rdslykta, Pergola, Trädgllrdsgunga, Tevagn 
['rädgArdssoffa, Fönsterträdgll.rd inomhus 
m. m. 

MöBLER OCH ANDRA TILLBEHöR TILL 
HEMlUET. Rlld för renovering, Soffor, Bar­
skllp, Vardagsmöbler, Möbler tlIl gillestuga, 
Bambumöbler, Vilstolar, Ritbord, SkrIvställ, 
Syskrin och sybord, Stolar, Bord. Hallskllp, 
BOkhyllor, 'Sängar, Barnkammarens möbler 
m. m. 

LANTGARDEN. Lastflak för traktor, Traktor­
monterad ogrässpruta, SpannmIlIsspridare, 
Grindar m. m. 

REPARATIONER OCH UNDERHALL AV 
HUS OCH HEM. Takreparationer, Modernt, 
rationellt kök, Borttagning av mlllarfärg, Inom­
hnsmAlnlng, Utvändig mAlning, Spackling, 
Penslarnas skötsel, Indirekt belysning, Under­
hAl! av dörrar och skllp, Kloak oeh avlopps­
ledningar. Septisk tank, Rörläggning, Vatten­
ledningar .repareras. Fukt i källare, Tapetse­
ring, Ventilationssystemet förbättras, m. m. 

HOBBYARBETEN. Askfat, Keramiksklll, 
Konstgjorda växter, Clgarrettskrin

t 
Plastarbe­

ten, Papperskorg av bast, Underhll I och repa­
ration av böcker, Ju lkort, Nyekelfodral, PIlln­
bok, Skrivställ, Bokstöd, .Tuve1skrln, Skärp­
mönster. Skrivportfölj, Servis i ädelträ, Manl­
kyrask, Schackbräde, Ljusstakar, Presentas­
kar i etsad metallplllt, örhängen m .m. 

VERKSTADEN. Slitsmaskin, Bunsenbrännare, 
Handbrotschar, Försänkare och brotschar, 
HörnrundnIngsjigg, HandhA.lstans, Stämjärn, 
RAd och anvisningar för verktyg, Räffling 
och kälning, RIspborstning, Oxidering, Sml­
desjärnsbearbetning, Putsning, Punktpolering. 
Bandsll.g, Cirkelsllg, Handsllg, Hobbysllg, .Tigg­
sllg, Lövsllg, Lövsllgningsmaskln av omändrad 
motor, PendelsAg, Metal:sllgnlng, Olika svar­
var, LättrIngsarbeten, Metallsvarvning, Fl'1-
handssvarvning, Svarvchuckuppspänning, Ma­
skinslipning, Pllltsax och grundverktyg, Tunn­
pilltsarbeten, Hllrdlödning, Hyvlingsteknik, 
Spegeltillverkning, GIasbetongfönster, Försilv­
ringsarbeten, Fräsmaskin, Urfräsning, Borr­

'maskin, Uppritsning, Borrsvängar, Metallborr­
ning, Nitning av ihA.liga nitar, Borrning i 
vinkel, Borrning av plexiglas, glas och pors­
lin, Forstnerborr. Filar, Körnare, HAlpipQr, 
Sllgning av segment, taklist och snedfogar 
m .. m. 
JAKT, FISKE, .Taktgevär, Kastspön, Flotte 
för nöjesfiskaren, Vindskydd för vinterfiskare, 
Knopar och knutar, Drag- och spinnrullar, 
Jaga m~ vättar, Lllda med fiskredskap m. m. 

MODELLARIBETEN. Gamla lokmodeller, Mo­
delltåg, Modellplan, Modellracer m. m. 

SPORT OCH SPEL. Isjakt, Sällskapslekar, 
Kortkonster~ Trollerikonster. Utomhusbanor, 
Miniatyrgolr, Skjutbana I källaren m.m. 

DADARTIKLAR. Vattenskidor, Paddelflotte, 
Surfin'gbräda, Badbrygga, Badhytt, Hjul ­
Ilngare, Trampolinflotte. Pick-nlck-bord m.m. 

LEKSAKER. Kasperteater, Bilar, BIltar Dra­
kar, Maskingevär, Cowboyhäst, Trehjuling, 
Trampbil, Gungor. Sjömanskarusell, Leksaks­
Illdor. Lekstugor, Docksängar m.m. 

Gör Er beställning i dag genom att ifylla och Insända beställningskupongen 

Det är inte enbart amatören 

som kommer att uppskatta detta verk utan även den pro­
fessionelle yrkesmannen kan här finna många arbetsfines­
ser, som kommer att vara till stor nytta i praktiken. 

TEKNIK och HOBBY 
innehåller inte mindre än 1.540 sid. i 6 
band och är rikt illustrerad med 1000-tals 
bilder och ritningar. Verket kan erhållas 
inbundet i prima rött konstläder eller i 
eleganta halvfranska band. 

!~~~.~~~~~~~. ~~~~~~.~~~:.: .; ~~~~~: .;: ~~~l~ ' C b.o:~~:8e:;S :!I;,~ I 
Undertecknad beställer hä rme(I TEKNO'S TEKNIK och HOBBY, G 
hand. Verket önskas I 
Di rött, konstläder , kr 98 :- . D i ha lvfranskt band, kr 148:-
D per kontant plus oms. vid levera nsen . I 
D kr 18:- + porto och oms. vid leveransen och kr 15 :- per vecka / 
ml'tnad . Siitt X fö l' det önskade. Äganderättsförbehl'tll. 

Namn • • 
'r iteJ ...... . . . ..... . . ...... ..... ..... .. ........ . . .... . ... .. , . .... ... .. •... I 
Adress 00 00 00 00 00 00 00 00" 00 00.00 00 00 00 00 00 00 00 ....... 00 ... .. 00. 'l'fA 8/ 63 I 
HestäIlningssed eln kall insiindas i öppet kuvert fö r 20 öre. ______ -----_-11 



bilvägen 
till sol och 

;-.--------------se",ester -

En angenäm etapp på Er kontinentresa blir färden med 

EUROPAFÄRlAN 

Ombord väntar Er några timmars 

behaglig avkoppling - i en vilstol på 

soldäck och i restaurangerna med 

härligt danskt kök. 

Semestern har börjat! 

VARBERG - GRENAA 

. Färjan tar ' 750 passagerare och 134 bilar. 

Den är försedd med stabilisatorer, som 

ger en lugn och behaglig gång. 

F rån Varberg är det endast 23 mil bil­

väg till tyska gränsen! 

TRYCKERI al nLGIA STOCKHOLM itU 


